
.: :.· .. • · 1 • 1 ' 0• • t .. 0 • • , • ' I" ·•' • ."\ • • •: 1' yv-, • .... •o• 't.: ~ ·1•• • ,~ 

~~~f;,:;~;.;:fo~¡¡··:¡r¡. ~·; 
~r·~~¡- --:,.í~; ·.r.;.·~~ '· 

· ,:i~~*lf~t UNIVtRSIDin NACIONAl AUTONOMA DE MtXIGD 
i . :. 

. . 

·i(:, 

Facultad de Contaduría y Administración 

AUDITORIA DE PASIVO·S 
Y CONTINGENCIAS . 

5EM1N i81D DE liVESTIGIUIOI CONJlBLE 
Que en cpción al grado d~u 

l/CENC/APO EN CONTADURIA 
Pros en ta n 

A'rac ,eli Tenorio Pra do 
Luz Elvira Vazquez Alonso 

l 9 8 4 
. · .. 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



I N O I C E 

Pl'dlogo •••• ••••••••••• • • • . •. · • .• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • · • • • • 

Capitulo I 

1.1 

1.2 

1 ,3 

Capitulo Il 

2, 1 

2.2 

2. 3 

Capitulo III 

3.1 

3.2 

3.3 

3.4 

Capitulo IV 

4.1 

4.2 

4.J 

Genaralidadea 

Oef'inci6n de auditoria . . .••.•••..••.........••.... 
Normas de auditoria •• • ••• • •• ••• •• •• •• ••••• ••••• •• • 

Principios de Contabilidad General.mnte Aceptados •• 

Pasivos y Contingencias 

Definicidn y estn.icturac16n ••••••••••••••• •••• •••• 

Objeti\/Os de la euditor!e •••• ••••••• •• •• •• ••••••• • 

Aalecidn con otras cuentas de balance ............. 

Control Interno 

Definicidrl ••••••.•• ••••••• • ••••• •.•.••••••••.•... • 

Objetivos y el81Entos 

lllftodos de Evaluaci&i 

.•.....•............ .... ..... 

.... •• '#'' ····· ····· ········· 
Estudio y evaluacidn por ciclo de trensaccidn 

Desarrollo de la Auditoria 

Plenaaci6n .. ..•. ... .••. .•. ...••. ••..•.•. •..•.... .. 
Progr811SS da trabajo ••••••••••• •• ••••••••••••••••• 

Pepeles do trabajo ·· ··· · ···••· ••· ·•···• •· ········· 



Capitulo V 

s.1 
5.2 

5.3 

Revelaciones al informe 

De pasivos .... ...••..........•............... ..... 
De contingencias .............•.••. .•...........•.. 
Aspectos fiscal.as .•••...•.•••••....•............ •• 

Cclrclu5i.Ol188 •••••••••••••••••••••••••••• • •••••••••••••••••••••••• 

Bibliograf~ •••••••••••••••••••••••••••••.••••••.••••.••••••••••• 

. ' 



..... . ·: 

9 

Esa cler:ldnd, desde luego, tiene elementos que la airwn de base, 

En primer lugar, debe señalarse la definicidn y descripci6n precisas, 

orden.tas, de conceptos, nociones y pru:edilllentos; ninguna unidad t8!: 

m1nol~a par.nace al nargan de una dalild. tac!& s..&nt:ica y fin:fo..4 

nel. o aint&ctica. 

Para probar la anterior, basta lllE!nCi.onar la mater.t.a pri.111a llÜlll8 -

de la t esis que en el capitulo prlnura ~eza po~ la d9finicidn de 11!! 

ditar!a, la nm'llllltivided por l a cual se riga y lo.s principie:. de cant! 

b111ded que la enmercen. Pare el efecto, • lleva a cabo el desllnde -

entre contabilidad y a.t.ditor.fa, ~ es el re"'91"lldento d8 !Ale ti.lena y 

2 fuart• 11Btodalog!a, en el sentido de Hjelmlev • 

Esta fo~ da abot"dar los probl.llMllS, -.tiente la definicidn, de-

semboca en el segur-da el~o de la claridad IDqJDllitiva y CGl'IC9Pbial i 

al des&1TOU0 del pensalliento y el hnguaj9 c:c.a parta de un solo PI'! 

3 . 
ceso ldgico .• Esta ae observa en el Ol'den y conceten-1.,to de wrdml;! 

que ceda c,.Pttulo es c:aoeecuente dal ..twtor y , e ·la vm entecm••t•,r. 

del qua sigue. Esta artieulacldn interna de la tesa a, pl'9Cieuente, 

2 Hjmlaalev, L.ouia. Prol•A4-lm • w. t..-fa del l!!!AU!Je. Edito­
rial or.foa. Eapafta, 1914 peg. 22. 

3 Ppf'Uov, v. z. Gr4alatica x Ldgica. E.ditorlel eat.d6s. ArglMtiM -
19?2 • • 11. 
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Prdloqo 

LAS CUENTAS y a -LEMJJA.E a.~s 

Exc..,n loa niveles é profundos y le nonenclat:ura m4s especial! 

zada, el aindo de los ec:onollistas, contadores y auditores es decifra-

ble; en tfradnos garwrelas, tienen un c6digo accaaible a la mayorfa de 

los mortales. 

La posibilidad para que un pl1blico ~lio se interesa en proble-

mas contables y de auditor-fe guarda relaci&l directa· con la tck:nica ~ 

positiva, cuyo hila conductor es el lenguaje . Un lenguaje claro pradu-

ce cuentes clarea. 

En este caso, aqui citado, se encuentra la presente tesis ~ 

r!a de puivos y cantinga'lcies, de Araceli Tenorio Prado y Lui Elvinl 

V&zquez Alonso. La característica descollante de ella es le claridad -

del lenguaje, la preciaidn de los~conceptos. 

Efacti~, 11 l.,guaje de esta tesis atrae por su sencillez y 

cot.e1'811Cia; °"""le faliz118nte la funcidn ca.micat.iva, denotativa ·o ?'! 

presantativa ~· lea atribuyen los tedricos del prestigio da Kerl -

1 
~hler y Ramwt Jelcobson • 

Yllara, Alicia. EstWstica, poftica y seadolog!a literaria. Edi­
torial Alianza. Eepeffa, 1974 p&g. ?3 
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la llave da la comprensidn. 

El hacho de qua la tesis sea c~rensible hasta para per9onas aj! 

nas a la profesidn no constituye una wlgarizac16n del tema, sino, al 

contrario, es saludable signo de rigor de dordnio. 

Consecu.,te~e, la aegunda carecteristics f'und...,,tal da la te-

sis radica en el rigor cientlfico y nmtodol6gico. En el fondo y vi.etc • 

que hay una estructura org.,izeda alrredodor da las secuencias ldgicas, 

esta tni..s es un mcfelo de investigacidn ciantlfica. llb:telo equ! sagn! 

4 
fica algoritmo, equivalencia de "situaciones reales" • 

Por el hecho de sant!U' los principios generales de un modelo de -

auditoria, se advierte que los estudios de contador han avanzedo, pues 

ya se sabe qua existe una teorla de los signos y los lllOdelos que es co . -
~n a la ling01stice (donde garinind y eaipezd a flerecer), las matem4ti 

c~s, la psicologia, la antropología, etc. 

El sentido de actualizecidn, que ger.ralrnente no aparaca explici-

tedo, de los estudios contables se observa al describir y docuimntar -

el llftado grM'ico de aupervisidn y evaluacidn ., el eje o jerarquía -

del "control interno" (Gepítulo III). Aqui irTU""en con legltinlos fu! 

ros y en ~arma natural, m m+.:;.ficinsn, ·3aries de unidedes que hen -

4 Ldpaz de lledrano, Santiago. Lenguajes simbólicos. Editorial A~IE 
México, 1972 págs. 55 y 57 
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puesto en cirt:ulaci.On l a teoría de la información, el estructuralismo 

ling(J!stico y le cibernética: j erarqu:!as, funciones, relaciones, con-

juntos, diagrell\ilS, c6digos, etc. Esto hoce prever que la carrera de -

contador tione ge:rentizada l a octualizeci6n y, además, posee la tet'de!! 

cía a sortear airosamente la posibilidad o peligro de la unileterali-

dad éntre el fOl'llBli.srno y el funcionalismo. 

De cierto y en re.z.6n del medio en que se desarrolla y l as catego-

rias con las cuales opera, la contabilidad y, por lo tanto, la audito-

ria , f&:iblente puede desviarse o hacia el formalismo co~ diseño que 

ond.te el contexto o hacia el funcionalismo que se identifica con la -

tecnocracia y el sentido de eficiencia propia de la reproducción, con-

centraci&1 y cxpansi&1 da capiteles . 

En todo.·'CSSO, aqu! r8d1.ce uno de los furda111entos de la reflexi6n 

sobre los planes y progrBllBS de estudios de la carrera y, asinrisr.n, -

del perfil del contador y euditor, perfil que, por cierto, se dibuja ~ 

certada y nltldamnte id enfocar las normas personales dentro de la -

claaificac14n de las nomas generelnente aceptadas en auditor!a ( 1.2) 

A ~to del r1aago del eficientisioo que puede in'pregnar el -

trebejo del ca1tador, creencia y criterio Q'Je tradicionalmente ha he-
• 

cho pt"eS8 de esta carrera, y de los cuales todav:!a hAy rastros en esta 

tel;l!:, res~lta pertinente reccnsiderar s i l a. práctic.:i prof"eniorial úni-
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aamente se traduce en satisf accidn para los accionistas y los interesas 

de le enprusa privada o trascietr:fe el espaoio de la ceptac.i6n de ms~ ·,•.: 

volumen de renta en sus diferentes modalidades. 

El replantamiento es v41.ido a la luz de la existencia del sector 

pablico, da las e""resas descentralizadas y ante el crecimiento de los 

organismos y aparatos del Estado que, por sus furw::iones sociales tras-• 

oierden el interds privada y atraen la atencidn pdblica y colectiva, -

exigen eval.uacidn, d1agn1Sstico y pronc5stico o prospectiva (correccio­

nes inelu!das) continuas y permanentes . 

Desde luego, es cierta que el origen y le historie de la contabi­

lidad y la euditor.f a tienen al sello de los intereses y negocios pert! 

culares, Este es el caso del biblico Jos~ que sirve de administrador, 

economista, contador y auditor del fara6n de Egipto. Tambidn esU en -

la misma linea el famoso gran visir da Les Mil y una Nachos. El mismo 

Judas, tesorero de Jesucristo, se inscribe en la n&n:lna de los pl"9CU1"­

sores literarios de eatos oficios, e.rtes y profesiones que tanto desa­

rTOllo han experimentado en al siglo XX. 

Claro ost~ que asa desarrollo tiene bases econdrnicas: fonnaci6n -

de los nercados internos , consolidacidn del llB!'Cedo intemacicnal. 

Las cri.si!l mismas, ca,_, l a d~ este tie"'1o, han influido en la ev!? 

luci~n rte est os estudios. Hay Que decir que este asunto d9 l~ crisis -
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actual es tratado en la presente tesis con 111..1cha oportunidad, en au -

parte firuü, cuendo ofrece el análisis de la inflacidn y les fluctua­

ciones cambiarlas que repercuten on la presentaci6n de los estadoo fi­

n encieros. 

Por supue.sto, equellos antecedentes son literarios y haste puede 

ser que saen mit icos, pero no debe olvidarse que la literatura en te>­

dos 109 tie"'1os refleja la real.icled. Los ej9J11Jlos citados, cuando 111?­

nos ofracen un testimonio de que los pueblos han tenido la proocupa­

cidn de la cantidad, con fuerza especial desde el llDllBnto de la apari­

ción de le propiedad privada de los medios de producción. 

La praocupac16n por la contabilidad, en el niwl popular, ha dedo 

origen e conocinrl.entos contables de tipo errp!ri.co, que son aad.nentemeu 

ta ~ctico~. Por encima del e""ir1SJ1E1, se eleva la otra gren claae El! 

nerel de contabilidad y auditoria: la cient!fice, en la cual confluyen 

teor!a y pr!ctica. 

Esta tesis por darecho propio ubica, dada le buena calidad de l a 

investigacidn y su alto grado de sistematizecidn y codificecidn, en el 

nivel cient!fico, lo cuel habla bien de la escuela que forma profesi?­

nistas de elevada calificacidn. Esto quiere decir que las cuentas y el 

lenguaje 1.e están saliendo claros a la instituci6n universitaria. 

Alejandro IAIG.JEl. 



GAPlTULO I 

GENERALIDADES 

1. ~ Definición da Auditaría . 

1. 2 Nonnas da ALditorla Generalmente Aceptadas. 

1.3 Principios de Contabilidad Gl9nerelaente Aceptados. 
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1. 1 OEFINICION DE PLJOITOAIA. 

Por el C1"'9cimiento qua ha venido experimentamo nuestro pa!s, a -

travds de estos "1times dlcedas se ha considerado como pa!s 9Ubde&ort"!? 

llndo, y se ce.raotaM;za por tener una acononda .rdxto ya que participan 

en la producci6n de bienes y servicios la iniciativa privada y el sec-

tor pdblico. Col'llO consecuencia da esta creci.lliento ep81'9Ce la Pi!OIT~ 

RIA en les eMpresas, pues es preocupaci6n de los directivos proporcio-

nar una infol'llacidn "'4a eficiente y oportuna con respecto D su situa-

c16n financiera; yD qua canf'OMllB a111Bt1to al ~lumen de operaciones loa 

problemas se tornan mós ca111plajos, requiridndose une vigilancia m&s ª! 

trecha en al funcionaaiento y control de las operaciofws, perllitiendo 

ali corregir oportuna•nte las deficiaioias. 

Los reaultsdos de una aditorla son expresadas a trovfs da una o-

pini&l independiente reapecto a la razombilided ~ preHntan los ª! 

tados i'inancieros elaborados por la edldnistraci6n de la aprese. Di-

cha opinidn ser& evaluada par una gren parte de la poblaoidn, llámense 

invorsionistaa, acreedores di~, dpandenoias gubememntalae (fi! 

co), y d9'111ta personas usuuiaa que pumtan t8nflr intll'l"le directo, por -

la· que se con•idera ~sta une de la• razones pare que las nipresas Hen 

aiditadas. 
1 · : 

. .. 
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Existen varios contextos que definen a la auditoria, da los cuales 

poderADs citar loa siguient es: 

El autor Montgomory define e la auditoria COl'ID: 

"El axamen sistem&tico de los libros y registros de un negocio u 

otra organizaci6n, con el rtn de determinar o wrificar los hechos re­

lativos e las operaciones finencieraa y los resultados da '5tas, para 

poder informar sobre los mismos" 

Prieto Auiz da Valasco mencione: 

''La auditorfa tiene. por objeto la c~b8ci6n da las transaccio­

nes registradas en los libros de contabilidlld, los welea son racopil!! 

dos peri6dice111Bnte por les respectivas enpr-.aa, pe.re eu pronta infót'­

maci6n, en estados financieros que rrueatran al resuitacto de las opera­

oiOAes que se hen efectuado~ la situaci~ del negocio". 

Por su parte Erick Kohler dice quat 

"Auditor!a &4' une revisidn anaUtica hacha por Contadorea P\:ibli­

cos, del control interno y registros da cantebilidad da iJna llllS)Nsa -­

l'llBrcentil u otra· unidad econdndca que precede a la 8JCprasidn de su op! 

nidn acerca de la correL·ci6n de 1os estados financiaros" . 

En los conceptos anteriores se observa que los autoras r!IJE!stren ~ 

na idea de to qu~ ellos •ent ienden por auditor!e, enfocándola principa! 
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mente sobre el exal'lll:3n de los libros de carácter conta~le con el prop6-

sito de emitfr un dictarren, separando es! a la auditor!i.i de la contab_! 

lldad ye. que no es una rama o subdivisión de ásta altima, puesto quo -

la contebiliaed mide e infonna acerca de los datos financieros de le -

er,.::>resa mediante le elaboración de astados Financieros; y la auditoría 

revisa la razonabilidad de los mismos para emitir una opinión o inforJ. 

ma. 

Si el tármino PUOITOAIA en su sentido Blli>lio se utiliza como sin~ 

nilWD de REVISION, podelllls concluir que: 

Le auditoría es un servicio que presta al Contador Público Irde-

pendi.rte el cual consiste en llevar a cabo le revisión de los l"Bgis-

tras contables de une entidad econdmica con la f>inalidad de reunir el! 

mantos de juicio pare la emisi6n de su opinión acerca de que los estn-

dos financieros elaborados por la admini~treción de la 9Jll>resa presen-

tan en su conjunto razonablemente la situaci6n financiera y los resul-.. 
tedas de sus operaciones. 

CL.ASII . ICACION DE LA .OVDITORIA. 

La auditoría en general tiene como fin proporcionar une informa--

ci6n mlís eficiente da la empresa con respecto a : 

Su sitv .. ción f·itJanciera. 

· ·•, · 
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FuncionBllliento del control interTio, 

Cu~limiento de los objetivos enmarcados eonfonne e lo planeado, 

Atendiendo a los fines entes mencionados oe efact~e la siguiente 

clasificacidn: 

1, Auditoria Financiera. 

2. Auditoria Operacional, 

3. Puditorie Jldministrativa, 

Auditoria Financiera. 

La auditoría financiera es el andlisis que ef l!!JCtúa un Contador ~ 

blico de laa cifras que presentan los estados financieros con el obje­

to de fof'llarS8 una opinidn acerca da le razonabilidad y rendir un in4-

forme o dictanai como resultado del Ida~. 

La euditor!a financiera por la periodicidad con que se realiza ea 

divide en: 

Constante. 

Periddica. 

Ocesional. 

Constante. Se efectaa en fol'!M repetitiva, a intervalos cortos 

(míni.JIO un •s). 

Pariddica, Se realiza euardo menos una vez por ejercicio oin -
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q1ile sea rutinaria, tel e.s el caso de la revisión per16dicn del control 

interno. 

Ocasional . Sa efectúa ~n fornia esporl!dica como ejemplo podemos 

mencionar los trabajos especiales que efect~a el auditor corro sar!a -

la ree1<presidn de estados financieros, treducciones en moneda extrenJ! 

ra. 

Auditor!a Operacional . 

Cooo antecedentes del surgiraiento de la auditoría operacional me!:? 

cionanD9 los siguientes : 

1. El dMC!l'rollo del l'l'Undo do loa negocios en los l.1ltimos años. 

2, La administración se sncuentre en manos tia profesionales con le -

preparaci6n y experiencia neoeseria, 

3. Las ruevas t~cnicas de edministracidn y.control1 control presu~ 

puestal, costos astándar, costeo directo, contabilidad por &reas 

de responsabilidad, contabilidad adnd.nistrativa, procesamient o e­

lactrdnico de det:os (EDP) y edministreoi6n por objetivos. 

4 . Perfeccionamiento en les actividades de los departamentos en las 

911"Presas. 

s. Nlc9sided de meyor control y de una rrajor evaluación de los con­

t roles estshlecidos, 
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6. 08tllendas dal pdblico. 

?. Incrementar la productividad. 

Es necesario que una auditoria juzgue i~arcialmente los ccntr~ 

les establecidas y que bri,yje alB111entos para localizar def iaiencias e­

xistentes en las e~~es y ~! poder hacer las reoome,yjaciones que -

pena.itftl' mejorar las operaciones. Este revisidn ill\)lica un enfoque ad,! 

cional al exat111n tradicional del control interno, tendiente a promover 

la eficiencia de operacidn, no aolo en aspectos contables, sino en to­

das lu &reas en qua se t.-iga ingerencia. 

La auditoria operecional la definen los autores Roy A. Lindberg y 

Theodore Cohn comen 

"Una técnica para .evaluar siatel'lll§tice y regulal'Tll8nte le afectiv! 

dad de una funci6n o una unided con referencius a nomas corporativas 

e ink.lstriales, utilizendo personal no aspecializslo en el &rea de os­

tudio, con el objeto de asegurar a la a:lministracidn que sus objetivos 

se cunplen y determinar que coroio1ona9 puooen mejorar "· 

En auditorfa operacional se considera una operación el aonjunto -

de ctividedes orientadas hacia un fin particular como vender, cobrar, 

producir, etc. 

El estudio de est as activider:Jes se hace tBJÑ>idn detwrdnsio, si -

el personal que les real.iza tiene copscidad para ajacute.rlas. El Audi-
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tor oper·a~ional debe estar an constante búsqueda de oprtunidedes para 

aumentar le eficiencia an los controles operacionales y en la raaliza­

cidn mismn do las operaciones. 

Metodolog! e de la .Auditoría Opsracional. 

Se puede realizar por medio del m41todo cientí fico de investiga~ 

ción cuyos pesos son: 

1. Conaideracidn de la infol'llllloidn preliminar qua sugiere el proble­

ma. {Familiarizac16n) 

2. FOrtllJlaci6n del problema {Panorama General). 

3. Ob11ervaci6n de hechos pertinentH al problema {Recolecci6n de in­

forniación). 

4, Usoa efe canocilld.entoa anteriores {preparación •apecinl y capaci­

dod profesional), 

5, Fo"'1.llaci6n de hipótesis (An6lisis de la investigación). 

6, Conclusioo que confinne o no la hipdtesis ( Afil'lllllción de los ha­

llazgos y pre9811tacidn del problema e. los afectados) . 

Auditoría Administrativa. 

Aunque algunas e~reses cuentan con la bondad de su giro , es ll'lJy 

i""ortante su organización, pues este sie fll)re l e na?'& sobrevivi r , en -

:1ituaciones üdveroas l e permitirá reti rarse jal mercado a tlempo o ca!!: 
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biar de rumbo. 

Entre los factores qua conducen al fracaso a las e~resaa por la 

1181.a 8dministn1cidn tenemos1 

1. Male ·pleneecidn de la prcduccidn. 

2. Insuficiente capital de trebejo. 

3. Estructura orgMice deficiente. 

4. Coatoa de operacidn elevados. 

s. Costos de venta y distribueidn nial planeados. 

6 . Mala infonnecidn. 

7. Equipos obeoletos. 

a. Incu111>1irúento de las poUticas administrativas. 

9. Ind1ces elevados de rote1Cidn de pe1'9Clnel.. 

10. CQlllPlejidl!ld de los sistemas de operacidn en las distintas ~reas -

de la 1~rwsa • 

Ea por eso que el é~ito de las e111preeas diractW11811te depende de -

los buenos criterios o pr4ct i eas ádminiatretivas. 

La auditoría administrativa ·preve• los frac:asos ya que al enfoque 

g•nerieo que de se refiere e juzgar a le entidad COl90 un todo, partie!l 

do de l a p.rernisa de juzgar horizontal o verticalmente lo siguiar. ~- . 

jativos, polit ices , organizaci.6n (responsabilidades y funciones del 

personal encargado tle la toma de decisiones), si!ltemas y proc:edimien-



... . . ... ~ 

23 

tos, recursos humenos y rnateriales, HSÍ corno cerciorarse da lo ttl"'11l15ni­

co y eficiente del proceso administrativo y ceda uno de sus elementos. 

La auditoria administretiva se define corno: 

"Es el examen integral y constructivo de la estructura orgánica -

de una entidad o cualesquiera de sus secciones, con el fin de evaluar 

y optimizar le eficiencia de loa ~todos y sistemtis a tr&vas de sus r!:!_ 

cursos hu111&nos y 11&teriales, tendientes al cu""lindento de sus objeti­

vos, pol!ti ces y planes debiendo culminar con uno o varios informes". 

La caracter!stica distintiva da la auditoría administrativa e9 el 

enfoque y le actitud del auditor y no los nidtoctos. Representa la apli­

cación de tknices y experiencias del auditor sobre los controles ope­

ratiwa de la Bltl>MISa pudiendo ser un Mrvi.cio contratado con audito-­

re& B><ten109 eapeciBlizedos o bian fornier parte de la estructura de u­

na e"'3r&se dentro del área de euditor!a interna, edetn&a1 

No existen normaa y principios generalmente aceptedoa. 

No axi•ten disposiciones legales referentes a le personelidad de 

quien la practica, 

Es realizada por diferentes prof esioriales. 

Su fin priRCrdial e s evaluar cu~lquier l!ICtivided o función de ló 

e~rei;a. 

Debe oroyectar$e ~~cia al futuro . 
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Revisa que esté cu11pli~ose con los objetivos y políticas do la 

e~resa. 

Examina la f onaa en que se astan aprovechando los recursos hU111anos 

y 111ateriales. 

Juzga lo adecuado de la organizec:i6n. 

Mllt.odologb de la Auditoria Adll1.nistrat1va. 

1. Est udio, en&liai• e in"8stigec16n. 

1.1 Definir el trebejo y deternd.nar los objethos. 

1.2 Pntparar el plan de estudio. 

1.3 Programación del proyecto. 

1¡4 Recabar info~idn. 

2. Evaluacidn. 

2.1 .analizar los datos. 

2.2 Desarrollar el .-!todo propuesto o nuevo sist81119. 

2.3 P1'9PU"ar un anilisis de costo. El costo actual co~arado con 

el propuesto ( Costo-Beneficio ). 

2.4 Persuadir de la excelencia del nuevo siste111e. 

3. Control o seguilldanto. 

3.1 Co~robar y poner en ejacucidn el rn6todo propuesto. 

J.2 Observar la marcha del ~todo y revaluarlo. 



OIFEAEl>CIAS ENTAE LA AUDITORIA ADYINISTRATIVAi OPERACIONAL Y FINANCIERA. 

rlJOl TUR!1\ ADMINIGT!'~ATIVA AUDITORIA OPERAClONPL AUDITORIA FINANCIERA 

1. No existen normaa y pri!! 1. No ad.aten nor'lMB y 1. Ed.stan no?"l'llmlJ y princi-
cip:los de contabilidad ..:. de contabilidad - pios de contabilidad !11!";! 
genaralrnenta aceptados. ac.eptm:los. ralmllll!nta 

~. Se enfoce ei c:ue.lcp,.1ier it- 2. se enfoca el control in- 2. Se anfooa a loa utedoe -
rea de la empresa. temo esta.blsido. fina:nciel'cs pntpU'ados -

por la odm.im111tff11Cidn de 
la e~s111.. 

J. Hai existen 3. No existen diapas:t.cima 3. EJd.sten disposiciones re-
refarentea a la pet'SCl'Mll- referentes a la per'9Cll'la- fm-entn a la pen!IOnal:l.ded 

l)l lidod de quien lll . lidld de la legal de quien la prlk:ti--
p~at:ica. pnlctica. ca. 

4 .. Es realizada par profe- 4. Es f91llizcda pal' prnfa- 4, Es rulizade p0r el cart:e-
si.Dnistas. {LAE, CP, Ec!! sicniatu. (LAE. CP. - dar Nt:'llico Ind11tpBl"l:iiente 

etc.) etc.) (auditor Externo). 

:5. su finalidad m evaluar s. SU fine.lid.S ••dar afi- s. Su finalidad • ~8fftitir una 
actividad o - ciencia operativa. opini&i. 

fux:l.6n de la enipraa. 

6. Le intaroso en forma in- 15, La intet"t!Sa en fonna in- 6. Le interesa a los inversi~ 
tema .i la ª"""'ªª• terna a la ~sa. rd.sta.s, fiaeo, y pilblica -

an genlll'al.. 
"' 

'i. Ge proyecta al f'utu:ro. ?. se ~a sobre heehos '· se rafi.-e a hachos pasa-
presentes y futu.ros. dos. 
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El Instituto :.1exicano de Contedorus Públicos , A. C. en su boletín 

"P." , describe a las Nornas do Auditoría como: 

"Los requisitos m1nfrnos de calidad relativos o lo personalid~d -­

del auditor, al trab"'jo que d~~':?m~orb y a la información que t'indc co- . 

mo resultado de este trabajo" . 

Las Normas de Auditoría se clasifican en: 

1, Normas Personales . 

2. Normas oe Ejecuci6n del trabajo, 

3. Nonnas de Informac16n. 

1. ; ~armas Personalos. 

Estas se ba9an en las cualidades que el aud~tor debe tener para ~ 

sumir , dentro de l es exigencias que ~1 carácter profesions l d9 la audl, 

torra impone , a un trah~jo de oste tipo. 

Dentro de astas normas existen cu::ili-::,:de·· quP. 'll i.lvllitor ::!abe r.i.:-·1 

tener ont-es :le podt:!r asu11ir t..n tratajo profesio:io!l de c..udltor!a y cua­

li:Jade:.. que debe man::encr durtlnte 31 aesarrollo de t.;ja act.:. , idt.a:J pro­

fesio:ial . 
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'l .a Entrenamin~t~ Tácnico y C6pacidad Profesional. 

El truoajo da auditorio, cuya finalidud es lo de rendir unu opi-­

nión profesionel independiente, debo ser desarrollado por personas que 

tienen un t i t ulo profesionel legalmente exp~ido y 1•econocido, que ten 

gan entrenamiento t~cnico adecuado y capacidad profesional como audi-­

tor. 

1,b Cuidado y Diligencia Profesional . 

El auditor e3tá obligado a ejercitar cuidado y diligencia razona­

ble en lo realiwción de su examen y en la preparación de su dictamen 

o informe, 

1 ,c Independencia Mental. 

El auditor está obligado a mantener una actitud de independencia 

mental en todos l os asuntos relati vos a su trabajo profesional. 

2. Normas de Ejecución del Trabajo. 

Pl tratar las normas personales so señaló que el euditor ' astA o-­

bligado a ujecutar su trabajo con cuidado y diligencia aún cuando es -

difícil definir lo que ~n c~dc tarea puede representar un cuidado y d! 

ligoncia adecuadas existen cierto:; elementos qua por su importancic d_! 

ben ser curr.plidos, Estos el emer'lt os b."lsi cos fundoment<.l les en l a cjecu--

ción d?.l tr~bojo son: 
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2.a Planescidn y Supervia16n. 

El trabajo de auditoria debe ser planeado adacued11119nte y si se !! 

san ayudentes, •atoa ~•ben ser supel'"Vieados en fol'lla apropiada. 

2,b Eatudio y Evaluaci6n del Control Int9n'lo, 

El auditor debe efectuar un Htudio y avsluecidn adecuados del 

control interno edstenta que le sirven de beH para deteminar el gr! 

do da confianza q\le van a depositar en dl, asilliaim que la permita de-

terminar la naturaleza, eKtensidn y oportun.ided que va a dar a los PI'! 

~ild.tt:os de auditoría, 

2,c ubtencidn de Evidencia Suficiente y Co...,.tente, 

MediMte sus procedimientos de auditoria, al auditor debe obtener 

evidancis CQllProbatoria suficiente y competente en el greda que requi! 

re suministrar una base objetiva para su opinidn. 

3. Nomas de Inf'ot'ftlalCidn, 

El resultado final del trabajo desarrollado por el auditor es su 

DICTAIEN o Il'.FORME. Mediante dl pone en conacildento de las persones -

interesadas da loa 1'9aultados de su trabajo y la opini6n que se ha fo! 

medo a trev41s de su examen. El dictamen o inforwt del auditor as en lo 

que va a reposar la confianza de los interesados en los •tados finan-

cieros pare prestarles f~ e las declaraciones que en ellos aparece so-
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bre la situación financiera y los resultados de operaciones de la em--

pr9aa. Por últi~, es principalmente, a travda del informe o dictamen, 

COMO el público y el oliente se dan cuenta del trabajo del auditor. 

Esa i""ortancia qua el infame o dictamen ti9"8 para el propio ª.!:i 

ditor, para su cliente y para los interesados que van a descansar en -

.u. hece necesario qua tallbiln .. establezcan no-1111119 que regulen la e~ 

11.ded y requisitos mínim>s del infon111 o dictll!Ntn correspondiente, A ! 

aaa ,....._ las clasificamos co., Narmes de Dictamen a Inf'Ol'lllllci6n y se ... .. 
exponen a continuaci6n1 .··.: 

3,a Aclaración De La Relacidn Con Estados o Información Financi! 

ra y Expresión De Opinión , 

En todos los Ca9DS en qua el nolllbre de un Contador Público quede 

asociado con estados financiercis o información financiera¡ deberá ex~ 

presar de ftllllnera clara e inequ!vace la naturaleza de su relacidn con -

dicha infOl"llll!lción, su opinión sobre la alisma y en su caso, las limita-

ciones i~rtantea que haya tenido su examen, las salvedades que se d.,! .. ,' 
. ' 

rivan de ellas o todas las· razones de importancia por las cu~les e><pr! 

sa una opinidn adveras o no puede expresar una opinión profesional a -
· .' 

pesar de habar hecho un examen de acuerdo con las norraes de euditor!a. 

3.b Base O. Opinión Sobre Estados Financieros, 

.. 
El auditor al opinar gobre e9tados financiercis, debe observar que 

.. , 

'.. :· ... 



Fueron p~arados de acuerdo con principios de contabilid!ld, 

Dichos principios fueron aplicados aabr. besas conaiatantes, 

Le infof'llecidn presentad• en los miSRIOS y en las notes relati v43, 

n ed.::uada y suf'icients para au rezon.ble intell!rateción, 

Por lo tento, en ceso d• excepciones a lo anterior, •l auditor d! 

be •ncion.r claraiDente an qy• oonaiaten las deaviecionaa y su erecto 

cuantificado sobre los estados financiel"'Ds. 

. .. · .. 
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1 . 3 PRIM:IPIOS DE CONTABILIDPD GENEAPL~NTE ACEPTADOS. 

Los principios de contabilidad 9on conceptos básicos los cuales -

se agn.¡pan da la siguiente forma: 

Principios que delimitan e identi­

fican al ente econdmico. 

Principios que establecen la baee­

para la cuantificacidn de les ope­

raciones. 

Principio relativo a la informa­

cidn. 

Principios que abarcan las clasif ! 
caciones antariorea 

y se definen a eont1nuaci6n: 

1. Entidad 

2. Realizaci6n 

3. · Período Contable 

4. Valor Histórico original, 

5 . Negocio an Marcha 

6 . Dualidad Econdmica. 

7, Revelacidn Suficiente. 

B. I~ortancia Relativa 

9. Conaistencb. 

Entidad. "La actividad econ6mica es realizada por entidades --

identificables, las que constituyen combinaciones de recursos humanos, 

recursos naturales y capital., coordinados por una autoridad que toma -

...... . ' . 

·:. 
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decisiones encaminadas e l a consacucidn de las fines de la entided". 

Aaalizacidn. "La contabilidad CLaltifica en tdnldno& ..-.ta-

rioa l• ciperac1onea que realiza W\ll 8lltidid can otrae participantes ... 

.., la .::tlvidad ~ y ciertoa ~ econdnd.cos ~ la afeD--

ten" . 

Pwfado r.ontabl•. ''la iwc.icMd de COllGOm' loa 1'8f1Ult.-ioa de ! 

pmwñdn y la aitalecidn finencim"a de la Mtided que tt.. ~ exiaten 

~la contfnua, obliga a dividir su vida• pwf.adae ~es. Las 

as)enct~ y ewntoe ..i GallJ - .,...._ *ri~, auaceptibles de 

ser cu.ntitlcedos, aa 1d9'\tificen can el perf.ado an qu11 DCUITS\J por -

tanto a.lquhr lnfor-.:ildn cantab1a.,.. irdicar clsreamte el Pert<>-­

do a qm· ·• ...rt .... En t*-incs ~. lae oostos y gmtas deben 

1dentitical9 c:.t •l 1ngr990 que artgtnaron, tm..,..Si-nt-*9 de la 

f911hcl en ~ • paguen•. 

Valer Hlat45rico Originel. "Lea tiwM110Clones >'· ewntoe ·9CelnCS-

micos q\9 i. contabilidad ~tifice, • l'llgiatran ~ lu eentida­

~- d9 efectiw • • arct:.i o su ~.tanta, a la .. tlmct6n razo­

nable qm de ellas • hlg!l el -•to•..,. se conei.dBNn reel.1zedaa 

cantllbl.....te. Eataa cirru dabar6n _. tmdlficedas en el caso á• que 

OCUft'tln ewntos poeterioree que les t_. pmu.r su significado, apU.­

cando ·mdtodos de ajuste en fo.,. suu.ltica que ,.--rven lu itlpl!IJ"Ci.! 
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lidnd y obje~iv~.::l t.::J 1~c la ini'ormaci6n cont !bl e . S i :;e .: justün las e:. .. -

!'"ns nor c (~ir.!:lio;, nn ul nivol i;-¡cnr?rol de prcclm; y sn aplican ¿¡ todoz; .. 

1 os concc;::':os susr:r--: ~ ~ bln::; ·.te ;::ir IJIO·ji ic¿¡:-!o~ que intagran los es t edas 

financieros , se con::;idcrc:rt q LI""! na hu hilbido v:l.olación do e5te princi-

pi.o; :Jin Emb.:irgo 1fota situación debe quedar debicJa1ne11tn aclarada on la 

info!'lllr.ci6n que :.;e produ7.Ci.1" • 

~Jegocio en r.la.rchn. "La entid~d so presume en B>dstanci.:i par~ 

nente, sc:lvo especif icación en contr¡;¡rio ; por le ouc l r -:; cifres de ":J• 

estados financieros r.epresentort1n valores históricos 1 o nDdificecionc-:: 

de ~llos, sistern~tic«mcntc obtt:Jnidos, Suando les cif!"as rcpresG:ii:an v2 

lores esti:r..:Jdon de liquidación, esi:o deberá es;:iecificarse cler~'lll!!ntL' '! 

solamente ser~n ace¡:it;ados pr.r :i i"lforrr.aci6n general cuonoo l a entidrid ·-

está en liquit~ <ici6n". 

f:v::ilicl9d Econ6rni!:n . 11::sta duelidad P.Con6:nico se crinstituya 

de: 

1 • •.os recursos de loa oue dispone la entirfad para b realizaci 6r de 

SllS fine;;; , Y, 

2. L~s f~:.mtn:; dn dichos recursos, qL:e a s u vez son l e especifico--

ci6n c!e los derecho~. !Ue sobre loo;; mi9rnos e;<isten consider;idos ·:r. 

511 cor. junto" • 
.. 
;: 

.::..wel~ci6n ~ur1c::.cnte. "Le inforr.i,:c"!.ón ~ontabk pre:ientodc: on 
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los estados financieros debe contener en fol"lna clara y comprensible -

todo lo noces~.rio para juzgar los resultados de operaci6n y le situa-

financi er a de la entidad" , 

l f:llortancia Relativa, "La informaci6n que aparece en los est!! 

dos financieros debe mostrar los aspectos importantes de le ent i dad --

susceptibles de ser cuantificados en tt1rminos monetarios, Tanto paro~ 

factos de los datos que entran al sistema da 1nf ormac16n contable como 

par~ la infornacitSn :resultante de su opcracidn, se debe equilibrar el 

detalle y multiplicidad de los datos con l en requisitos de utilidad y 

finalidad de l a informacidn". 

Cons!!;tenci a . "Los usos de la i nformaci6n contable requi eren 

que sigan procedimient os de cuantificacitSn que permanezcan en el tiem-

. . 
po. La información contable debe ser obtenida de l a aplicacidn de l os 

misroos principios y reglas particulares de cuani;ificaci6n para, medio!!, 

te lo comparocidn cnn estAClos r' inancieros de otras entidades econdmi-

ces conocer su posici6n relativa" . 
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CAPilULO II 

PASIVO Y CONTIN GENC IA S 

·2.1 Definición y estn.1cturací6n. 

2.2 Objetivos da la auditoria, 

2.3 Relación con otras cuent as de. balance. 



2, 1 OErI:-IICIOM '( E'iTRUGTURPCIO~!. 

Cuando por necesidadc~ oropios de l as transacciones que se reali-

zan en una empresa, ástn tiene que recurrir A finarciamientos, que ~on 

otorgaaos por terceros ente los cuales se contr,e una obligacidn ·; po-

g~r en sumas de dinero • 

El pasivo comprende la3 obligaciones presentes a c~rgo de la 

empresa generadas por operc.ciones o t r ansacciones pasados, por :a üd--

qui .s1ci6n ria bienes o servicias, cobros anticipados e cuanta dP. futu-

ras 1.1entas, obligaciones contractuales o imposi ti·Jas , p~!:bmos de 5.ns 

t:itucio:ies de cr~ito, de p!:.M:iculares , .1tc. 

En t~minos generalas un p3sivo se define como una obligaci6n e 

cergo de la empresa, pagadero en un plazo de~crmj nado que puede o no -

entar ~a)"cnti;:r.Jo enpoc:íficamentc, 

F..xisten deo clases de pasivos que se citen u continuación: 

~ ' . Los que se encuentran definidos en cunnto r. beneficiario :: rror.to. 

Los que s e estiman o calculan y además reµrasentan unG segrega--

ci6n •Jin;ual de d inero conociéndose colll.1r.:nc:n::a como previsiones. 

El princi~cl conc~pto comprendido en al pasi':o, es la deud ; por -

k adr:t.lsi ci6n dr ~ir.nas n 'lElrvicios rt?foti vos r. las cpcrociones -:ir in-

cbalos de la l.'lrllp~!lci c-ooo son: 'lbli g::ciones deriv:;dCl:l rJe la cc:mr '1 de:: 
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•rcanc!a para su vanta o tran&f0J"lll80i.6n. 

Existan otroa conoeptoa contenidos en el pasivo, loa cualH aons 

1 , Cobros anticipedos a ouaita da futuras ventas de aiercanc!aa o -

prestecidn de MJ'Vi.cios. 

2. Pdaudos provenientes da la adquiaici6n de bia"l8s o aervicios para 

aa.urml o beneficio de la eq:iresa. 

3. Paaiwa pro\tSliantaa da obligaciones contractuales o i~sitivas. 

Pare alcanzar una alaborecidn ""s tbica dentro de la estroctur',! 

oidn.del bal.nce g .. ral, el pasivo ae divide en funcidn a au grado de 

exigibilided an dos gn.ipoas 

Corto Plazo. 

Largo Plazo, 

Entendifndoae por grado da 8Kigibil1dad al 111Bnor o mayor plazo -

aan que se cuenta para liquidar una deuda. 

En el gn¡po del paaiw a corto plazo se deb9r~n incluir tocios a-

quellos conceptos cuya exigibilidad sa producirá dentro de un año, o -

" en el ciclo nol'Wlal de lu cperecionn, 

El pllSi\IO e largo plazo est4 representado por los adeudos cuyo -

vencimiento see posterior a un eik> o al ciclo normel de lo~ aperaeio-

nas. 

La presentación que se hace a continuacidn de los diferentes con~ 
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cepl:or. :!el :~ ,. 3ivo :i corte pl;:.;:o dentro d1;1 bAlunce general -;o nntor:i~ 

en rclcción a l .., ;;:.[¡':'urx1ci6n de posi •.-os de m .. :uralcza scmejrnte como tic 

la 13Xigihilidcd a importancia relativa . 

Corto Plazo: 

Oocumen~o~ por pag¡:¡r, 

Proveedores . 

!\creadores di~arso~ . 

Ifll)uestos y derr:Jchos. 

AdcLidos u corr.pañi as (tenedora 1 Asoci ada( s) , subsidierin( a) , Afi--

liada( a).) 

Largo Plazo : 

Oocurcntos ¡::or paaar . 

Emisi6n de obligaciones. 

•, 

~asivo Contingente: 

?rimas je antiaüedAd . 

Pensiones y J~bilaciones . 

':on o'lj~to de i nt err.Mto?" la ::1· .:i fi:: :-ci6n del pes h ·o r:s neces~ -
<; 

.. 
•• • 1, 



rio conocer los términos que se e~lean en contabilidad para denor.iinar 

la.:; obligaciones contraídcs por una entidad en relación a l tipo ce op~ 

raci6n que le genera , y se definen a continuación: 

DOCUMENTOS POR PAGAR. Esta cuenta se encuentra representada por t_! 

tulos de cr~ito los cuale3 ejercen un poder impositivo o legDl, y que 

por carecter!sticas esenciales de ser independientes de la operaci6n -

que los genera, se encuentren regulados r:or .;na l e:y denomin:;::a "Ley ~ 

neral de Títulos y Operaciones de Crédito". 

La dccumentac16n de las ohligaciones en cuanto '3 op!::rac ü;nes p (J1" 

co-npr-a da m9rcanc:!as, inversior.as en :iCtivCl fijo, ;:or l a fl !"eStación ¡fa 

servicios, obtenci6n de financiamiento, etc., se clasificun de~end iar. ­

do de con quién se celebran las operaciones por lo que tenew.os la si~ 

gul~nte clasificeci6n: 

a. Documentos por Pagar a Instituciones de Crédito y Organismos Auxi 

liares. 

L. Oocumentoa por Pagar a Proveedores. 

,, . Docunientc:; 0 01· Pagar a .Acri::edcre5 !:'.versos . 

::nJ•:F.EDDRES. Nos repraserii:t; l u:; :id~·.:dos ce; ·!· r'~fdc ;; con nersonas f í 

siC'lS o moral~s por '.!.'.l edqui :ri-:if.., de t- i -,:n:?s y se:-·. ici.:i3 :Lt:s cucl:: : 



van en funci6n al :;iro o ac ti vitlotl de la dr~.pre!F• . 

~CREEOOAES DIVERSOS. Son l m; per9onas f!sicóJ:.; o morales con las 

que se tienen contraídos adHudos por bienes o servicios ajenos a la o­

peración principal que realiza la emp~esa, es decir por operaciones ce 

lebradas por concepto de compra de mequinnria o sE:r•Jicios neces :;ri.::l3 -

para el funcionamiento de la empresa y puecen ser o no obligaciones 

contractuales o impositivas por lo que se clf!sifican en: 

e . Sueldos y Salarios (vac9ciones 1 gratificaciones , compensacio 

nes, horP.s extras, etc,) 

b. Corr.isicnes. 

c . Aegslías • 

d . Pr~stamos en efectivo de accionistas y/o terceros, 

e. Renti:1s. 

f. Honorarios Profesionales . 

g. Divid!'lndos . 

h. .A.rrendomientos financieros 

i. 3eguros. 

j. Anticipos d~ clientcs,etc , 

níPUESTQS '' QE'~Et..;i-'.OS POR P.AGt-A. Los irouestos son c".lntrih1,;ciones -
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asteblecidas en lay pendientes de pago.r. que astan a cargo de la e""~ 

sa, en las cultles no exista una contrapreateci6n de servicios por el -
• 

astado¡ )' loa derechos cornsponden a comribuciones e9tablecidea en -

ley por los servicios que presta al estado en aua funciones de Oarecho 

Pdblico, u! como por el u90 o eprowchendento de los bienes da dond-

nio ~blico de la necidn; por alllbos upectos le MPt'fl!la esU obligada 

~ ret9n8dora a C11Usent., a efectuar dichos pagos, 

A cant:inuacidn se relacionan las obligaciones fbcaln federales: 

I, La npreaa ea rehnadora das 

11. l111puaato sobre ingresos a las salarios. 

b, I~ue9to sobre dividendos pagados a persones radicadas en al 

país. 

c. Inipueato sobre pagos al extranjero por1 

e, 1 Intereses. 

c.2 Regalías . 

c.3 Comisiones y Mediaciones, 

c.4 Asistencia t~cnica. 

d. Cuotas al seguro social, 

e, Fonecot. 

f. Infonavit (por crdditos otorgados). 

g, Otros iq:>uestos regulados sobre tributaciones especiales. 
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II. La errpresa es causante de: 

a, Irrpuesto al Ingreso da las Sociededes ~lercantiles, 

b. I11pUesto Sobra Rel!k.lneracione3 Pagadas. 

e . !rrpue~to al Valor Agregado. 

d. Infon&vit. 

e. Perticipaci6n del Personal en les Utilidades 

f. Cuotas Al Seguro Social. 

AOElJXlS A COr.f>AÑIAS (Tenedora, Asociada(s), Subaidiarie(s), Afilia­
da(s).) 

Nos representa adeudos por operaciones interccrrpañ!as que realizan 

·por concepto de corrpra de bienes o servicios prestados por las mismas. 

EUISION DE Oll.IGACIO~S . Presenta el irrporte a pagar por las obli-

geciones emitidas de acuerdo al viüor nominal de los títulos, y los in 
te.rases se registre.r&l corro pasivo confonne se vayan devengando dentro 

de ·la cuenta de acreedores diversos. 

Existe una tercera clasif 1ceci6n que no esta contarrplada dentro -

de la axigibilidad ye. que van en func16n al tie~o y se denomine como 

PASIVOS CONTIM>ENTES , 

Unn CONTINGENCIA es la incertidumbre o riesgo inherente en las --
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tr•ansacciones y eventos que af ectan a una aqJresa. 

El concepto general expresado en el Bolet!n C-12 "Contingencias y 

C°""rollisos" endt ido por el Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos-

A.C., es: 

"Contingencia es una condición, situación o conjunto de circunata!! 

cie.s que involucran un cierto grado de incertidumbre .que puede resul­

tar a trovds de la consumeci6n de un hacho futuro, en la adquisicidn -

o la plrdida de un activo o en el origen o cancelacidn de un pasivo y­

que generai.111ente trée como ccinsecuiancia una utilidad o una p(!rdida". 

Existen dos cla'Ses de contingenciea y son: 

I . Las de ceu-4cter repetitiV'O. 

a. IrTeCUperabilideid de eu.rt:as por Cobrar. 

b. Gsre.ntfes de Servicio de Productos. 

e. Coa to probable asignable a cada ejercicio de planes de P•!! 

sienes, jubilaciones, ~izaci~~ por separacidn y pr,! 

mas de antig(Jedad. 

d. Ob10lescencil!l y lento ~ento. 

e. Efeoto probebls, asignable a ceda ejercicio de i11p1Jeatc sg 

bre l a renta y partioipacidn del personal an las utilida­

des cuyo pago se difiere o anticipe en virtud da difl!l?W'­

oiaa compensables entra al resul. fiscal y la util. (Canta-

,• 
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ble} antes de iq:,uesto sobre la renta y participación del­

personal en las utilidades. 

f. otorgamiento do avales y documentos descontados. 

II. Las de carácter no repetitivo. 

a. Litigios 

b. Reclamaciones de 1R1)Uestos y otras asuntos hof'llOgdneos. 

Las cuentas que forman a los paaivos contingentes son: 

1. Provisi6n para Primes de AntigOedlld 

2. Provisidn para Pensiones y Jubilaciones 

3. Provisidn pera Indennizaciones 

Para la mayor!a de las e~resas el costo anual y al pasivo esti"'.!! 

do corre5pondiente a la prima de antigOedad establecida por la Ley Fe­

deral del Trebajo es de poca ill'f)Ol"tancia . Sin embargo ea necesario ceJ! 

cular al costo del ejercicio sobre basas razonables, para le prioie de­

antigüadad legal como para las contrectuales o voluntarias, 

El registro del costo enual de un plan de pensiones o jubilaciones 

debe besarse en un nidtodo eCtuarial qua sea 16gico, sister116tico y con­

sistente a fin de que la detorminaoidn del costo anual sea razonable -

año con año. 
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El pasivo por estos conceptos deber& ser suficiente pa:-a hacer e-

fectivtlS los pegos al personal que tiene beneficios adquiridos por ha-

ber ~lido quince eños da servicios para recibir la prima de entigCJ! 

dad legal o el haber alcanzado la edad minima de retiro para recibir -

la pensidn o Jubilacidn. 

EJ<iat• la indemnizacidn legal. contractual o por separacidn juat! 

ficedtl del tnbaj&lor, y estas son pagaderas a la n1alizeici6n de un h_! 

cho f'utura no cuentificabl• durant• la presteoidn del servicio y nacen . 
c1n:1 conaecuencia de la tamneci& de la prestecidn de servicio. 



2.2 OBJETIVOS DE LA AUDITORIA. 

El problema que se encuentra el auditor el examinar el pasivo es 

fundementelrrsnte el de satiaf'acerse de que todas las obligaciones suj.!! 

tas a pago a liquideci6n se incluyan en roontos razonables en los esta­

dos f inancieros. 

En base a lo anterior y con fundamento en la publicacidn del Ins­

tituto Mexicano de Contadores Pdblioos, A. c. en el Bolet !n G-09 Pesi­

voa de lo Comisi&i de !\Ornes y Procedimientos de Auditor!a (que susti­

tuy. el boletín No. 13 de Julio de 1976) se citan los objetivos de ra­

visi&i de pasivos: 

1. Verificar que todos los pasivos han nido contratados e nombre de 

la empresa, registrftfos }<' valuados con-ect81'11Bnte, son razonables, 

corresponden a obligaciones reales pen:lientes de liquidar, 

2. Inwstigaciones que pennitan descubrir pasivos no :registrados, 

3 . Determinar la existencia de garent!as otorgadas, restricciones o 

gravatnenes, 

4, Cerciorarse de la adecuada presentacic5n y revelacidn en los esta­

dos f1.nencieros • 

. . , 
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2.3 RELACION CON OTRAS Cl.JENTAS CE Bit.Na: Y ESTPOO DE REaLTAOOS. 

Al efectuar la revisión de pru:Jivce el 81.Jditor debert1 observar a­

quellas cuentas que se afectan por une opereoi6n¡ el cuadro sindptico 

que se presenta en forma resumida ref'leJs la releci6n establec:1.da se-

gdn el tipo de tranascoi6n realizada, (ver cuadro anexo) 



PASIVOS 

Adeudos con campafl!as 
Afil11!1da(s), 

SUbs1dierla(a). 

Iq:IUl!listo sobre la Ren­
ta.par pagar. 

Parl:icipaeidn del Per­
sonal en las utilida~ 
des pcr pagar. 

Cnltditos diferidos. 

Activo 
Fija 

· 13ancoe Por loa prdatamos o­
torgados. 

Por los pagos ef ec-­
tuactoa. 

Por loa pagos efec­
tuados del impuesto -

al valor agregado de mereeinc!Rs 

síl!lll"Vicios y incurrido~. 

Abono Por el descuente de -
la cM'tera en el 

gamiento de prdetamai· en la oom 
pensacidn del pago del i~eat;J' 
el v.alo:r ·agi~~ledt::t. 

. * l:nwnta 
·-: ! r-fmr;· -. . .. 

Marcanc!as recibidas 
de las pl'Oveedores, .. ·­

Y fletes• pcr las 

pci. 

mos de habilitm:idn o av!o. 

AbDno Por les devoluciones, 
Nbajas y descuentos -

to!'gl!lldoa por los proveedoNs. · 
~ . ' . . 

érgo Por le. adquis:f.e:ldn de 
me.quin~, inmuebles, 

equipo y tlll'ISM"BS' por el otorga · 
miento de crdditos ref'eccicna ::". 

11-ºª* 

·~ N 1 n g 1.1 n o • 



Capital 

ar en la eud1tar!e. 

Cargo Por le entrega de e­
f ectivo para·uso a 

ce de un bien o ·servicio • 
.. 

Abono Por la so-
bra al· pago totd del 

del bien o aarvicio. 

Poi' liquid&eiC!m!!I o -
fU8il!fm.' 

Gapital.izaci&l de e:­
daudm. 

Abano Ninguno. 

GutOI' Cargo s~. p1rct11pcÍio--
. da Nllll el:·~¡ paJ"-

Q:¡erit- · till:dpeacidn de· utilidades, i,....:_ · 
cttsn·; · :tnpiat05 pagadcs, prcvt.dan•i 

:int.-esu, p:i:•f.wist&I &acial, etc. 

Abr.mo N·.t n g un o • 
{ txcepci&. ·de ot"f'CNSi , 

·cantables}. 
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CAPilULO III 

CONTROL INTERNO 

3.1 OefinicicSn. 

3.2 Objetivos y ele111Sntos. 

3.3 t.ldtados de evaluación. 

3.4 Eatu:tio y evaluacidn por ciclo de transacci6n • 
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3.1 DEFINICION. 

Por el trabajo que 1'9aliza el Contador P\íblico que actl'Ja como au­

ditor tendiente a emitir una opinidn profesional acerca de la razonab,! 

lidad de las cifras que lll.IBStran los ests:f os f inanoieros y tal como lo 

señela l a segunda de les normas relativas a la ejecución del trabajo -

que se mencionan en el cap!tulo I: es necesario hacer un adecuado est~ 

dio y eveluaci6n del control interno a fin de determinar el grado de -

confiabilidad que se depositar! en ~l, asimismo servir& de base para -

diseñar el plan de trabajo a reelizar. 

E~ezaremos por definir ¿que es el control i nterno? . 

La Comisidn de Normas y Procedimimntos de Auditor!a ·del Instituto 

Mexicano de Contadores Póblicos en su 8olat!n E-02 (sustituye al 8ole­

t1n No. 5 Exanen del Control Intemo de febrero de 1957) dice, 

"El control interno contable c0""1'9nde el plan de organización y 

los procedimientos y registros que se refieren a la proteccidn de los 

activos y a la confiabilidad de los registros financieros, conaecuent! 

mente, esMn diseñados para suministrar seguridad razonable de que: 

a. Las operaciones se realizan de acuerdo con autorizaciones genera­

les o especificas de l o administración . 
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b, les operaciones se registr an 1) para pennitir la prepe.raoidn de 

astados financlaros de confonnidad con principios de oontabllided 

o cualquier otro oriterio aplicable a dichos estados, y 2) para 

mantener datos relativos a ls custodia de los activos. 

e, 81 acceso a los activos adlo ae permite de acuerdo con autoriza--

ciionea de la actminiatrecidn. 

d. loa datos l'llgiatreido1 ntleti'llOS a la custodia de loa activoe son 

~os con los divos existentes durante intervalos razone-

bles y se tomen las medidas apropiadas con respecto a cualquier -

diferencia. 

De lo anterior pod9m38 concluir que el control interno, en l a ac-

tual.idad abarca todos los departamentos y actividades do una Bf'l'1l'8Sa, 

a travfs de ~todos por medio de los cuales los altos funcionarios de-

legen autoridad y asignan responsabilidades a funciones tales como: -

wntas, COf1'Pras , contabilidad y produccicSn¡ ade~s el programa pera le 

prepareci6n, verificacidn y distribucidn a los diferentes niveles de -

aupervisidn, de aqulfl.l.os inf'onnes ordinarios y an&llsis que capaciten 

a loa ejecutivos pare mantener el control de la gren variedad de fun-

cienes y actividades propias de una eq>resa. 
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3.2 CilBJETIVOS Y aElENTOS. 

Por la funcidn que dosa""8ñan los objetives del control interno se 

clasifican an dos grupos: 

I. Central interno Financiero o Contable 

a. Protaccie5n da loa activoa de la ~rasa. 

b. Obtenoi&l de infanaecidn finenciere veraz y confiable. 

II. Control intemo Adld.nistrativo. 

a. Pronioci6n de 'eficioncia en la operacidn del negocio. 

b. Ejecucidn de le.a nper'8C1ones de acuerdo a pal.1ticas establee! 

daa por la adnd.nistrttei&l de lt.1 e~resa. 

Loa elerrentos del control intenlD son agrupedos en cuatro olasif i­

caciones y son: 

1. OAGANIZACION 

Oirec:cidn 

Coordinacidn 

Oivisidn de labores 

A signacidn de Responsabili­

d!!des. 
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Planeaci6n. 

2. PROCEDIMIENTOS. Registros y Fonncss. 

Int'onnes. 

Entrenamiento. 

Eficiencia. 
3. PERSONAL. 

t.t>ralided.. . 

Aatribucidn. 

4. SUPERV!SION. 

OAGANIZACION, 

Direccidn. Que asuma la re1Ponsabilided c1e ·1a pol!tica gene-

rel de la 9111>resa y de laa decisiones tollllldas en su dese.r!'Ollo. 

Coordinecidn. Que adepte lu obligeéicnes y necesidades de -

las partes integrantes de la empresa a un todo homog'"8o y ~nico; -

que prevea los · conflictos propios de invaiJidn de funciones o interpre-
" 

taciones contrarias a las asignaciones de autoridad. 

Divisit5n de Labores, Que defina claramente la independencia -

de las funciones de operac16n, custodia y registro. El principio b~si-

co del control interno es, en asta aspecto, que ningan departamento d! 
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be tener acceso e l os registros en que so cont rola su propia opera~­

c16n. Bajo al mismo principio , el departamento de contabilidad no debe 

tener f uncion•s de operuci6n y custodia sino concretarse al rngistro -

correcto de datos, verificando sus respectivas eutorizeciones y evide!! 

cias de controles apl icables, es ! como a la presentación de las infor­

mes y análisis que requiera l a direcci6n par•a contr olar adecuadamente 

les operaciones de le empres~. El principio de división de labores im­

pide que aquellos de quienes depende l a realizaci6n de determinada op~ 

reci6n pueden influir en la forme que ha de adoptar su registro o en -

le posesión de los bienes involucrados. Bajo el mismo principio, una -

misma t r ansacción debe pa~ar por diverses n~nos, independientes entre 

sí. 

A.signeci6n de Responsa bilidades . Que ent~blezca con claridad 

los nombramientos dentro de l íl empresa , su jerarquía y delegue fecult~ 

des de autorizeci6n congruentes con las responsabilidades asi gnadas. -

El principio fundament al on est e aspecto consi ste en que no se raal: c:e 

transacción alguna s in la eprobaci6n de alguien especif!camente autor_! 

znc.'O oara ello. Debe, en todo caso , e><istir const:encia de esta apl"C'bo­

ci6n, cCJn lo posible excapci6n de octividru:fcs rutinarias de menor i .... 

por t ancia en que la eprobe1ci6n cl Aramente pueda entenderse como t ácit., 
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PACXElIMIENTOS. 

La existencia de control interno no sa de11L1e11tra sdlo con una ad! 

cuada organizacidn, pues es necesario qua sus principios se apliquen -

., la pr~tica mediante prooedind.antos que garanticen la sl'Slidaz de la 

organizacidn. 

Planeocidn y 8iate11atizoc1dn. Es deseable encontrar en uso un 

inetnlctivo g9Ml'8l o une l8rie de inatrootivoa sobre funciones da di-
·. 

rscidn y cocmfinaaidn, la divisi&l da labores, •l aiatema de autariz! 

o1an911 y fijacidn de reaponaabilidadee, Estos instl\.ICtivos usualmente 

asunen la forma de menuoles de procediend.entos y tienen por objeto as! 

gurer al CU11'4'1ind.atto, ~ parte del pert1on~ CGn los pr4ct1oas que -

dan afecte a las politices de la llfll>rea&1 uniformar los procadind.entoa 

l'llducir an"Qres abreviar el per!odo de entrenamiento del personal y e-

l.1Jd.nsr o reducir el ndmero de drdanaa wrbales y de decisiones apres~ 

radas. 

Aegistl'OB y FOl"lllaS. Un buen sistema de eontrol interno debe -

procurar pn>cedimientos adecuados par6 el rvgiatro ~lato y DOl'T80to 

de las opereoionea as! COl'llD para proporcionar informacidn • 

Informes. . Lo vigilenc:ia dentro de una e~sa se hsce a travds 

de inf onms internos no basta con au preparac16n ya que deberán ser JIJ! 

godos por personas con capacidad paro hacerlo y autoridad para t omar d,!! 
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cisiones y coregir deficiencias . 

PERSONAL. 

Entrena~ie:ito . La eficacia del control interno en gran parte 

redice en el entrenamiento que se de al eq>leado para la ejecuci6n de 

los procedimientos, por lo que es necesario crear programas cont!nuos 

de entrenamiento con el objeto de contar con el personal más apto en -

ol desarrollo de las actividades. 

Eficiencia. Despuds del entrenamiento, la eficiencia depende-

rá del juicio personal aplicado a cada actividad . El inte~s del nego­

cio por medir y ~lentar la eficiencia constituye un coadyuvante del ~ 

control interno. 

Moreljdad , Los requisitos de adfl'isi 6n y el constante interés 

de los directivos por el comportamiento del personal soo en efecto, a­

yudas illlJortantes al control. 

Retribución, Es indudable que un personal retribuido adecuad! 

mente se presta mejor a realizar lm propósitos de la 8111Jr&Sa con ent~ 

siasmo y concentra mayor atención en currplir con eficiencia que en ha­

cer planes para desfalcar al negocio. 
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6UPERVIBION. 

No es anioamente necesario al diselio de una bueno organizacidn, -

•ino tambidn la vigilancia constante pera que el personal desarrolle -

loe procadind.entos e su cargo de acuerdo con los planes de la organiz! 

a.idn. Le aup .. v1s1dn se ejerce en difarentaa niwlea, por diferentes -

funcionarios y uplGlldae y en fornas directas a indirectas. 

Una bua1e planeacidn, ai8temet1zac1&1 de prooedind.entos y un bt..len . .. 
dieeflo de regiatl'DS, f'm"1188 e infamas permite la suparvisidn casi ew-

tom4tica de los diwraos aspectos del control interno. 

, 
. ' 
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3,3 t.ETOOOS DE EVAt.UACION, 

Col'ID paso preliminar al llevar a cabo una auditoria, o bien dure.a 

te el curso de ella, al Contador Pdblico independiente habrá de estu­

diar el sistema de control intemo tanto financiero o contable como ~ 

ministrntivo, que tenga en operaci6n la Sf11lreso. Las finalidades que -

se persiguen con el estudio y avaluac16n del control interno (Msica­

•nte 'financierc) son: 

1. Poder ou~lir respecto a la extensión en que se habr6n de aplicar 

loa pruebas y procedind.entoa de auditoria, en el desarrollo del -

trabajo de investigaci6n. 

2. Cerciore.rae da la bondad o de las defi.ciencias del sistemu. 

3. Juzgar si es o no adecuado el siate~ de control intBl'Tlo de tal -

forma que sea una de las bases en las cuales descansar& el at..di­

tor pare poder expresar una opin16n respecto a la razonabilidad -

de lea cifras que so llLl8stran en los estados financieros, 

Para podar llevar a cabo el estudio del control interno el Conta­

dor Pdblico Irdopendiente cuenta con tres ~todos principelas, y se "7"" 

clasifican en : 

l,'1todo Descriptivo . 

!Mtodo Gráfico 
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Método de Cuestionarios. 

~TODO OESCAIPTlVO. 

C,onsiate an explicar por escrito las diferentes actividades y -

transacciones qua se co""renden en el sistema; su formulacidn se hace 

en f orma de mamorenda 1 en donde se transacribe en forma fluida los di! 

t int os pasos de un aspect o operativo. Para ilustrar este mátodo se de~ 

cri be el ciclo de t ransacción de 11Coi.,.,ras - Ct as , x Pegar - Egresos" -

de le co~eñ!a W, s. A. 

COliflAÑIA W, S. A. 
Diciellbre 83 

CICLO tE TRANSACCION 
"COt.FRAS - CTAS, X PAGAR - EGRESOS" 

0€5CAIPCIDN DEL SISTEMA 

La e~resa se dedica a le produccidn y ventR de esencias y seb~ 

res pera la industria de c6smeticos y de alimentos, pare lo cual com--

pro y utiliza cantidedes sustanciales de materias primas en su prOCM O 

de f ebricacidn. Aderllás se efectúan coiTJJras de activos fijos, mobilie--

ri o y equipo de oficina, rodas las cowpras se realizan e travds del d! 

portamento de co"l>res, existen glgunos gastos los cuales no se tranu.--

t an a tra~s del departamento de compras entre los que se incluyen ho-

nor~rios a agencies publ icicarins , ser vici os leg~les , seqµros y algu--
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nas co"'1ras especiales, 

1, Materia Prima y materiales. 

Estaa compras son inicisdas por el supervisor de inventarios o ~ 

por el departa1118nto de programación y praducci6n, quienes preparan una 

requisicidn de co111pra que debe ser aprobada por el supervisor de pro--

ducoi6n antes de enviarso compras, 

2. Activos Fijos (Maquinaria y Equipo) 

Estas compras son iniciadas por el.superintendente de la planto, 

la requisici6n de c°""ra debe ser aprobada por el vioepresidente de cr 

peraciones y el presidente. Todas las· adquisiciones o inversiones de -

maquinaria superioras a $250,000.oo deben ser aprobada~ por el Consejo 

de Adminiatracidn. 

3, Activos Fijos (Pkibiliari~ y Equipo} 

Estas compras son iniciadas por el vicepresidente de administra~ 

.¡¡ 
cidn y deben ser aprobadas por el Presidente. Para les compras superi2 .. 
res a .$250,000,oo se requiere la aprobacidn del Conse,1o de Administra-

cidn. 

4, Artículos de Oficina y limpieza. 

Estas compras son iniciadas por al departamento que las necesi~~ 

respect.ivamenta, y s6lo sa requiere le oprobacidn del jefe de departa-

mento, 
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5, Otros gastos. 

Los gastos de servicios, talas como servicios legales, de contab! 

lided y de seguros, no requieren requisición da cc111pra. Los pagos es~ 

Un soportados por las solici tudas de cheques. 

COTIZPCIONES DE PRECIOS. {Diagrama No. 1) 

Las raquisic!onn de co~ra ap.robsdas se turnan al departamento -

de c~res, para co~ras mayores a S00,000.oo deben obtenerse cotiza-

ciones de tres o cuatro proveedores (pare COlllJN!s nenores al importe -

antes nencionado, no se l"llquieren cotizaciones). Se prepara un formato 

da "Cotizaci6n de Precios" quo se elabora en original y número de co-

pies igual 111 número de prowedores potenciales . En el original se eno . -
ta el nombre de los distintos proveedores, y a lu3 copies el respecti-

vo nombre de ceda provsedor y se les envía, 

El original de le "Cotizac16n da Precios" se anexe a la requisi­
• 

cicSn y son archivadas en orden cronol6gico, 

PEDIDOS, (Dit1grama No. 2) 

De las cotizaciones contestadas, el auxiliar del departamento de 

co"llras consultará con la persona que hizn el pedido y seleccionar~n -

al mejor proveedor bas6ndose en la confi~bilijad, calidad y precio que 

ofrecen los p~'OV~Edoro~. 
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El originel de la "Cotizacidn da Precios" se cotej a con las coti­

zaoionea contestadas une vez conforme se art:hiva def initivemente , 

Una vez seleccionado el proveedor, en el departamento de co°"raa 

se p"'para una 6rden da ºº°"re en original y cuatro copies y se distr,! 

bu,,en como sigue: 

Original Pro\18edor, 

,a, Copia - Prowador, 

24. copie - Se archiva en el expediente del pro\/81!dor, junto con la 

requi sición de COlllpra y l e cotizacidn aceptada, 

3e, copie - Se env!a a rcepcidn, (al111eCl1n) 

4a. copift Al departalllenbo de cuentas por pagar, 

La 6rden da OOlllpra incluye cantidades, descripciones , precios, .... 

concUcion•a, fechas de entrega y elgune otra especificacidn para los -

ert!culos que requieren de ciertas condiciones especiales. 

Les cotizaciones de proveedm'eS no aceptadas se archivan permane!! 

telll8nte para futuros consultes , env!andose una carta de cortesía. 

pt,,MACEN. (Diagrama No. 3) 

El tilllll!c6n recibe la Je , copi a de la orden de compra y se archiva 

ta111Joral 1nente en orden n~marico, una vez que el proveedor envíe le mer 
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cancía oc011pañada de la copia de la factura eo saca le orden de co~ra 

correspcryjiante, se coteje la informacidn y se cuenta la marcanc!a p~ 

cediendo o elabol'e.r el valo de entrada en original y tres copias . 

Original - Depto da cuentas por pagar. 

1a, copia - Oepto da cuentoe por pagar. 

2e. copie - Oepta de compras. 

Ja. copie - se archiva An ordan namBricO. 

El vale de entrada contiena fecha de recepcidn, cantidad, -dascri,e 

ci6n de loa art!culos recibidos , Namero da facturo del proveedor, N6~ 

ro de la orden de co~ra, y as f'irmada por el ~leado qus rocibicS le 

mercancfo y por el su¡Servisor del almacén quion da el Vo. Bo. 

Con la 3a. copia del vale de entrada se procede a registrar en al 

Kardex de inventarios al final del die. 

El original y la 1a. copie se anaxan a la copia de lo facture del 

proveedor y a le orden de co~re envi~ndose al depto de cuentas por P! 

ger, y la 2a. copie al depto da compras. 

CUENTAS POR PAGAR. (Diagrama No . 4) 

El deplll"'ta111ento de compres env!a la 4a. copia de la Orden de com­

pra y se archiva en secuenci a númarica temporel1118nta por ser ordenes -

.. 
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pendientes de recibir, una vez que se recibe la mercancía el almacén -

turna el paquete de documentacidn que lo forman; el Vele de Entrada (~ 

riginal y 1a. copia), copia de le factura del proveedor, y 3a. copia -

da la Orden de Co~ra las cuales se cotejan contra la 4a. copia de la 

Orden de Conpra dejando COl'llD evidencia de verificecidn la inicial del 

auxiliar del r:Jepartemento da Cuentas por Pagar para poateriorniente re­

gistrar en el Kfrdox del proV!!edor correspondiente. 

La 3a. copia de le Orden de Co11'Jra, copia de la facture del pro­

veedor y la 1e. copie del Vale de Entred11 so envían al flepartamento de 

Contabilidad para su registro contable . Le 4a. copia de la On:lan de -

Compre se anexa al Vale de Entrada original y se archivan te01)orelmen­

te en secuencia namerica en espera de la documentaci6n original. 

Se recibe la factura original y copia del contrerecibo las cuales 

son anviedes por el Departanento de Caja para verif·:c9r 1011 datos (Cani. 

tidades, descripciones, precios, condiciones, etc.) por e'.. auxilier pa­

ra posteriormente entregarlos al jefe del Departamento pera 3u apn:iba-­

cidn; une vez autorizados se archivan en orden cronol6gico (por Venci-­

miento). Al vencimiento los documentos s~ extraen del archivo temporal 

y se turnan al Oepartarnento de Caja pare q!J8 ae efectue el pago. 

El Oepartarrento de Tesorería envía la 2a, copia del cheque/Poliza 

1!11 agrsso'l una vez que se ha efectuado la cJutorizaci6-i del choque para 
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que se descargue en el kárdex del proveedor que corresponda , par~ des­

puds archivarse en orden númerico definitivamente. 

Coda ITeS se relacionan los saldos de los proveedores y se cotejan 

con los saldos que lleva el Departamento de Contabilidad cua:Lquier di~ 

crepancia es aclarada por ambo:i departarrmntos. 

Con laa Ordenes de Co~a que se archivan tef?lloralmente en espera 

do recibir la mercanc!s se relacionan mensual1T&Ote y se cotejan con el 

allllllci1n pare evitar tanar ~retenes demasiado etresodas, y en caso de e­

xistir se cancelan si el proveedor no va ha surtir en un per!odo 1'16xi­

mo de 15 dies. 

OEPARTAt.ENTD DE CAJA. (DiagrelllS No. 5) 

Los proveedores presentan a revisión su{s) factura{s) original(es) 

los cueles son recibidos por l a cajere quien elabora un contrarecibo 

en original y copia, 

Original prowedOI' 

1a. COJ>ie - se enexa a la documentación original y se envía al depar­

ton!Elnto de cuentas por pegar. 

La documentacido que ha llegado a SlJ vencimiento es enviada por -

el depor~amento de Cuentes por Pagar para efectuar el pago pe~ consi--­

guie~ta la cajer u elehora al cheque/polizu oe egresos en origin~l y - --
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dos copias y se anexan a la docuemntación COlllJrobatorio para ser envi! 

das a fi.nna al Departamento de tesorer!a y/o Finanzas. 

Una vez autorizados y finnados los cheques se entrega el cheque/­

pÓlizo de egresos original al proveedor. 

La 1a. copia del contrsrecibo se destruya. La 2a. copia del che­

que/pÓliza de egresos, factura original del proveedor, 4a. copia de la 

Orden de Compra y el Vale de Entrada Original se env!an al deparl:amen­

to de contabilidsi pare su registro contable. 

OEPARTMENTO DE TESOREAIA. (Diagrama No, 6) 

El gerente del Departamento de Tesorer!e recibe del departame~to 

de caja el cheque y la documntacidn soporte y varif ica su corrección 

y en caso de cualquier discrepancia o duda se prepara una forma de d,!!­

\Jtlluci6n de documentos, el cheque/póliza de egresos original es erch_! 

vado telllJcralmente en aspara de la docun.ntacidn correcta. Cuando no -

hay discrepancia alguna se separan por iOlloM:es, los cheques mayores a 

sal,000,oo son enviados al gerente del Departamento de Finanzas paro -

su firma y revisión. 

Los cheqlies menores a $50,000,oo son firmados por el gerente de -

tesorería ade!Ms de la firma del Pre!lidcnte de la Co1'll3añfo l 3 cual es 

illlJresa por un fecsírnil mócanico y se •~'flcuem:ru bajo la custodia -
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del gerente del Departamento de Tesorer!e. 

Len cheques ye f il'!lledos se env!on junto con le docuraentacidn al -

Departamento de Caja, a excepcidn de l a 2a. copia del cheque/ p61iza de 

egresos le cual se env1a directament e al Departamento de cuentes por -

OEPAATAl.E~O DE FINANZAS. ( Diagrama No. 7 ) 

El asi stente del gerente del Departamento de Finanzas r ecibe del­

Oepartemento de Tesorería l a documentacidn y revisa que t odos los che­

ques de ! 50,000.oo a ·~ 100,000.oo contengan la f inna del gerente Cfel­

OepartBJEnto de Tasorar!e , para que postariornmnte sean firmados por -

el gerente del Departamento de Finanzas. Los cheques mayores a : 

~ 100,000.oo son firmados por el gerente del Departamento de Finanzas­

Y por el presidente de la colll>nñia. 

Cuando los cheque.s tienen ambas f'innsa ae envian al departemento­

de Tesorer!n para que ah! se efectúa la distribuci&-l correspondiente­

Y la docurnentacidn siga su curso, 

DEP.A.MT ME'.'JTO DE OO~IT.'l8ILIOAD. Diagrama No. 8 ) 

El ~conrt~rrento de Curntaa pcir Pagar envin l a 1n. copie del vale 

de entrE1rJo , copia :1e la factura del proveooor 1 y 3a. C.Jpia du la orden 
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da co~ra y se anota el "'3mero clava del pro"99:lor en bese al catálogo 

de cuentes y se proceda al registro contable de las adquisiciones . 

e o 111 p r 8 9 O o be 

C t e s. X P a g e r Hober 

El Depert81TIBnto da Ceja envta la documanteción co~robatoria del 

pago ef'actuado y el &JXiliar de contabilidad anota la clave del pro~ 

dor y procede e su registro contable. 

C t a s. X P e g a r Debe 

B a n e o a He bar 

METOOO GRAFICO. 

Este mdtodo consiste an presentar objetivamnta la orgenizeción -

de la e~resa y los orocadimientos establecidos en la misma que sa en­

cuentran en vigor. Tiene como base la esquel!lbtizecidn de las operacio­

nes mediante el e~leo de 01.agrallla.9 de Flujo a travds del uso de s!mb_2 

los (flechas, y diversas figures gsOlllftricea}. 

Un diagrama de flujo sirve p~a dos prop6sitos necesarios y soni 

a . Co'1'Jrensi6n . 

b. Conuniceci.6n. 

El diaorama de flujo expresa procedimientos en forma gráFica, por 

t3nto, facilita su ~o~ransi6n; en la misma forma, pravas un medio su-
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perior paro co111..1nicar inf'ormac~6n. La gréfic.:i da flujo permite ul aud,! 

tor estar en condiciones de identificar peculiaridades da control del 

si•tema, a su vez contribuye enPatizan::lo los asuntos concernientes a -

la auditoría. 

Para obtener los banef icios de l~ f ornvlaci6n da diagramas de fl_!:! 

jo, los siguientes criterios deben de reunirse: 

1. Los procedimientos deb8n most rarse en secuencie. 

2. Todas las copias de los documentos deben ser tomadas en cuenta y 

axpliceldas cuando tengan significacidn contable. 

3. Debe mostrarse el mantenimiento de los archivos y la preparo.c16n 
·. 

de informes con si gnificaci6n contable. 

4. Debe mostrarse el flujo de la documentacidn entl"9 los diferentes 

d~artamontoa del nogocio. 

5. Debe mostrarse el titulo o el puesto y, cuando sea pr~ctico, el -

nombre de les personas que ejecuten el procedimiento. 

Esto ootodo p1:1rmite identificar reg~.stros , archivos, i nformes, 

prowe descripciones de operaciones y documerrtos relativos, en la so-

cuencia del procesamiento; guia al :iuditor a traws de todos los pasos 

del proceso llevándolo hacia l~ disposic16n de copies de documentos --

con significado para l ;i auditor:fo. 
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Tres puntos principales deban tenerso en cuenta y son: 

1o. El flujo da las transacciones a trovés de un sistema especif'!co. 

debe ser diagramado paso por paso • 

2o. Toda infonnaci6n relevante a l as transacciones talas como t ennin! 

ciOn de la documenteci6n, establecimiento da controles totales y 

rovisi6n de archivos abiertos , debe ser registrada de tal. forma -

que laa pregunto.s relativM, detallódas en el cuestionario de con 

trol interno, pulldan. sar contestadas adec:uadsmente. 

3o. Es 11!1lortante la claridad y s i mplicidad en la presentaci.6n. 

Para ilustrar este mátodo ejemplificaremos el caso onterior util1 

zado en el mótodo descriptivo correspondiente al ciclo de transacc16n 

"Co~ras - Ctas . por Pagar - Egresos" de la Compañia W, S. A. 

Simbologí a de los diagrames. 

A continuación se presentan los símbolos utilizados en los diagr!! 

mes: 
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Documento. 

Prepsrscidn de Oocu11'8nto. 

OCCUlllBnto de envfo. {Contiene infor­
cidn cantrol; puedo ser urns foma 8_!! 
pacial o una tire de niltquina aull&do­
ra. 

Flujo F!sico de docU111Sntos. 

Flujo da InfonlllC16n. 

Bifurcacidn. 
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Terminal. (Abandona el sistel!lft dia­
gramado. } 

Arehiva Penaanente de Documentos, 
Alfabftico (a), ~marice (n), e Bf'.9. 
ncld(tico (e) . 

Archivo Temporal de Documentos . 
Alfablti~o (a), ~merico (n), o ere 
noldrlico {e) . 

Fua'lt• da Registro en Libro Mayor, 

Libro a Rllgistrc que no fol"lllfl parta 
del siateina de partida doble. 

Libro Mayor o Registro AuKiliar, 



• 
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?4 
Puntos de inicio, 

Transferido a, o de, otro diegra111a. 

Anexado. 

Destruido, 

Fi.rwlB (f) inicial (1) 

Referencia para Notas. 

• 

' J 
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t.ETOOO DE QJESTIONARIO. 

Para la evaluaci6n del sistellll! de control interno por este ll'lt1t odo-

ae elabora una relacidn de preguntrus descriptivas y secuenciales aobre 

89P8Ctos bbicos de las operecionas de la ª°""ªª a investigar, post e-

riormenta •e procede a obtener las respuestas coz'iwapundientes. 

Las pnsguntu incluidC19 en el cuestionario se eleboran ~e tal fo~ 

rna (fJe una rnpuesta negat iva puede ad\18rt1r deb1lidm1Eis en el cont rol 

intemo; cuenda sea neceserio ae inclu!ran explicaciones l'llls aq:ilias -

que hagan suficientes lea re!1PU'9atas. 

Los cuestionarios deber-M contener lo siguiente: 

1 • Enurrero.r los controles rn!nilllDS que deben existir 

pare confiar en el !listema. 

2. ilpacio para aanctonar el nombre y puesto dal a~lea-

do. 

3. Calurmu para indicar si el control enurreredo en ~l-

cueationario as seguido por la c~!a, o no es - -

aplicable por l a naturaleza del negocio. 

A contU..Ci&t se presenta un ej•lo de cueatiarlario eplicedo al-

ciclo de trenseccidn da "Campres-CUll1t:as por Pag~gresos "• 



., .. ....... . - ..... ' ''•''" :">'' ·- ~- -·- . ·-- ~--· .... ... -~ ....... ,_, _____ . ___ _ 
•• , • ... • :". • • • ~ • • • !"" .... .,... . .. - ... 

85 

CUESTIONARIO Da ESruDIO DEL· CONTRll. INTEFNJ 

CICLO DE TAANSJICCIONES 

"C~rea-Cuentas por Psgar~gresas" 

Nombre de la enpresa --------------------­

Elabonldo por --------------- Facha -------

Revieedo por Fecha -------

REGISTRO INICI,tL DE LA RECEPCION -
DE BIENES Y SERVICIOS. 

1. ¿Son loa siguient .. conct1ptos -
· verif'i<:edos a tnsvda de lllltadoe a­
propiados {por conteo, pesaje e ins 
peccidn de los bienes ncibides ) y 
d ruultedo registrado al MOtmnto-

. da su · n1cepoidn, para cotejo poste­
l'ior contra las facturas respecti­
vas en cuento a : 

a. Natural.u•, cantid-' y c:ondicidn 
de los bl9nas recibidos (inclu­
yendo act~.vos fijae y abuteci­
nd.ento de iqJortancie COlllO auad-
nistro); · 

b. Gervioim illportantes racibidoa­
(hasta un lfmite pr'°tico). 

2 . ¿Son los registros lle recapci&l­
( 1) controledos en fo1'11.'J tal que -
pueda establecerse aubsecuentenente 
si todas ·les transeecianes relativas 
han sido toms:les en cuanta(por nune-

NDllbre/puato del 
9""1Mdo que opl! 
ce el procedimien 
to. · 

¿~lea •l pro­
c.dillf.anto la -
anpresa?. 

·N/A SI ·NJ· 



racidn secuencial de natas de en­
trada el elniacdn o nadiante le a­
notación dl!I las entradas en un ~ 
giatro en lo concem1ante a: 
o. Bienes ( 1.a) 
b. Servicios (1.b) 

PASIVOS POR FACTURAS i'lJ PR'.JCESA-­
DAS. 
3. ¿Existen r9(Jistros adecu~os · 
de bienes y servicios recibidos -
qui no han sido corre¡¡porxii.dos -
por les facturas respectivas de -
loa proveedores en lo quo se re­
fiere a : 
a. Bienes (1.a) 
b. Garvicios (1.b) 

4. ¿Cuándo se usen f OTI1Stos prenu 
merados secuencialmente ( 2) , son -
todos los n~rmros tomados en cue!!· · 
ta cooo parte del procedimiento -
de control sobre entradas al alma 
o*t no correspondidas (3), en lo­
concerniente a: 
a• Bianes ( 1.a) 
b, Servicios ( ·1,b) 

5. ¿Son las partidas no corre~PO!! 
didas de bienes y servicios reci­
bidos (4) revisadas periddioamen­
te D011 el fin de determinar las -
razones por los que cualesqui era 
de dichae ontradas al almacén no 
han sido correspondidos en un pl~ 
zo razonablP. por le que se ref ie­
f.1: 

ND!llbre/Puesto del 
erq>leedo que apl! 
ca al procadimi~ 
to. 

¿Emplee el pro­
cedimiento la -
upresa? 

N/A SI ti() 



,., ... , ...... • 
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a. Bienea (1.a) 

b. Servicios ( 1.b} 

6. ¿Es la revisidn in:Jicada en {5) 
efectuada .~ Ptll'Sonea distintas -
l!l aquellae que lllllfltienen los ~ 
gistros de parttdee pSldientea de 
asr COllJlrundidas (3)? (A) 

? . ¿El· reaultado··de loa .pr.aoed.1-
miontos en (5) es revisado y 8Pf'2 
hado por funcionario responsable 
-? (B) 

e. ¿Existen procedimientos siste­
rn&ticoa para la detenninacido y -
regi!ltro periddico de lD!l pasivos 
par servicios illlpO?'tantes rcibi­
dos, dif....tes de aquel.loe wri­
ficedos por loa proc1ó~Mtos -
dascr1.tos en (1.b)? 

9. ¿Son revismfoe y .-robados por 
f'uncionsrio responsable los resu1 
tedas de los proc•Umiantos en -
(e)? (e)· 

ASIENTOS EN LOS FEGISTAOS DE IN­
\IEtlT ARIOS. 

~o. ¿Cu&ido • requiera se usan -
los" registros da bienes racibi.dos 
(1,a) con el fin di! anotar les -
cantidades en los auxiliares de -

- ------· . ... .. -------

8? 

Nonlbre/Puesto del 
~leado que apl;! 
ca al procedilli91.1 
to. 

¿Etllplaa el pro­

cedimiento la -
e~resa? 

N/A SI ~ 



inwntarios? 

FEGISTflO INICIPL DE DEVOUJCIOr.ES 
Y AEO..AMACIO~S. 

11. ¿Son los siguientes conceptos 
registrados para prop6sito de con­
trol contable al memento en que -
los bienes son deweltos o las re­
ClamBCicnes inicialmente establee,! 
das, pera cotejtll'las posteriormen­
te con las notas de crddito respeg 
tives por lo que se refiere a: 

ea 

Nombro /puesto del 
errploado que apl.!_ 
ca el proc:edirnie!! 
to. 

a. Cantidades devueltas a los Pf'2 
veedores. 

b. Otros raclan:Js hecl:los a los -
prowedares (env!os inco11Ple­
tos, reclamos de fletes, bie­
nes defectuosos o dañados no 
devueltos, etc.) 

12. ¿Son los registros irdicados -
en ( 11) controlados en forna tel -
qLllJ pueda establecerse subMCUe'1t! 
11Ente si las transacciones relati­
vas han sido íntegramente tomadas 
en cuenta (Pre-numeracidn secuen­
cial. de las formas do reclameci6n 
o a tra~s de la anotación de los 
reclama en un registro) en lo ºº!l 
cerninnte a: 

a. Bienes (11,e) 

t. Jtros reclamos (11.b) 

• . O ' •:• .,,, • • "/~' ...... . :· •,u:~ ..... ~,•..,- ~-." • "":""1:""~1~,¡ 

¿El!'1lea el pro­
cedimiant o la -
SlllJr8Sa? 
N/A SI 00 

.· 



OBTEtcION DE LAS MJTAS DE CAEOI­
TO POR OEVWX:IOM;S Y REq.AMACI.Q 
M;S. 

13.¿ Se mantienen registros de -
bienea devueltos y reclemaclonas 
t.chas que ·no hayan sido corras­
pondide.e por laa ·notes de arddito · 
(o clfbito) 1"88p&Ctivea en lo oau 
cen'iisnta e: 

a. Bienes ( 11.a) 
b. · · otros ~~ec1arros ( 11 • b ) ? · 

14, ¿Cut1ndo se usaa formatee pre 
nurEradoa secuencial111tnte {12),: 
•on todos lo9. A111'11Bl'D3 to19!!1fos -
en ' cuenta como parta del prooed~ 
miento de control sobre las par­
tidas no correspondidas a: 
a . Bienes ( 11.l!i) 
b, Otros recle1111Ds - ( 11,b)? 

15, ¿ Son lea partidas de devol.!:! 
ciailea· y reclamos no correspordi 
~es ( 13)., reviaadas peri6dic~ 
te, con el fin de determinar les 
razones por l es que tales pdrdi­
no han s ido co1T99PCJ11didas en un 
plazo razonable en lo concern18!!, 
te e : 
a. Bienes · ( 11.a) 

. b . Otros reclamos ( 11.b) ?·• 

09 

Nolllbra/puesto del 
eq,laedo que apl,! 
oa el procedimi&!! 
to. 

¿E~lea el proce­
d illliento la e~r'! 
aa? 
N/A SI NJ 



16. l. Es ltt revisidn indicada -
en ( 15) , 9'ectuede por personas­
dif erontea a aquellas que manti!! 
nen los registros de pertides -
pendientes de ser corresporxlidae 
( 13)7 (A) 

1?.¿El resultado de los procedi­
mientos seguidos an ( 15), es re­
visado y aprobado por funciona­
rio responsable? (B) 

ASIEt{rOS EN LOS PL.IXILIARES DE I!i 
VENTARIOS. 

18. ¿ Cuando ea requiere, aon -
loa registros de bienes devuel-­
tos { 11.a) 11sados para anotl!I' -
las cantidades en los auxiliares 
individuales de invwnterios? 

COTEJO OET.AJ...LADO DE LA oocur-.tNT~ 
CION. 

19. ¿Se cotejan lag facturas que 
amparan bienes recibidos · en CUB;Q 

to a: 

a. Cantidades y cond1ci6n da -­
los bienes recibidos (con -
los registros de entredas el 
almact1n). 

b, Nnturalezu y cantidad dP. bie~ 
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Nombre/puesto del 
eq,leedo que apli 
ca el procediad..e!? 
to. 

¿Emplea el p~ 
cedimianto le ·­
e"'1resa? 

N/A SI M3 



n~ solicitados {con lesa 
6rdenes de C0111Pra) 

c. Prw:ios y otroe tfndnos 
de COllFa (con los pedi­
dos y las listas de pre­
cios de 101 proveedores). 

20 . ··¿Son les facturas por ªIr! 
vicios recibidos CDlllp8radas ~ 
con la documentscidn que laa -
sustentan (informes de tsrtd"! 
ci6i • servicios, contratas - . 
d• erT•"th1ndento, ragistt'o de · 
lectura de 19:tidorea, etc.) , o 
si tel. documenteci6n no eat~ -
disponible aon tipl'Dbadaa Por -
funoiDnarto reaponaableT (B) 

21, ¿Son realizadas por pers.2 
nas distintas las funciones s! 
guiantas1 

a. Preparac10n de la 6rde-
nas de CO""l"tl • (A) 

b. Praparacidn de lot l"e9'i! 
tras de entrada al alma­
cdn. (A} 

22, ¿Se cotejen las notas de 
cnldito (o ddbito} a fin de -
cont1"1er que: 

a, Dichas notas concuerdan -
con el regiatro original 
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Nolllbre/Pueato del 
•"'1l•ado que apl! 
ca el proced11118!! 
to. 

¿E""lea el pro­
cedi.S.•nto la -
npreaa? 

N/A SI NJ 

• 



. · . ', 

, 
1 !' 

do los bienes devueltos o 
reclamos efectuedos. 

b. Los precios concuerdan -­
con las facturas origina­
les, 

23. ¿Las operaciones aritmdt! 
cas de la.s facturas y notas de 
crédito (o débito), son varif! 
cadas con un alcance razonable 
-? 

24, ¿Existe evidencia en las 
factures y n~~as de crádito (o 
débito) de que las verificacig 
nas irxiicadas en ( 19 a 23) se 
efectuaron? 

APFllBACION DE LA DOCU'-ENTPCION 

25. ¿Están las facturas y no­
tas de crédito (o débito) suj! 
tas a una aprobación final es­
crita, por parta de un fur.cio­
nario rosponsublo antes de ser 
contabilizadas en "Cuentas por 
pagar"? · (B) 

26. ¿Son debidamente documen­
tados los ajustes a las cuan~ 
~as de proveedor~3? 

27 • ¿Los ajugtes a las cuán--
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Nombre/Puesto del 
e~leedo qua apl.!_ 
es el procedimie.!! 
to. 

¿E"l)lee el Pl"2 
cedimiento la 
c~rese? 

N/A SI No 

1••-. 



taa de proveedores y la docu­
..rtacidn relativa (26) son ?'! 
viaades y autorizadas por fun­
ci~o responsable con llnte­
riori.dad a ser asentados en -
los registros de etas. por pe­
gar? . . (8) 

CONTABILIZPCION DE TOOAS LAS -
TRANSACCIOtES, 

26. ¿El sistema es tal que t,2 
da le docu1111ntacidn que a con­
tinuacidn se menciona es cont~ 
bilizada y los 1110ntoa son re-

· gistrados en la cuenta control 
da etas, por pagarr 

a, Factw·ss de COlllJ)ra. 

b , Notas de cz*tito (o <Mbi­
to), 

e, ~justes e las cuentas de 
proveedores. 

29. ¿Se hace una revisidn pe­
riddica a fin de determinar ~ 
la!t rezones por las qt.111.·cu!ll­
quier dooumento no haya sido -
contabilizado (a) dentro de -
un plazo razonable? 

30. ¿La revisf dn indicada en 
(29) es realizada por persona 

.. 
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Nolllbre/Puasto del 
eq>laado que apl! 
ca el procedimie!? 
to, 

¿E111Plae el pro­
clldilldento la -
elllJ)resa? 

N/A SI M'.l 



diatinte de aquéllas que mane­
jan la cuenta control de pro­
veedores o los auxiliares? {A) 

31. ¿Los resultados d11 le re­
visidn en (29) son revisados y 

aprobados por un funcionario -
responsable? (B) 

CONTfU. SOBRE EL PRJCESAMIENTO 
DE LAS TRAHSAf:CIOrt::S. 

32. ¿Se obtienen totales al -
registrar en la cuenta ccntrol 
de lu.s partidas mencionadas a 
cant1nuac1dn, entes de ser tu,t 
nadas e las personas que las ~ 
notan a los auxiliares de cue.!? 
tas por pagar: 

a. Facturas de co~ras. 

b. Notas de crédito (o débi­
to) 

c. Ajustes a las cuentas de 
proveedores·¡ 

J3. ¿Asegura el sistema que -
todas les partidas registradas 
en la cuenta control ( 32) t;an 
sido ve~ificads y aprobadas? 

Jll. ¿Se obtienen totales a '!. 
gistrar en la cu~~to control -
de la jt:'cumcnt"!ci6n de c ,1j .:i --
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Nombre/Pue3to del 
errpleado que apl! 
ca el procedimie!!· 
to. 

¿Er11Jlee al pr_!? 
cedimiento le 
e~resa? 

N/A SI MJ 



que ~eota a las cuentes de- . 
pro~ol'8S anta de Hr turna 
du a las penonaa que Me.neja~ 
loa auxilianls de ctu. por P! 
ger? 

35. ¿Los auxiliares de etas. 
por pegar aon 11111u•jadas por -

personéa distint111 a lo9 que: 

a. Verifican y apn1eban 109 
docU11111ntos. (A) 

b. Mllnti-n la cuenta con-
trol. (A) 

CON:ILIACION DE LA CUENTA CON­
TFD... 

36. ¿Se concililJf'.' J)9riddica-­
nante loa awd.liares de etas. 
por pagar con la cuenta can-·­
tl"Ol? 

3?. ¿Edst., procedind.entoe !! 
decuadoa para la in\18at1gec:ldn 
da las diferencias resultantes 
da las conciliAclanes (3S) en­
tes de ef'ectuer cualquier aju~ 
te? 

38. ¿Les conciliaciones • in­
vestigaciones de las diferen~ 
oiea (36 y 37) son efectuadas 
par personas diferentes de a--
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Noftlbre/Pueato del 
Mpl•ado que apl! 
ca el procedi"'19!! 
to. 

¿Emplae el pro­
cedind.ento la -
etllpNBe? 

N/A SI MJ 



qufl.laa que manejan1 

a. Los ftUKiliares de cuentas 
por pagar, (A) 

b. Llevan la cuenta cmtrol. 
(A) 

39, ¿Los rwsultados de las i~ 
ve'stigaciones de las diferen-­
cias así como las conciliacio­
nes (36 y 3?), son revisadas y 
aprobadas por funcionario res­
ponsable? ( 8) 

CO~OAMIOPD CON R1GISTROS DE -
PROVEEDORES. 

40 . lSe concilian periódica-­
mente los auxiliares de cuen-­
tas por pagar con los regis--­
tros de los proveedores? 

41, ¿El procedimiento descri­
to antarioniente (40) es ~fec­
tuado por pel"Sonas distintas -
de aqu~ll~s Que monejan: 

a. Los auxiliares de cuentes 
por pagl!I?'. (A) 

b. Llevjn la cuenta control. 
(A) 

42 , ¿Revisa y aprueba un fun­
cionario responsable los resul 

Nombre/Puesto del 
emplaado que apl! 
ca el procedimie!! 
to. 

¿Emplea el pro­
cedimiento la -
e""resa? 

N/ A SI f'«J 

.; 

'· 

. . , 
..... 

' ... 



............ ' . .... 
' ... ~. .. 

L ' ·~ • .. -. .. 

tados de las conciliaciones? -

Notas 

{a) 

Si algunas contestaci.ones 
"No" se c°""ensan por CO!! 
trolas alternos, detallo­
los. 

(A) Existo una adecuada se!11"! 
gecidn de funciones. 

(B) Revisi6n y aprobación de 
funcionario conpetente. 
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Nombre/Puesto del 
81111Pleedo qua epl! 
ca el procedimi9!! 
to. 

lEllJll&a el pro­
cedimiento la -
e~resa? 

N/A SI ~ 
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3.4 ESTIJDIO y EVft.UACION DEL cmlTACl.. INTERNO POA era.o DE TílANSAC-­

CION. { Collllres-Cuentos por Pagar-Egresos ) 

A continuacidn se rruestra en forma gráfica el. proceso ldgico a se­

guir para llevar a cabo al estudio y eveluac16n del control intemo. 



1 COK>CIMIENTO DE LA El.f>fESA 

1 
lDENTIFICICTON DE LOS TIPOS IWJORT ANTES 

DE TAANS.AlhIU~ 

1 
\.€RIFICIC!ON DE LA DESCAIPCION 

DE LOS SI STEMAS 

1 

EV .ec...u.temN DE LOS CONTFU...ES INTERMJS 
1 

1 
ootFIABILIOM APNEfTI! DE LOS CONTROLES 
BAJA 1 fO>ERIOA 1 fi.Tll 

1 

PflJEBA DE LOS CONllU...ES 
Pruebas de Pruebes da las 
ObHrvlllC idn Transeccionea 

1 
DETEAMitw:ION DE LA PRl8ABIUDJID DE 
QJE EXISTAN ERR:lfES EN LOS EST1'005 

FINAM:IEOOS 

1 
EVAi...UACION DE LOS AEstLTPDOS 

OE LA MJOilORIA 

l 
1 ItFORi.E 1 



• • •• , • ~ """'"' ~"·" ,¡ • • • . , ' ' .. ... , ... 
. . .. , .... . .,, ...... _ .... , ._,. . '. . •. , ... . ~'*. 
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CONOCIU!ENTO DE: LA Ew:>RESA. 

Para efectuar una auditoría se necesita contar con un buen conoci 

llli•nto docu•ntedo de lD e""rese. el cual no será el proceso detallado 

del sistema contable sino llllts bien la netureleza de la auditoría. 

El conocimiellto de ls e111pr.ea e.s necesario por las siguientes re­

zones específicas : 

I. Para identificar condiciones que puedan irdicar algón riesgo pro­

fesionel. Estas condiciones pueden dividdrse en tras tipos y son: 

1. Condiciones ec:on6micas y financieras generales . 

2. Condiciones Organizecionales. 

3. Integridad de la gerencia . 

1. Las condiciones econdmicaa y financieras generales de una empresa 

ven a indicamos los problemas económicos los cuales incluyen: 

1,1 Capitel de trabajo o l!neas de crddit o insuficientes para 

pef"lllitir a la e~rese operar a una capacided red ituable , 

1 . 2 Requerimient.os de nuevo capital. en exce~o a su disponit! 

lidad. 

1.3 Violaciones 1 o cosibles vi ol:iciones a rostricciones rleri­

vadRs de ordC\tr.mos tales corro el m•mtenimiento de copitel 

C'J trabajo , l,, cobertl1ra c::e u 'lgo oor interese-; , pash·os 2 
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dicionales permisibles. 

1. 4 Expensidn extremada11111nte ~pida del negocio o da las li-

nees de prclductos. 

1.5 Proyecciones optimistas de ventas pare justificar la capi 

talizacidn cont!nua de costos de arranque o la •xpansidn 

de nuevas línees de prodL.-ctos. 

1.6 Intarvancidn del gobie"1D o de sus dependencias guberna-

118ntalas. 

2. Candicionas Orgenizecionales. Una organizecidn inadecuada puede .2 

cesionar reveses econ&licos que por consecuencia presionan a la -

tome de deci9iones defensivas que no !"89ulten en el mejor inte~s 

general pare la ~rasa, Las debilidades o errores que pueden op­

tar las 9111presas dentro de su orgenizacido son las siguientes: 

2, 1 La B"'3rttsa es menos reditueble que otras. 

2.2 La ausencia d• une direecidn nrgicano, que la autoridad 

se encuentre dividida en los niveles superiores t1nicamenta. 

2.3 Une alta rotaci~n de pe~onal a niveles gerenciales. 

2.4 Le capacidad gerencial no se ha desarrollado proporcional 

al crecimiento de l a e~resa, 

2.5 Actividades diversif icadas, cada une con sus propios sis­

temes contables. 
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2.6 Una fuerte dopendencia en el procesamiento por co111Jutador 

2,? Una funci6n intema inadecuada. 

3. Integridad de l a gerencia . La necesidad de que la gerencia colabo­

re con los auditores es f undnmental para qua exista una adecuada -

auditarla. Las condiciones que se incluyen son: 

3.1 El deseo de la gera'ICia de 11Dstrar utilidades fawrables,­

as:l como la obtancidn de ingresos gravables bajos. 

3.2 La ambicidn de poder por parte dé la gerencia. 

3.3 La gerencia tiene la fama de correr riesgos no usuales o -

innecesarios . 

ll. Para identificar 4roas que requieren la obtencidn de personal con­

experiencia especial o que pueden ser un problema pare obtener - -

fuentes de evidencia. 

Ea necesario dotenninnr l os personas involucpados , ya que cierta -

infonnacidn que eo necesaria para el conocillliento de la empresa es 

de naturaleza rutinaria y l10nl81.mtnt e sert! reunida por los ayudan­

tes bajo la supervisi6n del encargado. Sin embarga l a infonnación­

obtenida en aste forma sierrpre deber& ser revisada por el gerente/ 

supervisor en una etapa te111Jrana en la audi toria para ver si ººrl'2 

bora su conocimiento de la o~rese, y a fin de que puedan 
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ugregar cualquier otra inforrneci6n , 

Algunas &reas del conocimiento de le e~resa deberán ser llevadas 

a cabo por el garante o socio, quienes tienen experiencia en loa 

negocios y en relacionarse con la alt a gerencie, 

III. Pera proporcionar una bsae pera una determtnaci6n da las pol!tiw­

oes contables ce la e~se y la exactitud y razonabilidad sustá!! 

cial de los estados financieros. y debeJrá incluir: 

1. Una descripeidn de les operaciones e instalaciones. 

2. Los requerimientos de informacidn financiera y politices con 

tables. 

1, La desoripcidn de las operaciones e instaleoiones de lo e11presa -

deber& cubrir los siguientes puntos: 

1.1 Estructura organizacional (por ejemplo, d1'1iaiones opera­

tivas, y la departementalizecidn), 

1,2 Mercadotecnia (por ejemplo, características de los clien­

tes, principales mercados, riercados potenci!Ues, estrate­

gias de mercado, futuros productos). 

1,3 Produecidn (por ejBll'plo, lineas de producto!> , instalacio­

nes y localidedes, compras, relacionas y politicas l abor!!_ 

les, flujo físico de los matari.alee , inventar ios y almac~ 
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naja). 

1,4 Ventas. (por ejel1')1o, capacidad de ventas, sistema de dis­

tribución, política para l as comisiones), 

1,5 Finanzas (por ejemplo, relaciones bancarias, estrategias 

de recursos financieros, planes para financiamiento futu­

ro, redituabilidad de la industria, cor!lXlrta1111ento en la 

bolsa de· valores) . 

1.6 Propiedad y administración (por ejemplo, principales --

occioni~ :~~ . ~ri~cipoles poseedores de obligaciones, di--

rectores y Funcionarios, personal gerencial clave}. 

2. Los requerimientos de informacidn f.inanciera y politices contables 

En los t érminos del trabajo se establecer&n, la naturaleza de la -

inforrnacidn f inanciera sobre la cual se va a dictaminar. 

Será necasario conocer el número, l a cantidad, las fechas de anti'! 

ga y el proceso de producción de informes financieros y de los de­

talles con respecto a su contenido. En particular, necesitaremos -

informaci6n sobre: 

2 , 1 Los componentes de los estados financieros y la naturaleza 

de las revelaciones e los misrros. 

2.2 Cualquier infonnación que vaya e presentarse con los esta­

dos financieros básicos(por ejemplo, traducciones de mone-
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da extranjera, infonnaci.6n adicional, infonoos de los di+-

rectoras o del funcionario ejecutivo principal ) • 

2.3 Las pol!ticas contables seguidas por el cliente, particu~ 

larmente en -~·as espocj-alizad11s y en los casos on que ha-

yan ocurrido cambios desde dlos estados financieros ente--

rieres. 

2.4 Los requisitos legales y da normas profesionales, ·part:icu-

larmente en los cosos en que hayan ocurrido ceriEios desde-

los estedos financieros anteriores. 

IDENTIFICACION DE LOS TIPOS If.fJOATAfllTES DE TAANSACCIOt-.ES. 

Los tipos ill'portentes de transacciones son aquellos eventos que -

coll'prenden: 

El intercambio de activos o servicios con una parte e><telTla de la-

entidad. 

La contraccit'5n de una obligacidn por parte de una entidad. 

Le transferencia o el <.uso do activos o servicios dentro de un!l en­
<' :~. 

tids1. 

Y que en conjunto tienen un impacto iflllortante sobre los estados finan-
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cieros. 

El objetivo de ltlentificar los tipos de tranaecciorwa ~antes 

es pet'ftlitimos diseñar el enfoque de la auditoria, Loa tipos i111Jortan-

tes de transacc'ionea no et'n sujetos a procedind.entos detallados en .. 
1 

este momento; ailllpl8119nte se ltlentificen y se docutll8ntan,. norme.1111ente 

"'" f onne de listA 18 cual se organiza por ciclo de transacc:idn, 

A continuaoidn se enuncien los tipos de transacciones ·qua nonMl-

111Bnte se incluyen en el ciclo de "COl'ftS)raa - Ctu, por Pegar - Egrasoe• 

.. 

. •; 

..... .. , 

. ' ... 



,,,_, ,, •• • • ,. . ... 1 .. ,,.. ,,. .. ,, , , - ..... . ~ .. .,... . . .. . " ·• 

TIPOS DE TA/\N5ACCIDNES, 

cm'PRAS DE : 

Inventarios 

Activos fijos 

Servicios y suminist ros re­

currentes y no recurrentos. 

Inversiones , 

PAOOS POR: 

Cuentas por Pagar 

Gestos acurrulados 

Inversiones 

Transferencias de efectivo. 

Irrpuestos y Derechos 

etc , 

.. ... "' . ,._ . - .. ... .. 
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CICLO DE TR/llllSACCION 

"Co"'3ras-Ctas. X Pege.t'I- Egresos " 
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Confornc procedemos con la auditoria podemos identific!ll' tipos de 

transacciones de los que no nos habíamos percatado anteriormente, o ~ 

que le ~resa pi.do haber iniciado despu~ de que hayamos empezado la 
... 

auditoría, por lo tanto, la identificaci&i de los tipos i"'1ortantes de 

transacciones es una actividad continua durante le al.ditoría. 

Consecuentemente, despu'1e de haber identificado todos los tipos -

de transacciones importantes, debemos decidir que tipos da transaccio-

nas se procesan a traws de sistemas fonneles (por ejemplo, wnta!l y -

c~ras nonnales) y Rqut!llos que no se procesan así (poe ejemplo, l o -

provisidn para obsolescencia de in\/91ltarios y ventas de activos fijos) 

Los sistemas de contRbilidad fonnal.es que proporcionan evidencia 

de auditcr!a son aqudllos pol"tl los cuales necesitarerros descripciones 

de los sistemas. 

P11n1 aquállos tipos de transacciones que no se procesan a trnws 

de sistemas f ormales debemos identificar qud fuentes de evid•ncia se -

encuentran di!sponibles, 

El paso final es considerar los errores potenciales que podrían -

. 
existir on cada tipo do trAnsaccion. Para las t ransacciones cue se p~ 

cesan a tro~~ de sistemas de contobilid~d fonnales, esta identif ica--

~idn de los n?Toreo pctencialos sa realizará como parte de la ev~lua--

:::i f,11 .:!Pl co:tt.r:il interrio. 
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Pñr,. les transacciones oue no se 1:wocaso:; a tr."lv6s de sistemas de 

contabilidad fonnalas, l~ identificeci6n de 109 errores potenciales 

proporcionan inf onnaci6n 1,,.,artante pera planear los procedimientos 

sustantivos apropiados . 

OESCAIPClON DE LOS SISTEMAS. 

La identificecidn da los tipos irrportantaa de transecciones proc! 

sedas por los sistemas fol"lll!!llas establece le necesidad de contar con -

descripciones de los sistemas, misl'llOS qua a su vaz mostrerán como se -

procesan les transacciones y co,., los controles internos previenen y -

cotTigan loa errores¡ dichas descripciones tall'lbidn mostrardn las fuen­

tes de evidencia para asas transacciones, 

Le meyoria de le.s descripciones de los sistemas se pueden hacer -

mediante el mdtcdo gr~fico es decir utilizando diagrarres de flujo, en 

ocasiones ser~ ~s ótil tener d~cripciones narrativas de los sistemas 

( llllftodo descriptivo) , 

Al 811\'ezar a diagramar en detalle el flujo de cualquier sistema, 

se debe obtener una idea general del sistema y de la naturaleza de las 

transacciones con lea que se traterán. 

Les fuentes de infor~oidn incluirAn: 

a. Lo!'! pepAle:> de treb1:1jo del año enterior. 
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b. La revisi6n del conocimiento de la empresa y la identificaci6n de­

los tipos i111Jortantes de transacciones. 

c. Los maruales 3obre pol!ticas y procedimientos contables 

d. Los entrevistas con los funcionarios de contabilidad, las perso­

nas responsobles de los diferantes sistemas y los auditores int8! 

nos , 

Lan descripciones de los sistemas deben ser lo suficientemente de­

talladas para estos propdsitos, aón cuando el grado de detalle apropia­

do variard de un trabajo a otro. Tan importante es al no perder tierrpa.­

en detalles irrelevantes corno ol omitir 1nfarmaci6n que, en una etapa -

posterior, puede consittorarse neceser:l.a. 

Las doocripciones de los sistema3 deber4n contener por lo nenas 

:o siguioote : 

Detalles de los tipos de transacciones procesadas por el sistama, ­

Y su flujo genorol. 

2. Los departar.ientos, personal, libros y registros por medio de los -

cuales se procesan las tr~n3aociones. 

~. Lo::i resultedon del sistema, incluyendo cualquier reporte que se -

produzca. 

4 , Len principales controles internos incluidos en el si stema, 
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A continuac16n se ~nunoian laa actividades b4sicas que deb8 cu­

bri~ el ciclo de "Compres-etas. Por Pag!JJ'-Egreaos" mn su.· sistema, 

1, La autorización para la edquisicidn de bienes o servicios, 

2, El registro de los pasivos por todos l os bienes o servicios reci­

t>idm. 

3 . La eplicacidn de les 00111pres a las cuentes apropiadas. 

4. La ectualizacidn de los registros de inventarios y costos (cuando 

se llevan talas regiatro9) para reflejar las COlllpras o las devol u 

e iones a los provaedor-.s . 

s. La wrificac16n, sprobacidn y regist ro da los pagos. 

5. El control de fondo fijo. 

~RIFICACION CE LA OESCAIFCION DEL SISTEMA• 

En virtud de que utilizare11t1s las descripciones de los sist emas - . 

paJ"I! evaluar los controles internos y para diseflar nuest ros procedi­

mient os de auditoría, deberros Megure"108 de que sean exactas. 

Las descripciones de los sisteMlls se ~rificen efectuando "Segui­

miontos" da les transacciones. El ónico objetivo de los seguimientos -

de le.s transacciones es la verif icacidn de les descripciones de los -­

sistemes, (no son procedimientos de c~lindento , y no proporcionen 1!l 

formaci6~ confi able sobre la efgcti vidad de l os controles 1ntenios), 



112 

El seguimiento de las transacciones se efectuará seleccionando un 

número detenninedo de transacciones siguidrdoles e tre\As del sistema 

para deteminar si han sido procesadas en l a forn1e descrita . Las tren!! 

acciones pueden seguirse desde su iniciecidn hasta su procesamiento f ! 

nal. El seguilaiento abarca los pontos i111>ortantes de las transacciones 

con efectos pr~cticos, no siendo una revieidn total d11 les tr8nSaccio-

nes de la eft'4)resa. 

La V8r'ificaci6n puede revelar algunas discrppencies, o cualquier 

informacidn que no sea consistente, se deber& revisar las fuentes de -

infonnacidn originales antes de efectuar mú trabajo. Esto es i~orttl!! 

te debido a que puede ser necesario que se celllbien los lineamientos P!! 

r a el seguimi!Wlto de las transacciones. 

51 la discrepancia encontrada es reaultedo de una falla en el sis 

tema, lo que se tendr!a que hacer seria anotar este hecho y considerar 

esta 1nformaci6n al memento de la evaluacidn del control interno. Solo 

en casos excepcionales se deberti investiQ"lr 1114s a fondo en l a etapa de 

verificacidn, 

EVALUtlGIIJN 0€ Lt3 CONT1111LE5 INTERMJS. 

La re.~6n r.ior la que se evall.i;in los controles internos es determi-

.. , ~r ~ - 1 confittbilidd ·lpu-an':-:fi por:> pre\it?nir o d<?l..ectar y corregir er-1"2 

· .. 
! . ~ . 

'• ·:~ ~ 



113 

res, E!itA evaluación permitirá planear la ir.edidR en la que "ª confiarll 

en los controles internos, y por lo tanto es un paso i"13ortante paro -

el diseño del enfoque de la auditoría . 

No obstante la necesidad de entender los controles a todos los n! 

veles dentro de la e""resa, el esfuerxo que se real ice debe dirigirse 

principnlmente hacia la identificación y evaluacidn de los controles'­

que tionen por objoto asegurar lo apropiado de las transacciones y la 

nxactitud, confiabilidad y r azonabilidad de la infonnaci6n contable. 

Dentro de los oistemas de contabilidad específicos, se disoñan -­

controles para prevenir siete clnsns gen~ralos de errores que a conti­

nuación se describen: 

1, Las trnnsaccionP.s r egistredAs sean v~lidas. 

2. Todas las tri'lnsacciones se re;.¡istran. 

3. Lns transaccione3 se autoricen en fol"'!M ~propia1n. 

4, Las transacciones se val6en correctamente. 

S. Las transacciones registradas se clasifiquen correct~mente . 

5 , Les transAccionas se registren en oer!odo correcto. 

? . Las transecciones so registren apropiadement.e en los r egistros o.u 

xili>:1res y se N3sufT'.an npropi;1damente 

A continuBCién ~e oresenta esoue~ticamente los efectos de los e-
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rrores que se presentar:!an on el Ciclo de ''Corrpras - Cuentas por Pagar 

- Egresos", 

ERRORES 

e o .. p r a s 

1. Conipraa/cuenta por -
pegar registrada, P! 
ro 1118!'Cenc1as no re­
cibidas /servicios no 
resl.izados. 

2. Co""re no autorizada 

EFECTOS SOEfE L~ CUENTAS 

Esto dará e~ ~ultedo que los pasivos 
se enc"*ltren 1"9giatndos da mb El o­
tro afecto depender.§ de la netureleza -
del asi9nto registl"8do pero podrfa dar -
corno resultado que los registros de in­
ventarios se encontrasen registnidos de 
~ originando que el costo da ventas se 
encontrase registrado de lll8l'lOS o que los 
activos fijos, otl'US activos o los gas­
tos de encontrasen registrados de rná!l, 

Este tipo da error pU9de no afectar di-­
rectamente l as cuantas, por ejemplo, una 
COlllJra no soportada por la debida autor,! 
zac16n no neceseriementa serta 1naprop1,!! 
de o improcedente. Sin enbargo, sa efec­
tóan Caf11>l'BS que no dabertan haberse- e­
f ectuado o si exceden del i111pOrte apr0<4-
piado1 esto tenclria un efecto, aón cuan­
do existen muchas posibilidadea con res­
pecto a qud cuentes especificas podrían 
verse afectadas. Por ejemplo, la corrpra 
de bienes o servicios no utilizados en -
el negocio podria dar como rasultado que 
cualquier cuenta do activo o de gastos -
se encontrase registradQ da más o que -­
los pasivos se encontrasen registrados -
de menos. 

. .. : 



ERRORES: 

3. Paai vo incumdo pe­
ro no registrado. 

4. Col!llro registrada -
por un 1qiorta inco­
rJ'9Cto. 

5 . CQlllJra cargada a una 
cuenta indebide . 

S. ~ra/pa.sivo registr.2 
do en perlado inco­
rracto. 

. .. . . 
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EFECTOS SOSAE LAS CUENTAS : 

Antes que nada, este tipo de urror haró 
que l os pasivos se encuentren registra­
dos de menos. El otro efecto doperxierj­
de las razones por las cuales se contr~ 
jo el pasivo, as! por ejeirplo podría -­
dar corrD resultado que los inventario5-
los activos fijos y otros activos, o -
gastos se ancontreaen registrados da m.!: 

nos. Tambitln observe qua el hecha de -
que los registros de inventarios se :re­
gistren de 1111nos, originará Que el cos­
to de ventas se encuentre registrado de 
llds. 

Si el inporte de la corrc:>ra se registra­
incorrectamente, el error se reflejnrá­
en le cuenta correspondiente al activo­
º servicio corrc:>r«to y podr!a, por lo -
tanto afllCtar cualquier cuenta de acti­
vo o do gastos .Si la corrc:>ra se refiere­
ª invontar:ioe, entonces el costo de ve!! 
tas tatnbi&i serla incorrecto. 

Jlplicacidn incorrecta entre las cuentas 
de gastos.Esto no afectaría el total de 
gastos, pero daría como resul t'!ldo que -
las cuentas irdi viduales de gastos fue­
sen incorrectas. 
Pplicacidn incorrecta entre activos y -
gastos.Esto podr!a dar como resultado -
que cualquiera de los cuentas de activo 
y de gnstos estuviesen regi.9tradas de -
m4s o de menos. 
Este es un error de corte, el cual po­
dría heicar que cualquier cuenta de ac­
tivo o de gastos a la que se refieran -

las CDf'l1>1'8S o cuantas por pagar estuvie­
sen registrados incorrectamente, o pue­
de ~~r quo el registro de cualquier pa­
sivo 
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EIRJAES 

P B g OS 

1. 

2. 

3. 

Pegos registrados P! 
ro no efectuados, 

Pagos af ectuados pe­
ro no registrados. 

Pagos regiatredos -­
por un inlporte inco­
rrecto ~ y período i,!:! 
correcto. 
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EFECTOS SOBRE LAS CUENTAS : 

incurrido y de su cuenta de activo o de 
gestos correspondiente fuese incorrecto. 

.Este error dar!e como resultado que el ! 
~ecti"°, y consecuente111ente el pasivo, -, 
se encontrasen registrados de manós {o -
que los activos o los gastos se encontr,!! 
sen registrados de m&s, si el pago se -­
contabilizd directamente contl'll esas --­
cuentas). 

Estos errores originar6n que el efecto 
y consecuentemente el pasivo, se encon-­
trasen registrados de !Ms (o que los ac­
tivos o los gastos se encontrasen !'llgis­
trados de menos d no se heb!a creado ª!! 
toriormente el pasivo). 

Estos errores har!an que el . efectivo y -

la cuenta por pagar u otro pasivo creado 
estuviesen registrados 1ncorrectal'll9nte. 
Si el pago se carga directelllE!nte a una -
cuenta de gastos, entonces el registro -
·de esa cuente ser~ incorrecto. 

eot<FIABILIDPD APARENTE DE LOS CONTROLES. 

Con base e la deterrninactdn de los controles internos a través de 

la descripción de los sistemas le evaluacidn de los controles solo se 

puede hacer en esta etapa en t~rminos de la confiabilidad ya que será 

necec;orio efect•;ar pruebas 8 los controles. 
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Es conveniente expresar nuestra av11luaci6n de confiabilidad apa­

rente de los controles como sigue: 

e . ALTA 

b. MOD ERADA 

c. BAJA 

PRJEBAS DE LOS CONTFD..ES. 

Cuando los controles internos aperantemonte -

son confiables y no se espera que subsistan ! 

rrores en los registros de l as tr~nsaccionaa. 

Cuando los controles i ntemos son ar:::arentemen 

te mcderedamente confiables y aGn cuando se -

esperan algunos erTOres no se espera que ori­

ginen un error 1.nportante en los estados fi­

nancieros. 

Cuando los cont roles internos son eparenteme!! 

te no confiables y se esperan muchos errores 

en los r"'Bgistroa de las transacciones y cona! 

cuentemente errores en los astados financie--

ros. 

Si planeamos confiar en los controles int ernos debeMOs efectuar -

pruobas para confirmar que dichos controles • tán operendo conforme es 

describieron , Como resultado de efectuer pruebas de los controles ob--

... 
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tendremos y documentaremos evidencia de auditoria para soportar nuas-­

tra evaluación de la confiabilidad aparente de los controles intenios, 

Las pruebas de los controles son de dos tipos: Cb~ervaci6nes y ~ 

Pruebas de cumplimiento de las transacciones. 

Les pruebas de ObserVBcidn se efectúan cuando no existe evidencia 

documental de la ejecución de un control; cuando existe evidenciad~ 

mentel podemos efectuar pruebas de cumplimiento de las transacciones. 

Si como resultado de nuestras pruebas, conclu!mos que los contro­

les son confiables, podemos utilizar esta conclusión como base para la 

determinacit5n de que haya errores en los estados financieros es baja. 

E9to nos permitir& reducir las pruobas, Si conclu!mos que lus contra-­

les de hecho, no están operando como se describid y que no son confia­

bles, entonces debemos corregir nuestra evaluación de los controles c~ 

rrespondientes y ajustar nuestro enfoque de auditaría, Tendremos que ! 

fectuar procedimientos sustantivos para los errores monetarios que po­

drían resultar de la falta de efectividad de los controles en cuestión 

Si no planeamos confier en los controles internos, o si hemos ca~ 

' clu!do OtJB los controles no son confiables, debemos p.fectuar procadi .... -

mientos de auditoría sust~ntivos. 

Estos procedimientos incluyen las prueba 5 pura local izar errores 

monetarios y el rP.unir evir1encii.1 de m.ditor(r.., par·H sopor::ar nuestras -
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conclusiones sobre los estados financieros, y pueden efectuarse en la 

auditoría preliminar o en la final, dependiendo cJe que seria mds efi-

ciente, 

Al iniciar las pruebas sustantivas en la auditoría preliminar ob-

tendretll09 inf orwscidn con respecto a los eM"Ores en los registros de -

la empresa, la cual seria útil en nuestra determinación de la probabi-

lidad de que haya errores en los est6dos financieros y para planear --

los procedimientos en le auditoría final. 

DETEAMINPCION DE LA PAJBABILIOJIO DE WE EXISTAN ERfllAES EN LOS EST.ADOS 

FIN.W::IEAOS. 

Si los resultados de les pruebes de los controles son satisfacto-

rios, y loa controles se evalúan como altamente confiables para preve-

nir y corTegir errores , se tiene como consecuencia que la probabilidad 

de que haya errores en los estedos finenc:ieros es 118 AJ A". 

Si lo~ resultados no son satisfectorios la daterminacidn ser~ con 

sidereda como "MJDERADA" o "AL T A", a menos que hayamos efectuado --

las pruebas stJstanti veis y deti:irminado que la prababilidad de qlle hdyan 
i 

~rrores monetarios irtportnntes es baja. 

Cuando al detel"'111inar que los erroreit son i~ortantes, se debe CO!! 

s iderar la magnitud , ·;u direcci6n, y la frecuencia con la que es pos1-
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ble que ocurren. 

La deterndnacidn es uno parte prinx:>rdial y es l a base para esta-

blecer ~ 1 alcance y el diseño de los procedimientos en l e auditoria f! 

nnl. Ul\6 determinacidn incorrecta podria resultar en trabajo excesivo-

en la auditoría final o en procedimientos inadecuad~ que no proporci~ 

narán evidencia do auditoria suficiente sobre la cual. basar la opinicSn 

del Contador Ptlblico Irdepondiente, sobre los estados financieros. Co,!! 

secuentemente es i~ortante que l a determl.naci6n est~ bien furdamenta-

da y 8111Pliaménte docurrontada. A contiruecldn se presenta un modelo de-

la ct1duls para la determinación de la probabilidad de que existan mT2 

res en los estados financieros. 

:: . . 
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DETEAMINACION DE LOS ALCAP-CES DE .AilllTUAIA EN LA AEVISION DE LOG ESTA­

DOS FINOCIEAOS. 

Pare. la determinacidn de los alcances de la r 1wisidn, es necesa­

rio considersr los resultedos obtenidos en el estudio y evaluación del 

control interno. 

La medida de ~n~lisis o revisidn que se derá a los procedimientos 

de auditoria, estart1 en funcidn de lo qua se estableci6 en la etapa de 

le detenninaci6n que existen errores en los estttdos financieros . 

Es necesario que -se consident la 1119dida adecuada que se debe se­

guir en la revisidn de los l"9Qistros contables. para que el trabajo que 

se ef ectuá reóna las características de calidad y cantidad encomióadas 

a cu""lir con la norma de auditoria de l e evidencia suficiente y co~! 

tente . 

As4 mismo el alcance que se da~ a l o auditori a repercutir& en -

los elementos que le ef'ectueln y el tielllpO que requerir~n pare concluir 

el trabajo y presentar el informe con oportunidad. 

Esta determineci6n del alcance de la auditoria debe estar presen­

te en el momento de hacer la planeaci6n. 

A continuación se presenta un modelo que servirá de base para la 

determinación de l os alcances en los procedimientos de auditoria en el 

área de pasivos, 
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EVM.UICION DE LOS PESJLTNXJS DE LA lfJOITORIA. 

Al concluir el trabajo de revisión se estar~ en posicidn de emi-

tir una cpinidn, la cual estar& basada en los rasultl!ldos obtenidos de 

· haber realizado los pasos siguientes: 

1. La reviaidn dal CL111Plild.ento dal progra11a de trabajo. 

2. La reviaidn del estudio de la 1valuacidn y resu.,.. de las obseN! 

cioneá que sa dar&! a conacer en la cartá de 1'9C0111BndllC~ diri -
gida a la Mpl'll8a audit.da, pan parwr en pr.,tice las sug9¡91 

cia9 .propuastas para corregir las enomel.1es encontradas durante -

la revisidn. 

3. La ravisidn del resultado de los ·pl'DC8d11111entos de aud1tor'1a apl! 

oados y que se atraron an las ddulas da loa papeilas da trebejo 

utilizando ad~ 11811Dr..-idU1111 de reviaiASn pera señalar los aspee.;. ; . 

tos i~rtent.e S5ara la alaborec16n del infama. 

4. La revisidn del expediente cent~ da auditor!a ""° debe canta-

ner la dOCWEntacidn actualiDde de las apereciones, activ1dada 

y aspectos que sirvan pare el cormci.ndMrt:o de la ·~ y eu ª"!! 

lucic5n; adem4s se axl!Ulli.nar4 el expmtienta da corN9P01'1dencie para 

fijar si se tJan obtenido las Confi.r'llllciones 1'8"'8ridBS por el tr,! 

bajo efectuado y podar elaborar.el infama y 811d.tir una apinidn -

sobre loa asp.:tos i~ortantas da la a~resa. 
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s . Cerciorc:üoe sobre la prasentacidn rezoriabla de loa estados finan­

ciaros y la conoluaidn general para efectos del dictanan o inf or-

•• 

IN='OflE. 

Coao concluaidn del trabajo efectuado pal" el eiuditar y la opinidn 

~ cmo naultedo de eat6 se ha fOl"'lllldo, ae alabonl un dacuDQnto cuya 

parte uencial .es la de mcpreau- uno opinidn prof•ianal. Esta dOCUfE!! 

to puede ser una ~idn concreta y sencilla, o eo.-ttarios y aq>li! 

cionas de datos, a este docurmwtto ae le den&nina Infornm. 



CAPITULO IV 

DESARROLLO DE LA AUD IT ORIA 

4.1 Planeaoi6n. 

4,2 Programes de trabajo. 

4.3 Papeles de trabajo. 
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4. 1 PLANEACION. 

Planear significa proyectar o trazar actividades en concortlancia 

a los objetivos que se persiguen; así como incluir los medios para la 

ejecución de un trabajo . 

En toda planeacidn existe un plan inicial débido ~ que los demá~ 

pl anes a seguir pueden depender de los resultados obtenidos en algunos 

procedimientos aplicados , o en su caso, el plan a seguir deberá ser 

flexible lo cual permitirA incluir nodificeciones subsecuentes. 

Cualquier activi.dad sea o no profesional requiere de una adecuada 

planeacidn. El boletín E-01 "Planeacidn y Supervisión del Trabajo de -

Audi toría" (sustituye a los boletines No 4 y 33) emitido por le Corni­

sit5n de Normas y Procedimientos de P.uditor!a del Instituto Mexicano de 

Contadores P1'.íblicos , expone en forma más extensft a la pleneaci6n ya -­

que es una actividad que debe desempeñar el Contador Nblico Indepen­

diente sobre cualquier trabajo del Cüi.!l se va a e><.pres&t' une opinión -

profe!lional¡ además que dicha actividad es de carácter ooligatorio por 

estor incluídas dentro de les normas de at:dit.oría generalrr.ente acepta­

das refer<i!ntes a la ejecución dul tr~ba jo, 

La planeaci6n de un trnbajo do auditoría no puP.da hacen~e en abs ­

t: r o:lcto, c ada tr"lbfljO tienP. cc 1·~clerís ticas v ptculioirirJadr.!.':l ·m!opi .s 
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que exigen que los procedimientos de auditoría sean edeptedo9 a les 

condiciones especffices de Cude situación, por lo tanto se requiere co 

nacer las condiciones qua pueden hacer variar o que de hecho modifican 

la· forma en que se realiza el trabajo da auditoria. Las rnlis i~ort~n-­

tee de estes condiciones se enumeren a continuación: 

I. Los objetivos, condicione! y li1111teciones del trabajo que va a -

realizar. 

Para que el auditor pueda planear su trabajo sobre bases firmes, 

es necesario que previamente esté seguro de que tanto ~l como el clien 

te comprenden claramente la clase de trabajo que se va a realizar, y -

sus l~mitaciones en caso de existir. ~n cuando el examen de estadon -

financieros tienen un objetive deFinido c6'1o es el expresar una opi--­

nidn sobre los mismos, existen variantes que dependen en gran parte de 

los resultados de dicho examen cono eer!a el ca~o de la obtención de -

un crédito bancario, le em1s16n de obligociones, etc. , 

El cliente debe entender quA si por rnzones relativa~ 31 ~esto de 

l a euditor!a o por otre motivo, el pone limitaciones o condiciones en 

cuan~o . a fonna, g?'fldo y oportunidad que el mierro~auditor considere co~ 

veniente aplicar al trebejo de auditoría poclrdn verse reflejadas en el 

d ict~men ~ como con~ecuancia n las limitaciones o condiciones que lla­

gará o fi j !Jr el el !.ente éstes detarriina~n el t.ipo de d.ictamon quf! !:J U 
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c. Sistema da Control Intemo. 

La meyor parte de los olementos espec:if icos o cc:r acter!sticas pe­

culiares de la Bl!llresa cuyo::J estados finD11C1eros se van a examinar qu! 

dan involucrados dentro del sistema de control interno y su estudio y­

evaluacidn const ituyen otra nonna de ejecuci6n del trabajo la cual f ué 

tratada en el capítulo III. 

Los datos necesarios para planear adecuadanent e el t r obajo de au­

di t or!a, son obtenidos de rwy diversas manaras, es decir de acuerdo a­

la naturaleza de los datos y con las condiciones particulares de la e~ 

presa. A contiruacidn so mencionan los na!ta:ios de obtenci6n do datos -

más f recuentas y de aplicación general. 

1. Entrevistas previas con el cliente, 

Por necesidod inevitable, para la si"l>le contrntacic5n del trabajo 

se requiere tener una o varias entrevistas previas con el cliente que­

corducen a la fijaci6n de les condiciones b~sicos del mism:>. Conviene­

f or,rular previamente un menorándum de los puntos a definir y tratar en 

c ada entrevista, a afecto de poder saber que se cubren todos los temas 

y que es necesario dejarlos defi:Tidos y aclarados. 

Al terminar la entrevista el auditar chbe revisar los puntos tra­

todo5 con su rremorár.dum o agencia , y CDtimar si qvedan nuficie,tem~~~e-



claros, si fu n cubiertos todos, y así, como consecuencia de lo - -

propia entrevi ta, no surgieron dudas o problemas nuevos que ameriten 

una entrevisto posterior. 

vista se deben fijar, por lo menos el objetivo, las -

corxjiciones y imitaciones del trabajo concreto.que se va a realizar; 

condiciones bajo las cuales se va a -.-

prestar el se cio, tiempo, honorarios y gastos, los elementos que va 

a proporcion el cliente, la coordinac16n del trabajo-de auditoria~ 

· · con el de la ropia oficina del cliente y todos aquellos que por natu­

raleza ameri en ser definidos antes de la iniciacidn del trabajo. 

Convien n aste resp9cto, mencionar en forma especial que en las­

entrevistas on al cliente debe definirse a quien se debe entregar y -

dirigir el i forme final de auditoria. 

2, Inspección de las instalaciones y observaeidn de las ope­

raciones. 

t.\Jchos de los datos relativos a las características operativas de 

la empresa, espacialnEnte las de producc16n y, el sistema je control -

interno, p eden ser conocidas por la inspeccidn person3l que el audi~ 

tor hagn a les instalaciones do plonta, de oficina o de vento, en que­

le e"l!resa realiza sus operaciones, y por le otsorveci6n de la forma -

como es~s poreciones son realizedns. 
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Datos tales como el arreglo físico de los almacenes, le ubicación 

da les cajas en que se guarda efectivo, la eficecia del control de e-

xistancias en patios y bodegas, etc., se conocen en partas considera-

bles por la inspección física da las instalaciones de le empresa. 

Por otra parte varios de los datos relativos al p:rccaso prcducti-

vo, al trámite de las operaciones, a las rutinas de vigilancia y con-

trol pueden ser obtenidos por observación de cdmo son realizadas esas 

operaciones en elgiJn o algunos dias ordinarios. 

3. Investigscidn o Indagacidn con directores y funcionarios. 

Las . politices generales de la empresa, tanto las relativas a pro-

duccidn, COl'llO al aspecto comercial y f'inancierc, y las referentes o -

los criterios de contabilización se conocer:i principalmente por la ind~ 

gacidn o investigación realizada directamente con los directoM'ls y fu!! 

cionarios. 

Aún cuando no es conveniente qua las entrevistas que se realizan 

con los directores y funcionarios se les dd un carkter demasiado for­

rnal, si es necesorio que el auditor vaya a ellas preparado, habiendo -

formulado previamente un memoráridum de las cuentas o ,partidas que tie-

ne que investigar con cada uno de ellos y de las dudes qua debe acla--

rar, 
.... 

l:'.s !'lect?!! ?!'"io en l óo mayor ¡n1:-t:e de los casos, Qws el resultado de 
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astas i nvestigcrciones sea resumido-por escrito por el propio auditor y 

en algunos casos de especial ~ortancia, ea necesario que ese resumen 

sea confirmado por escrito por la persona que proporcionó los dntos, -

ya aaa dando su visto b~ al resu111Cn fOl"nlJleido por el auditor, o di­

rigiwdo al IUSlllJ una d.alan1ci6n expresa par eacrit o de los puntos -

qlHt se haya solicitado llKJ)licar o aclarar. 

4. Inspeccidn de documntos. 

Es indispaiaabla que el auditor iMpecciana los docu111911tos que se 

relacionen con la situecidn juddica de la empr.sa ; escrit uras consti­

tutivas y sus ref'ormas 1 actas da eselllblaas y de consejo, escrituras de 

pt"Dpiodod, contratos de ~ro-venta o prestacidn de servicios, etc •• 

Be elaborará un resu!BI de los pyntos signif icativos encontrados 

en los documentos legales inspeccionados , y en caso de ser necesario, 

deberá el auditor recurrir a los abogados o departa11Bnto jurfdico de -

le elllpl'ese, o previa autoruecidn del cliente consultar con un jurista 

independi .rte, para le acl81'8D:Ldn o explicacidn de los puntos dudosos 

que la preparación jurfdicn del propio auditor no la permite eclarwr -

por si mismo. 

s. Examen y anilisis de los estados f inancieros. 

El estudio cuidadoso de los estados financieros de le empresa, 
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tanto los del ejercicio que sa va a examinar como los precedentas, pu~ 

den suministrar al auditor una informecidn extensa y Apropiada sobre -

la naturaleza de las operaciones de la propia ellllresa, y las caracte-­

risticas de su constituci6n financiera . 

Particularmente los estados financieros CQft'Parotivos indican la -

naturaleza, frecuencia o inportancia de las distintas partidas y tipo!I 

de operaciones¡ puede llamar la atenci6n sobre l~s partidas extraordi­

narias . y sobre cambios excepcionales en la situaoidn financiera que a­

meriten atencidn especial durante el examen, y en una palabra revelan 

una gran parte de los datos signific~tivos para la planeación. 

Los procedirnientos de análisis que se implanten y el grado de fo! 

malidad con que se aplican, dependerán del buen juicio profesional del 

auditor, pero éste debe recordar que tanto por la natur aleza do los d~ 

tos financieros. como su entrenamiento especializado profesional , el a 

nálisis de állos es una fuerrte fecunda de información . 

·s . Auditorias anteriores. 

El examen de los papeles da t r abajo de auditorias anteriores, --­

cuando es un cliente al ~ue ya se le h~n prestado servicios, o al est.!:!_ 

dio del informe de otro auditor, cuando ha sido otro· profesionista el 

oue hn realizado el t~nbajo en otr fl s ocasiones, son elementos illllorta!! 



tes da l n planccci6n. 

De sus prcpios papeles cJe trabajo el m.ditor puede obtener infor­

meciOn i f'lllortante . El archivo penaenente le 31J!dn1stra datos importan­

tes que permanecen constantes en 111 ~re.(;a. El archivo de p~eles co­

mentes le ilustra sobre los Pl'Ob1811aS especiales ya locelizados , lo­

que le permita afinar sus procedind.entos para realizar tmjor al traba­

jo y se podr& raflojar un mejor costo. 

En f'ol'ftlB semejante, aunque no con la misma efectividad. se puede­

obtener 1nfonnacil5n adecuada del ex4slen de los infonnes rendidos en ª.!:! 

dit orías anteriores por otros prafesionistas. 

El aprov.chaad.ento de la experiencia propia o ajena para la pla­

neacidn del trabe.jo, depend., del acierto con que se aprovechen estos­

elementos de inforaaci~n procedentes de auditorfas previas. 

? • Estudio y evului.lC:idn del control interno. 

El siste-. de control iat8mo de la 9'Jresa ha de ser estudiado y 

evaluado para podar efectuar una planeaci.dn corracta del trebejo de ª.!:! 

ditorfa . 

El auditor debe pre\1891" en ~nli.nos generalas cuil va a s er el - ­

trabajo de auditarla que \.'8 a desarrollar, de tal manera que tengo ya­

r1::1alizada l a ploneacidn del trebAjo en suo tdrminos generol(s . 
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Puede suceder que la pleneacidn de una fase concreta del trebejo 

no puede realizar'9e detalladament e sino hasta algún momento posterior, 

cuando esto no efect e substancielnente e los planes para otras Fases -

del t rabajo, se puede aplazar la pleneaci~ detallada de cualqui er pe! 

te de le auditorfa y COlll8'1Zar al trabajo sobre otra fase de la misma , 

Se puada decir que no as necesario para iniciar una fase del tra­

bajo de auditorfe que est~n planeadas detal ladamente todas les f ases -

da ella, aunque si es necesario que este planeado en lo general toda -

la auditoría y en particul ar la fase concreta que se va a desarroll~r . 

Por último es necesario que la planeacidn de auditoria no sea de 

c~cter r!gido e infranqueable ya que debe estar preparada para ser -

modificada en los planes fornulados cuando el desarrollo del tr abajo -

se encuentre en c ircunstancias no previstas o elementos no conocidos -

previamente, y cunndo los resultados indiquen la necesidad de hacer v~ 

rieciones o e111pliaciones a los programas previamente eatablecidos, 

., 

.. ' 
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4.2 Pf()GRAMA DE TRABAJO. 

Siendo l a última fase de l a plenaeci6n el programa de trabajo se-

r,, la representacidn física y la formalizeci6n da la planeacicSn. 

Concepto. 

il ,ragrama de trabajo as el conjunto de instnJCciones por . 

rrudio de las cuales se describe el sistetlkl para administrar le .! 

jecucidn de los objetivos y procedimient os de auditoria, la ex~ 

tensi6n y oportunidad con que earAn aplicado.s en el trebejo esp.! 

c!fico. 

Clases de Programa de Trebejo 

1 • Desda el punto de vista dal detalle 

2. Desde el punto de vista de l a planeac16n 

3. Oesde el punto de vista del t rabajo CO!l 
c rcto, 

1 • a Generales 

2.a Predeterminados 

2.b Informal 

3.a Espec!f'ico 

3.b Estárdar 

3.c Especial 
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GENERPl.ES. Mención enunciativa de las tdcnicas a aplicarse en 

fon'llll gen4rica, as! como de los objeti\/Os particulares que se persiguen 

en cada caso. 

DETPl.LPDOS. Descripción con mayor minuciosidad de la forma 

p~tica de aplicar los procedimientos y tlcnicas de auditor!a. 

PREDETERMINPDOS, Listado de los procedimientos a seguir, pre-~ 

viam9nte al trabajo y aplicable durante el curso del mismo 

IN='ORMPl. Oescripcidn de los procedimientos m&s i111>ortantes y 

a Juicio del auditor, se van aplicando durante el desarrollo de la aud! 

tor!a, 

ESPECIFICOS. Preparados especialmente para cada caso en parti-

cular. Revisión operativa de una cuenta, departamento, seccidn o fun--­

cidn. 

ESTMOAR. Fornulados tomando como base su aplicabilidad para -

un !Nlmero considerable de casos repetitivos o similares, (arqueos de e­

fectivo, cobros en sucursales , tome de inventarios , etc,) 

ESPECIALES. Elaborados en fonne excepcional pera efectuar rev! 

siones imprevistas o anormales generalmente f uera de n1tina, como frau­

de~ 3ccidentes, etc , 
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Elementos del Programa de Trabajo. 

1. Objetivos que se persiguen con la revisidn y las actividades a de 

serrollar qua el mismo programa contenga. 

2. Tipo de reviai6n o enfoque. Mencidn del tipo de revisidn, bien -

sea eminentemente f"i.rwiciera o sa trate de una auditorfa operaci.2 

nel o se a,.,.:>lie hasta la edndniatrativa. 

3. Araas específicas a revisar. 

4. Datos generales del- "'8a a revisar, local.izscidn física, funcio­

nes espec!fica3, etc •• 

s. Oescripci~n de infDr111aci6n a obtener y fuentes de obtencidn . Da~ 

tos contables, estad!sticos, docU1110ntacidn co~robatoria, archi­

vos de consulta. 

6. Secuencia 16gica y funcional. 

? . Alcance . NUmoro de pruebas o verificaciones necesarios, 

a, Oportunidad . Epdca propicie para efectuar la revisidn. 

Los programes de trabajo debai contener en su fonnato lo siguien-

ta: 

a. ~mero de procedimientos. 

· b . Ooscripcidn del procedimiento. 

c. Firm~ o inicial di1!. au-:J i tor que llevo a cabo el orocndimiento. 
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d, Facha en que se llevo a cabo el procedimiento. 

e. P.eferencia a los papeles de trabajo en don:ie se haya efectuado el 

prcc.dimianto. 

Vantajas del programa de trabajo. 

La planeacidn a travds del programa de trabajo ofrece múltiples -

ventajas que los hacen de una necesidad definitiva y que a continua--­

cidn .. 11111nCionan1 

1. Fijecidn de responsabilidades promoviendo a la vez la divisi6n -­

del trabajo. 

2, Permite visualizar el trabajo total y concluir sobre el tiampo 

prc:ibable de ejecucidn y consecuentemente la Fecha de entrega del 

dictamen. 

3, Establece rutinas de trabajo y 16gicamente ahorra tiempo en la e­

jacucidn logrando une gu!a o raconiatorio para los procedimientos 

aplicables y evitando que se olviden e incluso se omitan algunos 

de ellos. 

4. Indica los papeles de trabajo a forDtJlart as! como su referencia 

cruzada y la extensi6n de las pruebas evitando desarrollar traba­

jo de "°"s. 

r: Permite districuir , ,i t.·"lbajo y ccordinnrlri , 
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Cualquier limitac16n del programa deberá ser suplida por la ini~ 

ciativa del auditor, as! COl'llD su imaginecidn y sentido que la audito--

rfe nuest re , El audi tor no necesariamente tendrá que atenerse rfgida-

111Bnte a 111 let ra del programa COllO única gu!a para la realización del-

trebejo, ya que en el desmpaño normal de sus actividades se verá pre-

cisedo a consultar las regulaciones internas sobre procedimientos y P,2 

('> 

l!ticl!!I generales de la •n.,resa, aer4 de necesidad in.,erioaa qu~ 1118n-

tenga al d:!s sus conocild.entos de leyes, decretos, regla119ntos, circu-

lares y demás disposiciones qua fijen el funcionllJllienta de la 8111pl'9sa, 

can el fin de qua se halle en aptitud de aplicar sus preceptos en for-

me auxiliar o suplente de los puntC:J contenidos en el programa. 

Estd o no previsto .en el programa el auditor debe infonnar sobre-

toda infracción legal o de otra indole as! como de cualquier i1T99ula-

ridad, error o diferencia de importancia que existiera, 

Co111> instni111Bnto básico. y dinámico que ha de ser el programa será 

suscept ible de sugerir IN:>dificaciones ocasionales de acuerdo a las ne-

cesidades . 

Usualmente el t rabajo de auditor!a se realiza en dos dpocas bien-

definidas: los a1ti1TOs mases del ejercicio social a examinar (audito--

r!a preliminar o intenm:idia) y los d:!as inmedi atos siguient es al cie--

rre del ejercicio( auditoría final) 111r h que debe diseñarse el programa 
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da trabajo de tal forma que señale cleremente la parte que deber& ef~ 

tullJ'se en una y otra dpoca. 

Los progr811188 de trabajo de la primera auditor:fA y subsecuentes -

difieren en los !Nltodos de revisidn en cuanto e su alcance, ya que tr! 

t.,_.oae de la primera auditor!a, la investigaci6n debe ser total en -­

las caracter!stices generales y particularmente en. el estudio y evalut 

cidn del control interno y en el examen de algunas cifras histdrices ! 

currulativas de los astados financieros (activo fijo, capital contable, 

etc.), 

En auditor.fas subsecuentes en cambio, las re~isionas posteriores 

se reducen sensiblement~ en caracter!sticas generales y particulares -

de la errpresa. Si~lemente se hace un estudio de actualizacidn; el es­

tudio del control interT10 se efectaa en forma rotativa, dando preferan 

cia a los aspectos que hubiernn sufrido modificaciones, y la revisi6n 

histdrica de valores acu11t1lados pr4cticamente se elimina, 

A continuacidn se presente un ejel!lllO de programa de trabajo pa-

re: 

1. Pasivos. 

2. Contingencias, 

3, I~uestos por payar {evaluación fiscal). 



PHOGflAMA DE AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 
(Para empresas comercieles e industriales) 

PROGRAMA DE PROCEDIMIENTOS DE PUOITOAIA. 

Auditoria Preliminar ) Auditoría i:-inal ( 

Adaptado por Fecha ----
Revisado por Fecha ----
I N D I C E : Página, 

Cuentes por pagar • , , •• •• , •••••••••• •• • , •••• " ••• , • • , • ••• , •• 

Gastos acunxiledos, i""uesto sobre la renta y otros pasivos -
circulantes , .•• .• , , ..•.••••..••.••.•. , .• , , . .• •• , • •• , • . ••.. 

Documentos poi· pegar y pasivo a largo plazo .............. 
Crdditos diferidos .. ... . ... ..... ... ....... .. .. .......•... 
Pasivos cC1ntingentes, contratos y compromisos ............ 
Evaluacidn Fiscal ..................... ... ........... ..... 

l'llTAS PARA USO OE ESTE PROGRAMA. 

1. Deber~ marcarse el espacio adecuado para' cada seccidn aplicable a 
la euditor!a, 

2. Cuando alguna sección no es aplicable, se deberá anotarse N/A, y 

darse una expliceci6n clara del porqu~ no es aplicable, 

3. Deberán añadir se secciones adicionales al programa cuando les ci! 
cunstancias lo ameriten. 

4, Los proc~imientos de· este programa deberán coordinarse con aque­
llos incluidos en el programa de procedimientos pera pnJebas de -
cumplimiento, ya qua lll.JChos de dllos pueden diseñarse para propo!: 
cionar informacién tente de cu'l'plimiento corno swstentive en ·1a a~ 
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ditor!a. 

s. L11 maycr!a de los procedimientos contenidos en este programa se !!. 
fectdan sobre saldos finales; sin enbergo se identificarán rredian 
te un asterisco (*} los que se efectoon e une fechR intermedia, -
La aceptabilidad de efectuar los procedimientos a una fecha inter 
media dpenderá da l a cpnfianza que se deposite en el sistema de -
control interno. 



CUENTAS POR PAGAA. 

1, Obtenga 1'9laci6n da la~ -
cuentas por pagar al ----

ª' verifique su correccidn !! 
ritmdtica ~ coteje el total -­
contra. la balanza de CO/ll)roba­
cidn. 

b. Coteje los saldos de ~s 
de ~ y/o una ITkJes--
t ra de cuenta~ por pagar o 
su equivalente. 

2. Examine la documentecidn 
co""robutoria de todas las Pfl!: 
tidas de más de $ _____ _ 

inc:luídas en la~ cuentas por -
pagar que no f ueron inclufdaa 
en nuestra circularizeción. -­
(Esta es una 8><tensi6n de nue_! 
tre prueba de corte de corrpras 
-} 

3 . Segregue las cuentas por 
pagar de funcionarios, afilia.:. 
das, subsidiarias, etc •• Cons! 
dare el reclasificar los sal~ --, 
dos deudores si son irrporten-
tes. Investigue cualesquier im 
portes no usuales vencidos (r; 
s6malo5 si son irrportQntes). -

4, Pid~ a la errpresa que le 
proporcione los est ados de -
cuenta de los proveedores por 

el me~ de----
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s. Solicl te astados de cuen­
te de proveedores el ---­
(esto daba coordinarse con la 
facha del inventario ffsico} • 
Envíe las solicitudes por oo­
l"l"80 aproximadarn&nte dfas 
antes de la fecha de confirme­
cidn. 09be tenerse cuidl!!ldo N! 
pecto e la aeleccidn y opartu- · 
nidad de estas solicitudes. 

a. Coteje todas las respues­
tas recibidas contra la rela~ 
cidn de cuent?s por pagar y s~ 
licite el cliente que concilie 
las diferencias. {Mantenga una 
cq:>ia de las confirmaciones pa 
re nuestro control} -

b. Investigue las partidas -
en conciliacidn determinadas -
por el cliente, indique clara­
mente en los papel es de traba­
jo el alcance de nuestra inva! 
tigacidn. 

c. Use las copies de los es­
tados de cuenta del cliénte P! 
ra conciliar les cuentas par -
las que no recibirros contesta­
cidn y otros saldos poco usua+ 
les inclufdos en l a relacidn -
que proporciond el cliente. 

d. Si le confirmeci6n es uno 
fecha intermedia, revise las -
trAnsacciones desde le fecha -
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de confi~cidn hasta la f'ec:ha 
del bolef11?e general. 

6, Revise les conciliaciones 
de los auxiliares de cuentas -
por pagar con el mayor. Inve&­
tigue y explique les partidas 
no usuales. 

7. Compare los saldos mensu! 
les de cuentas por pagar CGft -

el mayor. Investigue y ~11-­

que cual~ier fluctuacidn no .!:! 
sual. 

e. Investigue pasivos no re­
gistrados por medio de la rev,! 
sidn d• hechos posteriores a -
la fecha del balance general. 
En relacidn con estos procedi­
mientos, visite periddicamenta 
el deportemento rle cuentas por 
pagar e inwstigue las faetu­
ras correspondientes al perfo­
do auditado C\l)IO env!o por co­
rTeO haya sido ret~o o qiAS 

hayan sido mal operadas. 

9. Prepare un memordndum bf! 
ve cubriendo los resultados -
del treh~jo (incluyendo comen­
tarios osbre los procedimien-­
tos relativos al corte de f or­
mas de corrpras y al rasul teda 
de la invectig~ci6n sobre pes! 
vos nr. r<3rJl. •tr1don o nag ~ ref!! 
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renoia a menos por separado), 
y las conclusiones elcanzmes 
con rwspecto a los objetivos -
de auditorfa antes mencio....-:los 

PROCEDIMIENTOS ADICIONALES: 
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GASTOS AClJMA.AOOS, ISA Y OTROS 
PASIWS CIFIU..ANTES, 

'· Efectae una revisión glo­
bal de los gastos acumulados y 
otros pasivos a la fecha del -
balance e investigue y comente 
los cambios i"'20rtantes que o~ 
Ml"\l8 en relacidn al ai'lo ante­
rior. Verifique que los paai~ 
vos hayan sido tratedos en fer 
ma uniforme, 

2. Cuando sea pr~ctico ama­
"'ª los novimientos de las -
cuentas de este saccidn contre 
resultados y coordine este tr! 
bajo con el efectuado en otras 
~reas, talos como intereses, -
segurt. e i~uestos, 

3. Con respecto a nóminas y 

cornisionaa: 

a. Verifique la provisión -­
(real o estimeda) para los -
tweldos pendientes de pago en­
tre la fecha de llltirns n6m1na 
pageda y la fecha de cierre, -
mediante el examen de l as n6n~ 
nas afectadas y referencia a -
pagos posterior es . 

b, Verifique las acunulacio­
nes de comisiones por pagar e­
xeminando los registros de ve!! 
tas y comisiones, corrpar,ndo-­
les con los pegos posteriores , 
Conf irrr.e snldo:; dir>?c ;.•,,rcn'...~ -
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con los agentes o ven:ledores. 

c. Cuando los e~leedcs es­
tfn sindicalizados, revise los 
contratos colectivos de traba­
jo para determinar la existen­
cia de pasivos adicionales, t~ 
les como aumentos retroactivos 
de sueldo•, vacaciones, horas 
a><tras, gratificaciones y o-­
tras prestaciones. Cuando exi!! 
tan tales pasivos, deten!dne -
nuevamente el importa del pas1 
vo. 

4. Obtenga o prepare una c!­
dula de gratificaciones por p~ 
gar. Verifique selectivamente 
los ~<il.culos y cotejelos con~ 
tre la documentaci6n comproba­
toria y autorizaciones corres­
pondientes, incluyer~o la BP1'2 

.baci6n del consejo de adminis­
tración, cuando sea éipliceble, · 

s. Obtenga o prepare una re­
lacidn de los pasivos por gas­
tos de viaje u otros gastos de 
los efll)leados y, cuan:lo sean -
i11'4lortantes, confirme los sal­
dos directamente con los mis­
mos, incluyendo los anticipos 
correspondientes, 

6, Verifique el c~lculo del 
pasivo por concepto de impues-
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tos sobre sueldos y salarios, 
mediante la inspeccidn de las 
declaraciones pNMnteidas, si 
es posible. Si as pr&otico y -
deseable, obtenga o pr9pare u­
ne conciliecidn entre el i~or 
te declaredo o por daclaror . -
Verifique que las conciliacio­
nes y la apliceci6n de la tasa 
de ifllluesto apropiada , Examine 
la docul113ntaci6n c~robatoria 
del pago de dichos impuestos, 

? . Con respecto al Impuesto 
SObre la Renta: 

a. Prepare u obtenga an~li-­
ais del pasivo por ifll)uesto 3!1. 
bre la renta y cuentas relati­
vas, por al per1odo. a.t:iestre -
por coda año las declaraciones 
no aprcuadas por las autorida­
des fiscales, las cantidades -
di!Jponibles para aplicarse co!? 
tra posibles reclamaciones o -
deficiencias, e indique las -

I 
causas de los i~ortes por a--
mortizar. 

b. Coteje los pago:i riegistr! 
dos y los reembolsos centre -­
las copias selladas de las de­
claraciones, el cheque de pago 
o contrci cualquier evidencia -
que cof1lJruebe el pago. 

e . nbtenr. ·- in~·or:n.~.: i 6n ::om--
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plata respecto al estado que -
guardan las declaraciones de ~ 
ños· anteriores y el efecto de 
las situaciones aan pendientes 
incluyendo las p~rdidas amort! 
zables y los crdditos sobre 1!! 
versiones depreciables no uti­
lizados. 

d. Efectae o verifique el 
cálculo de la provisi6n para - . 
el presente ·año, incluyEndo la 
concilieci6n entre la utilidad 
o párdida contable y la utili­
dad o p~rclida fiacal ajustada. 
Indique las causas de cual~ 
quier exéeso en la provisitSn. 

e. Segregue los col!llonentes 
de la provisidn ISA del año d! 
ferido, efecto fiscal de las -
p41n:lidas smortizables, il!llDl'-­
tes aplicables a las operacio­
"8•' dmcant inuadas, partidas -
~traoridnarias y ajustes de ! 
Ros anteriores. Obtenga deta-­
lla suficiente .sobre los~ 
nantes de la provisidn (espe_: 
cialnante la porcidn diferida) 
para incluirlo en las natas a 
los estados financieros. 

f. Obtenga explicaciones so­
bro cualquler .. deAproporcidn -
que exista entre le utilidad -
contable antes de il!lluesto so­
bre la renta y la provisidn P.! 
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ra el impuesto sobre la r~nta. 

g, Determine que el i"'1uesto 
a pagar por el aiio , el diferi­
do , el pagedo por ant icipado y 

por recuperar, estén adecueda·· 
mente clasificadas en el balan 
ce general , 

h, Concilie la provis16n pa­
ra el irrlJuest o sobre la rent.=i 
del año anterior con el ifil>ue~ 

to decl:irado por el mismo año, 

i . Indiquo si las declaraci~ 
nas de la corrpañ!a han sido ?'! 
visadas por· les autoridades -­
fiscalos y obtenga copias o e~ 
tractos de los oficias corres­
pondiente~. 

j . Solicite al departamento 
1e inµuestos de la f irmo , que 
revise y formula por escrito -
su opinidn sobre lo adecuado -
de l e provisi6n del ISA del a­
ño y de los inttortes correspo~ 
dientes que aparecen en el ba­
lence general, 

OOTA: 
Los aspectos relativos al 

in.,uesto sobre le renta pueden 
ser muy corrplejos , dependiendo 
de las circunstancias.Debe da! 
se atención especial a la r az2 
nabilided y presentaci6n de d! 
chos i~ortes y hacer referen-
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cia a la literatura aplicable . 
axpr.dida por la firma o la Pr:!. 
fesi6n 1 y e lo dispuesto por -
las leyes fiscales . 

8. . Revise y verifique los -
c~lculos da ot\"OS inipuesto9 f~ 

derales, estatales y locales, 
do los der~chos por licencias , 
concm;ior.os y permisos . Es im­
porten te detorminar las local}; 
dades en len aue el cliente o­
pflrn , a fin de determinar· que 
al i.mparte c.:le todas le.s obliq~ 
cienes fiscales haya sidc re~ 
gistrado acl:?Cuadarrente en los 
l:i.bros. 

9. Con n~specttl a los P·l~s 
de pensiCin: 

e , Determine los grupos de -
enµleados cubiertos y las pal! 
tices conta~les y de contribu­
ciones a los fondos con resp~ 
to a los planea. 

b, Cerciorese de que se haya 
hecho la provisidn correspon­
diente por l as obligaciones ~ 
del año. 

c. Aman-e el cargo a result_!! 
dos por~concepto de los planes 
de pensi6n por el per!odo. 

d. Determine el exceso, si -

·' 
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lo hay, del valor de los bene­
ficios exigibles col!l>utados a~ 
tuarialll)Bnte sobre los fondos 
de pensi& y las acumulaciones 
indicadas en el bale.nea gene­
ral, menos los pagos entici.pa­
dos y- los cargos diferidos. 

e. Indague, investigue y do­
cumente la naturaleza y •l e-­
f ecto de los cambios en los ~ 
todos contables, cambios en -
las circunstancias (;. vgr.) su 
puestos actuariales o la adop­
ción de modificaciones al plan 
de pen!liones, para considerar 
su revelacidn si son de irrpor­
tencia. 

f. Revise los informes de -
los actuarios. Obtenga del ac­
tuario conf irmacidn de las ba­
ses del c~lculo, el valor de -
los beneficios exigibles, el -
iq>orte de le contribucidn y -
de cualesquier condiciones t... 
portantes. 

g. Revise y pruebe la infar­
macicSn pn>pOrcioneda por la -
corrpañia al actuario; es decir . 
nan.tro de 911pladoa, llfada y 
sueldos. 

f\OTA: 
Los asuntos relativos e -

los planes de pensidn son lllUY 
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co""lejos. Deberá consultarse 
le literatura aplicable expF?d! 

da por le firma y la profeai6n 

10. Obtenna detalles Col!Jlle-­
tos sobre c;u!llqui.er . otro tipo 

· de pasivo circulante que pueda 
existir, tales como pasivos -
por mercanc!as vendidas en co~ 
signeci6n, gastos legales y o­
tros, dividendos no reclamados 
sueldos no cobrados, etc., li~ 
te a continuacidn tales parti­
das y efectae las investigeci2 
nes, pniebes y confirmaciones 
que considere necesarias. 

11, Escriba un memor~roum bl"! 
va resumieroo el alcance y lo~ 
resultados del trabajo realiz! 
do y las conclusiones alcanza~ 
des con respecto a los objeti­
vos do auditoría antes mer.cio­
nados. 

PROCEOIM!Ef.JT'.13 Al)ICTQN/ll..ES: 
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HIPOTECAS, CONTRATOS Y OOCUP.EN 
TOS POR PAGAR (largo Plezo), -

1 • Obtenga o p.repare relecig 
nes de los docu1119ntos pendien­
tes de pago, indicando eaen--­
cialmente.>S'iguientes datos: 

a . Nombre del beneficiario, 
fecha de emisidn, garabt!a o-­
torgada y valor en libres de -
los activos pignoraoos,tasa de 
interds, pagos, fecha de venc! 
miento e il!'Porte original. 

b, Sal do a la feche del ba­
lance, techa hast~ la cual se 
pegaron intereses , intereses ~ 
cumulRdos o pagados anticipada 
rnente a la fecha de.Í ~l calanc; 
(CUan~o sea práctico la rela-­
c16n deberá mostrar el saldo -
al principio del per!ojo, tan­
to por el capital corro por los 
intereses, los aumentos/Acumu­
laciones, y los pagos/ amortiza 
cienes. 

c, Inportes que vencer án de_? 
puds de un año. 

2, Verifique la corrección ~ 
ritm~tice do la relecidn y co­
teje los saldos inicielea con­
tra los papeles de t r nbajo del 
Hño pasai:!o, >' los saldos fina­
lus contrd l a bal9nza de co~-­
probocidn. 
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"'°ª obten~dos durante el pert2 
do heyen sido debicia111Bnte auto 
rizadoa ( vgr. por el consejo : 
de adnlinistraci&l) y coteje .el 
llf'ect ivo recibi~o contra el'"! 
gistro de ingresos. 

. . 
b. Exanline selectivamente la 
documentacidn co"'3robatoria, ~ 
liquidados o renovados durante 
el perlado. '.' .. 

c. Examine los documentos ~ 
cancelados , liquidados o reno­
vados durante el perfOdo. 

d, Verifique los c~lculos da · 
los intereses acumulados o pa-· 
gados anticipadamente al fin -
del periodo. 

e, Concilie los intereses a­
cunulodos por el per!odo ~on -
l as cuantas de gastos de inte­
reses y efectóe el cru:e de f!! 
dica. respectiva'11Bnte, 

f. Cuando sea pr~tico, haga 
pruebas gl obales de los intÍlr! 
ses cargados a gastos por el -
periodo o, alternativamente h~ 
ge pruebas selectivas irdivi-­
duales del cAlculo de los int! 
reses cargados a resultados , 

3. Conf irnw:t los saldos pan-­
dientes y los intereses por p~ 
gar. 
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•, 

a. Investigue y concilie to­
das las dif'erencies reportedas 
en las confi.rnlaciones, 

4. Con respecto a los doc:u--
lll80tos por pagar sobre l!neas 
de c~ito disponibles realice 
los sigu1Mtes procedilllientos. 

a. Revise los contratos del 
cliente .pare determinar si e-­
>d.ste alg1fo requisito expreso 
o ~Ucito da saldos de com­
pensectdn, Confirme los deta-­
lles de tales contratos inclu­
yendo el. hecho de la no exis­
tencia de alg6n convenio • 

. b, Revise el patrdn que hen 
seguido los saldos de ef ectiw 
durante el año, estando alerta 
para identificar cualquier de­
pdaito fijo aparentemente no .!:! 
tilizl!ldo. Si usted tiene algu­
na rezdn pera sospechar que -
cuelquiere de dichos depdsitos 
pUdiera ser un saldo da co""S!! 
saci6n, solicite que el bnnco 
confirme este situación, 

c, Solicito a la direr.ci6n -
informacidn respecto a posi­
bles requisitos sobre saldos -
de COl!penseción, Oocument9 su 
solicitud y la respuesta obte­
nida. Esta área deber~ cubrir­
se espec~r ic~ment~ ~n lü car-
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ta de selveguarda. 

s. Con respecto a los docu­
mentos pen'sientes de pago a la 
f echa da a18rre: 

a, Examine las copias da _los 
docu_,tos originados dUl'W'lta 
el perfado y obtenga copias de 
loS convenios o contratos de -
prlstamo respectivoa. 

b. Comunique al cliente los 
requisitos de infarmecidn res­
pecto el cu,,.,limi.nto de las -
estipulaciones de los conve­
nios o contratos de p~stalllD -
celebrados. Prepare papales de 
trabajo sobre l as pruebas de -
~limiento af ectuades e ind,! 
que clera1118nta el alcance del 
trabajo desarrollado. 

c. Indique l as cláusulas de 
los convenios o contratos de -
prlstall'D que deban eer consid! 
rados pera revelarlas f!fl lo'J -
estados financieros . 

B. Determina los activos da­
dos en garantfa respecto a hi­
potecas, cont ratos y documen­
tos por pagar e indique el va­
lor en libros de tales ectiws 
para re\19ler en los estados f! 
nancieros. 
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? , Segregue los documentos y 

contratos por pagar a: 

Bancos 

Proveedores 

Co1Tpañ!e. Matriz y Subsi- · · 
diarias. 

Directores, y funcionarios . 

E11pleados 

Principales accionistas. 

B. Investigue sobre lo apro­
piado de la clesificacidn a -
corto y l argo plazo de los do­
cumentos por pagar. 

PASIW A LAAOO PLAZO. 

9, Obtenga o prepare un an6-
lisis de todas las tran~accio­
naa rel ativa!l a largo plezo d~ 
rante el período al.ditado. Es­
t a relacidn debe mostrar por -
cada emisidn l a clase de titu­
l o, tasa de inter~~ . fecha de 
vencimiento, condiciones de P:! 
go, convertibilidad, activos -
dedos en garantía {incluyendo 
el val or en libros ) , y los im­
pOJ"tes con vencimi ento n Lin a­
i\c, ~ más do un oño, total pe~ 
dient e de pago, en t esorería y 
en los fondos de amortización, 
( '":unndo .;ea pr (.ct. i co , 1ri cédu-
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la deber4 mostrer el saldo de 
capital e intereses· al princi­
pio del período, las adiciones 
/~111Jlaciones, los pego~/amor 
tizaciones y el saldo final) -

a. Verifique la corTaCCidn ! 
ritmdtica de la c~ula y cote­
je los saldos iniciales contra 
los papeles del año anterior, 
y los finales contra la balan­
za de co""robacidn. 

b. Obtenga conf .lrmacidn del 
fideicomisario o del tenedor -
sobre el lmporte del pasivo a 
largo plEIZO. 

e. Cerci6rese de que los au­
mentos o disminuciones pendie!! 
tes en el fondo en garantía y 
las coll'J)ras y ventas de oblig! 
cionas estdn debidamente auto­
rizad a9 y se heyn ' cu"'2lido con 
tedas los requisitos. 

d, Con respecto a iee oblig! 
cienes vencidas e~ el periodo: 

(1} Confinte el precio obten! 
do por referencia a las solic! 
tudas de emisidn o de otra fo~ 
ma . 
(2) Verif"ique el efectivo re­
cibido examinando los estados 
de los corredores y el regis~ 
tro de ingresos. 
(3) Evt.üve la razonabilidad -
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de la tesa de interds pactada. 
Si la tua varia substanciel.­
ment e con naspecto a les prev! 
lecientes an el 111ercado puede 
ser ns:esario hacer las i~ta 
cienes de inten§s correspon;++­
dientes. 

e. Si las obligacilYlBs f ue­
ron adquiridas a un precio dis 

"' -timto e su valor en libros de-
termine que el importa de la r 
diferencia haya sido registra­
do apropiadamente, 

f. Verifique el cdlculo de -
los intereses por pagar acwrY.J­
lados al final del periodo y -
el cargo a resultados por el -
período y amarrelos contra les 
cuent es correspondientes. 

g . Verif ique e l cálculo de -
los irrportes de · las obligacio­
nes o sfeudos a largo plazo -
con vencimiento a un eñci. 
(1) Reclasifique estos i""°r­
t es dentT'O del pasivo circula~ 
t e . · 
(2) También detennine nue im­
porte, s l lo hay, requi ere ser 

~. pagado en :m año a l os f oni:lns 
de Rmort!zocidn. 

h. Si el pasivo a l argo pla­
zo f ue reestructurodo, verifi­
qv'.? e- 1e se ~'! !-9y .1 dado el r; r1:1 
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tard.ento contable apropiado. 

10. Inspeccione las obligaci!! 
nea en teacn erfa y obtenga COfl 
finnecidn de !as obliq111:ione~ 
retiradas o en poder del fidlf! 
c:ondaario, oara efectos de los 
fondea de ..-tizeci6n ( coorcl! 
ne este trabajo con los ar--­
queos de efectivo y de valores 
realizables). 

11 . Investigue si se han en­
tregado bonos outetitificedos, 
pero no emitidos como gesrant!a 
colateral de otros obligacio-­
nas 

12. Obtenga y lea las copias 
de los contratos de em1sic5n de 
obligacioni!s o cualquier otro 
evidencia que señale l~s caras 
ter1st1ces de estas del.Das: 

a. Anote en los papel.es de -
trabajo las c:la6.sules princ1P!! 
les de los contratos, tales c2 
1TWJ requisitos de los fondos de 
emortizecidn o de rmencic5n, -
requisitos ·respeoto a ~rtes 
o razones de activos circulen­
t es o de otros act-tvo:i, r99-

tricciones respecto a dividen­
dos o utilidades, actiws da­
dos en garantía, etc. 
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b. Pdngase an contacto can -
el fideicomisario para verifi­
car el CU"'1limiento de los td!: 
minos dal contrato de emisi6n. 

c. Co111Jnique al cliente los 
requisitos de infonnac16n que 
se requiere, respecto el cum-­
plimi.errt:o de las estip1Jlacio­
nes de los contratos. Prepara 
papeles de trabajo sobre las -
pruebas de cumplimiento efec­
tuadas, indicando claramente -
el alcance del trabajo desarrg 
llado. 

d. Considere la necesidad da 
incluir tales requisitos en u­
ne nota a los estndos financie 
ros. 

13. Con respecto a las nuevas 

emisiones de obligaciones con­
vertibles, con certificados de 

derecho de compra de acciones , 
in"3stigue para determinar lo 
apropiado del reconocirdento -
contable de la porci~n de los 
ingresos ntribuibles a los cer 
t if icados cte derecho de co~ra 
de acciones. 

14 , L:scrib;\ un memori!ínc!•.1m r e­
sumiendo el alcance y los ro­
sul tados r.ql trabajo, incluye~ 
·:le: com<..nLtriü~ 9obr·e "ll re;ul-
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tado de las de l as· confirmacio 
nas y las concluaiones alcanz_!! . 
das con respecto a los objeti­
vos de auditoria entes mencio­
nados , 

PflJCEOIMIENTOS JIDICIONALES, 
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CAEOITOS DIFERIDOS Y OTRJS PAS.! 
vos. 

1, Con rgspecto e los crddi~ 
t os diferidos: 

a. Obtenga o prepare análisis 
de las partidas diferidas por -
al per!ado auditado. 

b. Determine la naturaleza y 
al origen de l es partidas dif! 
ridas y describa la política -
seguida por la eirpresa (si es­
ta descripción ya ha sido pre­
parada 1"9v!sel~ nuevanente y -
determine que las políticas a­
plicables aún se estdn siguien 
do}. -

c. Verifique los c~culos y 
examine selecti vamente la evi­
dencia documental de las part! 
das 1irportentes. 

d. Determine lo apropiado di:: 
la clasi ficac16n y present:--­
cidn en l os estados f inancie-­
ros¡ por ejemplo, corro una re­
serva de veluecidn un pasivo -
circulante o un crédito difer! 
do, 

e. Conaidan1 si h~y o no al­
a1..1na claae :le ingresos r-ggis­
trados ~ue aún no se haya rcd­
lizi:";io. 

2. Con r~specto e otros pü;! 
vos: 
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sis de tocias estas cuentas por 
el período auditado . 

b . Investigue las pr&:ticas 
contables de le C0111Jañ!a, rel~ 
tivos a las transacciones en -
sus reservas y anote los prác­
ticas poco usuales.en los pepo 
les de trabajo y/o en el orcti! 
vo permanente. 

c. Determine la naturaleza -
de los CF.U"gos o c~ditos a lRs 
cuentas , examinando lu docume~ 
taci6n corrprobator:l.a y las au­
torizaciones de las partidas -
importantes. 

d. Anote en los papeles de -
trabajo los pasiv:JS o pérdidas 
especificas que se hayan prov! 
sionado en estas cuentos. 

e . Revise la razonabilidad -
de los cargos o crt1ditos a las 
cuentas y cárciorese de que -
las reservas no sean utiliza­
das· para evitar caraos y ctoád! 
tos a resultados. 

J . S::scriba un meroorándum re­
sumiendo el alcance y los re­
sultados del trabajo realiza-­
do y las concluoiones Dlcanza­
d A:> en cuc1nto a partid!:l!l sign,1 
f ÍC~ ti VDS • 
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PASIVOS CONTINGENTES, COf!STAA-­
TOS Y COt.f'AO~!SOS. 

f. Revise el t rabaje t ermin!! 
do que pudiera indicar la exi2 
tencie de pasivo~ contingentes 
o cont ratos importantes de com 
pres y ccmoromisos. {Eje""lo: 
de esto son los documentos de~ 
contados, gar Anti es incluyendo 
l as otorg~das por cuenta de -­
l as afiliadas), endosos , arbi­
trajes , pagos conplementarios 
por diferencies de i111Juestos, 
juicios sobre patentes u otros 
litigios, contratos de trabajo 
o contratos celebr ados con la 
gerencia, arrendami~ntos (con­
sidere su capi t olizecidn) con­
tratos colectivos de tr~bajo, 
convenios de regalías o de li­
cencias, planes de incenti\~s , 

de perticipaci dn de utilidades 
de pensiones , r enegoci eciones, 
etc,, 

e. Comente dichos asuntos -­
con runcionario5 responsabl es 
y detel'ltline que en el programe 
dP. tr9bajo se heyA incluido el 
o los procedimientos de 'lud i to 
ria apropiado~ (Confirmecione; 
e investigaciones, etc.) Este 
revisión deberá ser efectu~da 
durante las primares ataoP.s de 
l :i .'11..ditoría e fi n dp riue los 
procedimientos de ~ud itoríe R­

propiados puedan efect ~~rse ~ 
oortl1namentc. Del: 9rl\ o.:i r9P. se-
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guimiento e dichos asuntos en 
relación con los prccedimien-­
tos de revisión de hechos pos­
ter iores incluidos en este Pl',2 
grama. 

2. Analice las cuent~s da -­
gastos legales del periodo y -

revise las factur as o recibos 
da honorarios y los estados de 
cuenta de los abog~dos co~ u­
na indicación de posibles pesi 
vos contingentes , e tc . 

a. Solicite e l a empresa que 
pide a sus abog6dos que nos -·· 
confin-nen directamente los li­
tigios y demandes pendientes . 
(Les cartas que se soliciten o 
los eboqados, deberán enviElrse 
de tal manera que su respuest~ 
cubra el estado en ~ue se en~ 
cuentran los l i tigios y les d~ 
mandas a una feche determinada 
ten cercana como sea posible a 
l a facha del dictamen. 

b. verifio1,e el e~t:ado en -­
oue se encuentran todos los a­
suntos importantes revelndos -
en las canf irmociones de los e 
togactos y ~note coment~rios ~l 
respecto en los papeles do trA 
rajo. 
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ll'ltn de los principales contra­
tos o co""romisos de compras -
no finiquitados, incluyendo i~ 
formación respecto a los pl"'B-­
cios contratados o coq,rometi­
dos, l os precios cot izados a -
le fecha del balance gener11l y 
l as cantidades. 

4, Obtenga la informac'ón ne 
cesarla respecto e los contra­
tos de arrendamiento, por eje~ 
plo; venci~iento , pogos y el~~ 
sulas de compra. 

a. Coteje todas las partidas 
i111>ortantes contra l as copies 
o extractos de los contratos -
de arrendamiento que se encue~ 
tran en nuestro "'1'Chivo perma­
nento, 

b. Resuma y efectúa los cál­
culos para la re"9laci6n r equ! 
ride en l os notas de l os esta­
dos financieros. 

·~ . Inda que y obtenga inf arma 
ci6n colTl¡Jleta sobre cuelouier 
contrato importante ::le ~entn:; 

no FiniouitPdas , oue oblicue a 
la e"lpresA a sostener precios 
inf'':>rioro<t ;: los ..,,~r· •:ilC'~ ~ -­
~ue ouedan resul tar en un:i o~r 
dida. 
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6. Si este punto no ha sido 
cubierto en relaci6n con otros 
procedimientos de twditoria , -
indague lo relativo a las g~-­
rantfas sobre producto.0 vendi­
dos. 

7. Obtenga o prepare una cd­
duln que describa las cartas -
de crddito disponibles a lo re 
cha del balance general con la 
siguiente información: 

e, Emitido por, a la 6rdan 
da, fecha de emisil'ln . n1jmArn -
de serie e importe originnl. 

b. giros expedidos contra la 
carta de crédito (incluyendo -
importe y fecha de registro) y 
el s9ldo nún disponible. 

e . Cormntario!"• sobre colate­
rales y gnrantÍJS otorgadas al 
emisor y fecha de vencimiento 
de la carta. 
c.1 Obtenga de los bancos ami 
sol"t:ls la conftr~nción del pas! 
~u por concento ds cartas d9 -
crñriito. 
c.~ Considere la posibilidad 
ne 1• !e exista un pP.si·.JO omiti­
do originado por giros r~r~nc 
~nt~; da l~ feck~ del bcl~nc~ 
qP.nar nl y reqistrados por el -
hanco roste;.·ionne·".P . 

1?9 

M/A Hecho 
por 

Fecha 
RefarenciA 
en pnoeles 
de trebejo 



B. Solicite un expediente de 
investigación de estudio apli­
cable bajo los tdrminos del ºÉ 
digo de comercio. Use la infor 
ireci6n obtenida pera determi­
n~r que todas las obligaciones 
hayan si.do adecuadamente consl 
deradas en les áreas de audito 
ría in\JOlucradas. 

9. Determine en nud medide -
si existe alguna, la deuda de 
les afiliadas hR sido garanti­
zada por la empresa. 

10. Escribo un memorándum re­
sumiendo el alcance y los re-­
sul tedos del trf.bajo realizado 
y las conclusiones alcanzadas 
"!n rel .::ción con asunt os de in­
portc:ncie . (Lo: re\l9l~1ción de -
L .. s conti:is;onciñs dl3ue definir 
la contingencie, indica1· que -
no es posi t-,ls dor.erminar tal -
ostimnci6n y dc:r u.1a 'lprecir-­
ción gen~ral b;.sedo en le opi­
nió:1 :1e l ·..: gerer.ci: o de los a 
t>ogacJos) . 
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CUESTIONARIO DE EV/:lU/.\CION FIEX;J)L _ _____ . __ .,, _ _......_,. __ ......... -.. --·---
DISPOSICIDl\ES vrnE.NTES EN 1984 

Hacho por --------- Corr•;Hiñfo ------
Fecha Fecha de cie?TG ------- -----~-----~~~-

PASIVOS 

I mpuesto sobre l a renta: 

1 • ¿Se verif:l.c6 que en todos los casos en que exista 
un pasi.vo , se he.ya contabilizado COllD tel y no como re.:. 
sm .. va , o ora tener d1:1r echo a la deducci6n · correspondien­
te en el e jercicio? (ar t. 25-IX-LISR) 

2. ¿Se COl!lll"Ob6 que los pasivos son definidos en cuan 
to a beneficiaria r monto? (ert. 25-lX-LISR) -

3. Tret~ndose da pAsivo~ por concepto de honorarios o 
gratificaciones a administ radores , comisarios , directo­
r es, gerentes general as, o mienbros del consejo de admi 
nistraci6n se comroob6 que: 

a. El in~orte anual establecido pera cede persona no 
sen superior al sueldo devengado por el funciona-­
rio de mayor jererqúta de le sociedad • 

b. El i~orte total de los honorario!'! o gratifiéacio­
nas no saa superior el monto de los sueldos y sal! 
rios del p8?"9onel del contribuyente, 

c. De acuardo como lo establece el ai-t:. 24-III-LISR, 
los pegos por este concepto se hayan ·efectúado ma­
diente cheque nominativo cuenda sean superiores en 
dos veces el sel~o m!nimo general· vigonte . 

SI MJ N{'l 
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d. üa veriricó que el l'llJnto de los honorerios pegedoa 
al consejo de edminlstraci6n no exosda del 1~ del 
total de les deducciones del ejercicio. 

4 . Trat~ndose de pashos e favor de res1dent6s en el 
extrenjaro co1111 puede sert esistencia tdcnica, trensfe-
· rencia de tecnolog!a o regal1as se wrificd que el con­
trato que da origgn· a las erogaciones antas aenoionodea 
se encuentre debidanente ineorito en el Altgistro Nacio­
nal de Tninsf'tirencia da Tecnolog1a (art. 24-XI-LISA) 

e • Se ~rificd la retención del i...,uasto que noe mer­
ca la LISA-art .156 de acuerdo a los porcientos es­
tablecidos y se enterd el illf.luesto a ml1s tardar el 
d!a 15 de cada nea siguiente de que se heytl 1rer>- · 
tuado el pago, 

5, Los ajustes para reflejar los saldos en rrnneda ex­
trabjera al tipo. de cambio que le corT99ponda al cien-e 

del ejercicio. ¿Se registran de tal 'manara qua no modif! 
quen el tratamiento fiscal y dichos ajustes se conside­
ren como no deducibles o no acumulables? 

6, En caso de exist ir pdrdida en cantlios pro"1!nianta9 
de pagos por pasivos "4tncidos de moneda extranjera, ¿ea 
ha con9iderado le opción de deducirla ·en el ejercicio o 
por partes iguales en cuatro ejercicios? (art:. (5..LISA) 

7. En caso de que la e,.,_,resa haya hecho deducible 11 
pdrdida en cambios en el momento da su exigibiltdad, ~ .. 
sin que hubiere efectuado el ' pago por adel.dos a favor~ 
de 'residentes en el extranjero o inat~tucionee de crdd! 
to ¡se verific6 que se haya celebrado contrato de nova­
ción o se prorrogd el vencimiento? 

8. Se ha considerado como no deducible la pdrdidfl en 
cambios derivede del cumplimiento anticipado de del.das 
concertadas originalrrsnte a determinado plozo, o cuando 
por cualquier medio se reduzca o se aumente al monto de 
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los ~· l lJOS parciales ( art. 26-LISA} 

-
9, Tratéindose de pegos a residentes en el extranjero 
por concepto de contratos do arrendamiento financiero -
se verificó que se haya retenido y enterado el ISR co-­
rraspondien~e, considerando qi.s el i,,.,uesto se calcul a 
eplicarldo la t asa del 21~ al resultado de disminuir del 
monto de le llll!lnsuelidad,l a proporción que se considera 
como invt:1rsi!Sn en les tl:1.nninos del artlcúlo 48 de l a -
l ey? (art. 155-LISR) 

10. En asistencia técnica ¿se verificó que los pegos ~ 
se hagan a la ltllll1"9Sa extr anjera con qui~n celebró el -
contrato, que ~sta presta directamente al servicio y ~ 

que exista evidencia .suficiente pera co~robar que se -
recibid el servicio? {a.rt. 24-XI-LISA) 

11. ¿Se han revidado los contratos de asistencia tác:n,! 
ca o de regalías con el objeto de cerciorarse que los -
pagos no estdn condicionados a le. obtencidn de 'utilidad 
por parte de la. COIJlJañia y que se encuentro: inscrito el 
contrato en el RENATRATE? (art. 24-XI-LISR) · . . 

12·. ¿Considera la COfll)eñ!a coro gastos del ejercicio -
el i~e de los intereses que paga en inversiones de 
activo fijo? 

13. En ~aso de pagos de intereses el extranjero se ha 
retenido el i~uasto de acuerdo con las siguientes ta­
ses. 

a, 1~ a les institc..cionea que esttln. registradas para 
estos efectos en le 9:CP por trataraa de entidades 
de financiamientos parteneoientes ·a estados extra~ 
jeros inclu)'9ndo los de inversidn. 

. . 
b. 21~ los pagedoa por instituciones de crtldit o e re­

sidentes an ·e1 extranjero, Los intereses pagados -
el extninjero provenientes de titulo& de créjito -
qüa .se~le la léy en •l. art. 125; Loa p~~ ii ..:..: 
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proveedores del e><tranjero por emijsm:cl.ón de 11\"l-­

quina~ie y equipo .qua forman parto del ect1.vo fijo 
del adquir~nte. Los intereses pagados e residentes 

1.:?1 1 en el :extranjero pera financiar lA adqui s ici6n de 
bienes de a~t ivo fijo, por habilitación y av!o o -
corrercialización sie~re que se haga .constar esta 
circunstancia en el contrato y se _trate de socied~ 
da5 registradas para este efecto en la St-CP. 

e. 4'C/o o los intereses distintos de los señalado~ en 
los puntos anteriores. 

d. No se pagará el impuesto por .iotereses pagados . por 
contratos de pré3tamos que sean a plazo de 5 años 
o ~s. con tasa de inte~s fija otorgados ~or . ent,! 
dadas de financiamiento· regtstr adas jJara esta efec· ·· 
to en .la 51-CP (art. 154-a) -

Ill'f)uesto al valor agregado: 

1, Se ha pagado y acreó~tedo (virtualmente) el ill'flu8~ 
to aplicable a la asistencia técnica, regalías pagadas 
o acreditadas a extranjeros , tant o en la dccleri-1cl6n -­
mensual como en la anual? 

Reserves de Pasivo: 

1. ¿Las reservas pera fondos de pensiones o jubilec12 
nes de personal y las de pril!IBs de antigOedad, se ajus­
·ter'I · a les regles que establece le ley pare que seten d~ 
ducibles? (ert. 28-LISR y del 35 el 39-RISA) 

2. Por lo que se refiera a l!!is reserves entes nencio­
nedas que no ee ajusten a ·1es reglas que establece le -
ley, es! COITIO les demás reserves ( irdeminizaciones, con · 
tingancies, ate.} se he comprobado que: -

a. Los incrementos se hayan considerado ca~ no dad u-
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ciblee. ( ert. 25-IX-X-LIBR) 

b, Los cargos hechos contre dichas reserves por el pa 
go da obligaciones e cargo de le C0111Jañ!a, se con: 
sideraron deducibles siempre y cuando reúnen los -
requisitos fiscales necesarios. 

c. Los cargos e las reserves por cancelecidn o dismi­
nuO.idn con crddito a resultados ª" considereron no 
8CUf!Ulables. 

I""5uesto s obra l a renta por pagar: 

1, Le co~ei'l1ef.a cétculado los pegos provisioneln -­
conf'onm el art. 12 a'tla LISA vigente en 1984, restan­
do de los ~r'lgresos aeurnulebles tanto del ejercicio ent! 
rlor COll1D del ejercicio en curso, los dividerdo.:J o· uti~ 

U.dada percibidos durant e al 111iS1110 periodo, los divi--' 
d9ndos pegedos d-.duciblaa y la deducción edicionel · co--
?Tespordiente e ceda periodo. · ·' · 

2. Si se solicito autor1.zaci6n pera l a reducción de -
loe pagos provisionelae se .verificó qua : 

a . La soÜcitLd haya sldo presentada e más tardar el 
·prilll9r dfa habil del rre~ calendario en que deba· e­
fectuarse el pego provisional ~. qu~r se treta ~ -=-­
srt. 8:-r:-RISA) 

b. Sa hizo el c&lculo normal ~e los pagos provisionfl­
lea· sustituyendo el fector de utilidad a que se ·I'! 
fiera le f"recc. I del art . 12~ISR por el f'éctor -
detenninedo conf'Ol"tle e le declar ación· del e jercí._-· 
cto donde se disminuyeron los pegos. 

c. En el caso de resultar diferencia entre el pego -
provi sional presentado y el real se det erminaron y 
enteraron los recarg0s correspondientes. 

3. · 51 en la declaracidn <1nu1ü de l eje~icio 11nteriur 

SI MJ N/A 
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rasultd saldo e favor, ¿se han operado las compensacio­
nes respectivas contra cuelquier impueeto retenido de -
ISA o se solicito su dewlucí&t? 

4 . Se: han efectuado los pegos provi91onales deducien­
do la utilidlld fiscal proporcional del ejercicio, ia· ­
pdrdida fiscal pendiente de deducir de ejercicios ante­
riores? {ert. 10-I-LISR) 

5. Para determinar la utilidad fiscal ajustada: (art. 
10-I-LISA) 

a. se disminuyeron los ingresos por dividendos distr_!: 
cuides en acciones o partes socieles: es! como los 
diVtdendos cobrados o rein\Alrt:iclos dentro de los -
30 días siguientes en le suscripción o· pago da au­
mento de capital en ie 1111sm llOCiedad? 

b. Se disminu,eron los dividendos o utilidades dlstr,! 
buidas en ef ecti\i'o o en b.lanes en el eJercicio co­
rr.spondientas e ejarcicioa anteriores? 

c. Se considerd le dedta:cidn adicional? 

B. Si "'9ulta pfniida fiscal aJU9tada en al ejercicio 
¿se disminuyó contra el resultado fiscal del ejercicio 
inmediato anttirior y se present:d complementaria por di­
cho ej•rcicio? (srt: : 55;-USR) 

? . Sii han tomado en cuenta las p6didaa de los cuatro 
ejercicios eritariores, si ln ~~ para efectos del c~l 
cuio de la base del i11tJues~o? ( ert:. 55-LISA) -

B. En los ~osos de f usi6n, cuerdo la socied9d fusion_!! 
da tenga pdrdide fiscel · por .. amortizsr ¿99 he · verificado 
que la sociedad fusionante s6lo amortice estas pdry:fidas 
cuando s e trate de lo~ mismos giros . (ort . 57-l: SA) 

SI t>.U N/A 
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Participecidn de utilidl!ld•s a trabajadores: 

1. ¿Se ha retenido y enterado el i11'3uesto sobre sala­
rios por la participación efectivamente pagada ~ los ~ 
trabejadores? (ert. ?8 y 80-LISR) · 

2. En el caso de pn!stemos a t r abajadores y de acuer­
do ~ lo establece el art. ?8-A se considere como un 
ingreso eo servicios le diferencia entre el interds pe_s 

, t~o por dichos prdstamos~y el. cos~o porcentual prorre~ 
J dio prciporcíonedo por el banco de ;,.,><ioo, · cuando este -

6~ti111D sea 1118)'0r', Da acuerdo a la miacdlanea del 28 de 
febrero de 1984 en .su regla no. 30 se conprob6 que: 

a. ND se hito retenoidn del ISA por pr4stairos otorga­
dos a trabajadores no sindicalizedos que fueron o­
~orgados bajo lea mismas coridiciones de los traba­
jl!ldores sinclicalizados. 

t>. E'n el caso de que la e~resa no tenga trebajedores 
sindicelizados se deberá C0111Jrobar la eplicacidn -
de las siguientes reglas: 

1, loa pl'listamos deban ser otorgados por el pe-­
• trdn bajo las mismas condiciones y en forma 
general. 

2. b i.a suma de los ingrasos que obtenga el -­
trebejedor incluyendo los ingresos por servi­
cio y prestaciones de previsión social no ex~ 
ceden de una cantidad equivalente e ? veces -
el selerio,~fnimo general de le zona del con­
tribuyante¡ en caso contrario se conaiderarán 
como excentoa los ingrasos por sarvicios has­
ta por un n:ionto igual al salario mínimo gene­
ral de le zona elevado al eño. 

3, ¿La participecii5n de los trabajadores en les util,! 

dadas del ejercicio está calculada sobn:t l n utilidad -­
fis cal (ingresos totales incluyondo divid~ndos en efac-

SI NJ N/A 
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y cepitalizedos, nenoa deducciones eutorizedas, excepto 
divid.-idos pegados y deducción adicional)? (ert . 10-LI­
SA) 

4, ¿Se he acuruledo a la participación no cobrede del 
ejercicio anterior? (art, 122-l.FT) 

S. Verificmiios •1 ex.ist• ecta da la comisidn lllixta y 
h811D9 obtenido copie para los;.papeles de trabajo? (art. 
125-LFT) . 

6, Trat~ndose de ª""rasas. de nueva creación ¿se lnve.!, 
ttgo y determin6 a partir de que fecha empieza la obl~­
gacidn pare participar a los tr~bajadores de las utili­
dedn? (art 126-lFT) 

?. Si la OOf1lleRia tributa ccnforlll8 a beees especiales 
¿se calculo el nmnto de le participecidn acbr.e le util.! 
d~ que corresponderle al ~uesto pagado sobre bases··­
especiales? 

e. ¿Se he pagado el i""uesto del 11' eobre erogaciones 
por remuneraciones al tr~bajo personal pop lo particip! 
ci6n efectivamente pegada? o en su defacto ¿la ~rasa 
conoce el hacho de que le autoridad tiene el criterio _ 
de que si grave con este i"l>uesto la PTU? 

Aetluneraciones el Personal: 

1, Se ha retenido y enterado conforme al ert. ~O d• -
la LISA y 30 de la miscel~nea de 19841 el impuesto so-­
bre todos los sueldos, salarios, comisiones a B"l>leados 
-, viátic~ y gastos de viaje no comprobados , gretific~ 
cienes, prestecione.s de previsión social oue no reúnen 
requisitos de deducibilidad o que excedan del límite se 
ñalado para l ns prestaciones de pravisión social (ert .­
?7-LISR últi'1'0 ;.iárr ;;-fo) e> '.:l Í como la p1:1rl:1cipec1.6n d~ IJ­

t:ilidades, rr'i.r~11 11 vncacioni lec; ~ to1ns ·: --: .. al h 1"'- ~"'90.S <J 

SI t-.o N/A 
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los trabajadores por los que no exista exención conf or­
me al mencionado artículo7 (art. 83-I-LISA) 

2. ¿Se ha retenido el impuesto conforme al e rt!culo -
ElO de la LISA a las per sonns que habitualmente se les -
paguen honorarios y que no hayan m<1nifostado por escri­
t o que los ingresos percibidps en el año anterior ~ la 
ColllJañ!a fueron inferiores al total de s~s der'OOs ingre­
sos obtenidos por sueldos y honorarios de otras fuentes 
- ? (ert. ?8-IV-LISRJ 

3. ¿Se ha retenido y enterado el impuesto conforme al 
cuarto párrafo posterior a la tarifo del articulo 80 de 
la LISA por los pagos por primas de ant igüedad, indemn! 
zaciones u otros pagos por separación? 

4, ¿Se tiene constancia de la inscripción de los tre­
bajadores en el A. F. C,? 

5. ¿Se obtienen constancias de percepciones de las -­
personns que ingrB.!lan a la compañi 6 o en su defecto une 
carta en l a que el trAbajedor ~~nifieste Que no obtu~o 
otros ingresos por ~6lerios durante el año e que presa~ 
torá declaración personal? (art. 83-IV-LISR) 

6 , ¿Se presentó en el mes de febrero la declaración ~ 
nual de remuneraciones al personal y se calculó debida­
mente el impuesto anual conforme le tarifa del art. 141 
de le LISA? (art. 83-II-V-lISR) 

?. ¿Se considere exente la parte de la gratifiCACi6n 
cuyo monto sea hasta 30 dfes el salario minirno general 
de la zona? (ort. 77-XI-LISR) 

Otros illlJues tos y obligaciones: 

t 
1. ¿Todos los funcionarios, e~leados y onreros se en 
cuentron inscritos en el IMSS? ( Rrt '. 19-LSS) 

· SI NO N/A 
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2. Pera deten11inar al salario diario integrado para .! 
factos de cuotas al IWJS aa incluya el aguinaldo, grat! 
ficaciones, primas, comisiones , ali111&ntecidn y habita-­
ci4n ;ratuite, ehorTD (ai el t rabajador no aporta une -
cantidad igual), horas extras pectedes en f ol'llll!l Fije, -
etc.? (art, 32-LEB) 

3. Los aviaos de inscripcidn al IMSS, lll)(fificacidn de 
de salarios y bajas, se pn1sentan dentro del pll!Zo da -
cinco dias h4bilaa7 

4, ¿Se calculan y descuenten adicionalmente las cuot~s 
obrel"as a todos los trobejedores, con excepci6n do los -
que . perciben al salario mtnilllD general? 

5. Tados los adndnistredores y funcionarios (accionis­
tas o nd), qua perciban rnuriereciones ,por ser en.pleedos 
¿estdn inscritos en al IIES y sa hacen' las aPortacio"es 
c0rrespondiant• al Infonavit cubriendo cuotas sobre el 
totél de s·us """""8reciones con el limite de 10 veces el 
saltb-io ndnimo general? 

6. Se han efectuado las eportacionés el infonavit del 
'l1/o de lM ?"9ft'Unareciones ft·jes y variables (comisiones, 
destajos, et c , ) y sobre les gratificaciona!'I, aguinaldo, 
priires, ali118ntac16n y habitación gratuita~ ahorTOs, Si 
el trabajador no aporte cantidad . igual) horas extras -­
pactadas an forma fija, etc , , astes últimos conceptos a 
partir de 1111rzo de 1982? (art. 143-t.FT) 

? • ¿Se ha pegado el i~uesto del 11)'., sobre las eroga-­
cienes oor remunersciones al trebejo personal, eobre el 
111Dnto total de pegos efectuados? 

8, En el caso de retiro o despido, si el empl8'Sdo ti! 
ne derecho a l a pri.ne de ant1g08!2ad que establece le -­
LFT ¿se con9ider6 sl límite m~xil!ID por eño!t de antigOe­
ded r.i el de 24 dtas del solario mínimo? 

SI ~ N/A 
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9, loa descuentas por prdstamos del infonavit a los -
trabajadores y del fonacot, ¿se pegan correcta y Qf)ort~ 

namente? 

10. Si la Bnt>resa paga a sus ~loados indermizaciones 
/ por riesgos y enfanaedadss ¿so establece en el •l con­

trato de trabajo dicha OEl..I<W;IOH? 

11 • . st la COR1P11ñ:[a reembolsa a todoti aua empleados los 
gastos m6j1coa, dentales, hoapital.eri~ y de runerel. ¿­

./ 8~ .. tablee• esta prestetei6n ..-a· en los. plen'es de -
previsidn aocial y 9e inclu)Wl en el cont r ato de treba­
Jo? ... 

Si NO N/A 

. .. - . :· ... 
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4.3 PAPELES OE TRABAJO. 

l 

Loa p91P9laa de trabajo conatituyen al enlace entre loa n1gistros 

da la 6')"'8a que se examina y el 1nforlll8 que rinde el auditar¡ y se -

dllf'inen CIOlll> el conjunto de ~lea y doc~tos que contlerwn loe da-

toa e infol"'lll8Cic5n obt•r.iidae por el auditor en su exeunen, y dejar cons-

• 
tanela de la eplicaoicSn de loa prooadimientos de auditor-fa y d• los l"! 

aultados de las pNabas real.izadeui. Estu constituyen una historia P•! 

mnente del trabajo realizado por al auditor y de loa hechos ., los -

CU•l•s basa s .s concluaianes y opinidn personal para le alaboracidn --

del dictamen. 

Los peipeles de trabajo tien•n un caricter confidencial debido a -

la infomaci&\ cont enida en ellos y ~ p~iedad correlPQnda al aucli-

tor quien deber~ aal.wguardarlos en todo 111emento. Estos ast~n sujetos . 

a examinarse por edgencias ineludibla del deber genfrico del secreto 

profesional al que todo auditor tiene. 

Fi nalidades da loa papelea da trabajo: 
.r., 

1. Facilitar le preparacidn del infame de auditor!a. 

2. CC>ftl>robar y explicar en detalle les opiniones y conclusiones ~ 

m.idas en el inforN. 

3. Proporcionar inforNICicSn para l a preperaeidn de inf'onwes para as-

pectas fisct1les. 
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4. Coordinar y organizar todas las fases dol trabajo de Bl.lditor!ea -

f uturas. 

5. Crear un registro permanente de las infa:nnaci6n examinada y los -

procedimientos de auditoría aplicados. 

6. Actuar como guia en examenes subsecuentes. 

Por su uso los papeles de trabajo se dividan en: 

a. Papeles de Uso Continuo 

b. Papeles de Uso Terrporal 

Papeles de uso continuo. 

Son los que contienen infonnaci6n a utiliz~ para varios ejarcic.ios 

como por aje"'3lo: El !'teta constitutiva, contratos celebr·ados cuyo venci 

miento es mayor a un año, catálogo de cuentes, ate. 

Papeles de uso tel'l>Oral. 

Contienen informacj.6n útil solamente para un eje:rcicio determinado 

como por ejemplo: confirmaciones de saldos a una fecha dacia. col'ltratos­

a plazo fijo menor o igual a un año, conciliacione5 bancaries, etc. 

Por su contenido los papeles de trabajo se clasifican en: 

1. tt>ja da trabajo. Es la cédula en que sa ragistrtlfl los rul.lros QIJB -

forman los estados financieros. 
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2. CddulA SUfua.rla o··de -Resumen. Es donde se lll.lestran cuentas homo~­

neas que forman un rubro. 

3. Cddula de detalle o descriptivas, Contienen la ontegracidn de una­

cuenta de mayor o de un saldo cualquiera. 

4. Cddula nalitica o do coq>robacidn. Es en la que se iruestra el tra­

bajo efectuado pera la verificecidn y la correccidn segijn sea el -

caso de una partida u oparaci6n, 

Las caracter!sticas de los"pepeles de trabajo se resumen a contt­

ruaci6n : 

a. Deben l!klstrar que la informacién obtenida coincide con los -

registros contables de la empresa. 

b. Señalar que el trabajo fu~ planeado, supervisado y revisado­

adecuadarrente. 

c. Evidencia de las pruebas realizadas sobre el control interno 

as! como de los procedintientos aplicados a las partidas y ·o­

peraciones qua se encuentren en los registros contables de -

la elll)resa, 

d. Datos de co!TD fueron manejadas y resueltas las excepciones -

encontradas. 

e, Las conclusior1es a qua se llegaron al llevarse a cabo los -

objetivos de la auditoría. 
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La prge.nizaci6n de los papeles de trabajo var!a de acuerdo a los -

lllftodos y tdcni cas utilizadas por CMB auditor , a continuac16n se pre-

senta un .lllCldelo de dsta. . . 



196 

Legajo No. _ de _ 

Nombre· da la ·~resa Feche de Cift'l"e 

~ 

IKlICE DE PPfELEB DE TRAéA.rJ . , . . 

MllmrendUllB. 
Carta de Hlvegulll'da. 
·eq;iii del worl.. 
Cart:.a legales y paei\/O• cont~entas. 
Actas. da Juntas de cons•Jo ~ 
PrognuMs de Auditoría. 

ce Control da correspondencia. . 
CCI.' Control da cM.tlaa de trabeJ<:J,Pft~l!S por la ..,rase. 
a: Balanza de OIWtM..,_,idn de la' ·...,nt.a. 

HTA Hoja de trataaja de actiw. 
HTPC Hoja de. trebeja de pasivo y c:epital. 

HTA t-GJa de trabajo da 1'88ulte.dos. 
CF Cedula de all9ervaciones · f1aceles. 
AJ ~ula de aJust9S p~toa. 
~ ~ula de nclaific•:a.ar-• 
OI Cdd&.ala d~ abeervaciones pare infome. 

OCR Ctldula de Observacione• P9IW carta de l'8CClllllndacil;lnea. 
PTC P8JJ8lea de· trabajo da c:oneoUdacidn. 
PTA Papelea de tnbeJo de rae>epreeidn. 

ACTIVO - A · Efectivo. 
8 Valora realizables, 
C Docuinantos y Cuentes por cobrar. 
O Esti-.cidn para ai¡entas de cobro dud~ 
E InV8ntarios. 
F Pagos anticipndos. 
G 
H Inversiones y otros activos circulantes. 

. . 
. ,.:. 

, ... : 
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L.egajo No , _ de _ 

Feche de Cierre 

INlICE DE PAflfl.ES DE TRABA.ll 

J 
K Inve~lones y otro• act1VDS circúlantu 
L Cer;os d1f1r1daa. 
M Cuentas 1ntal'CGll1>eff!ea, 

PASIW Y CAPITll.., 

.. -

AA Docu•nto. por p11Qar. 
B8 Cuente1 por pagar. 
a: Gasta --..lados, 
DO 
EE 
FF 
00 
rti 

JJ 
l<K 

LL 

Sueldos y salarios. 
l"'PJHtos por pegll!' (•cepto ISR} 
IlllpUlsto sobn la renta por pegar. 
Participeci~ de los trabaJadores· an las utilidades, 
Otl"08 pa1ivos circulant•s. \ 
Documntos por pegar a plazo "'5)'0r de un aña, 
Provlsidn para pri• d1 antig(Jldad. · 
In\llrsidn de los .x:1on1stea. 
Pasiwa cantingant• y ~ra11i9os, revisidn de h.:hos post"erio 

. . -.... 
res, 

NN 

FIEEll.Tl\005, 
I Ingresos. 

II Costo de Ventas. 
III Gestos de Fabriceci6n. 

IV Gestos de Ventas , . 
V Gestos da Mministrecidirt y generalas. 

VI Gesto!! Financieros. 
VII 
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Legajo No. de 

F.cha de ·cierre 

IN>ICE DE PAPELES DE TRABA.D 

CONTRCL INTEFNl 
· Mamorendu111S da revisi6n de control interno. 
PT1 Papeles de trabajo de pruebes de· treneecciones de 11Co111Jres- -

Ctes por pagar-Egresos" 
PT2 Papeles de trabajo de pruebes de transacciones de "~minas y 

Pet'SOl"lel" 
PT3 Paptlea de trabajo de pruebas de tron&acoiones de "Ventas- -

CtAs por cobrar-Ingresos" 
PT4 Papeles de trabajo de pruebas de I~ventarios. 
PTS Otros. 

1'-VTA1 Indique aon una marca ( ) las secciones incluídas en este lega­
jo, Use (N/A) al no ser aplicable. 
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Las cldulas de auditarle deber&n cont-r losi~aiguientea requisi-

toa: 

1. Nombre d• la npresa. 

2. Nmllbre d• la cuenta. 

3, Eaiiecificacido del trebejo afectusfo. 

4, Fecha d4I cierTe del ején;ioio da la 911Preaa. 

s. La cantidad da hojas que f'u.n>n utiltadea en esta procadindilnto. 

6, Indic~. (Este ea b6si.oo en loe pepe1- da trabajo pare las ref"e-

nmciu cruzadas CILI• consisten en CO'llCtar las correspondiant• -

oirraa que f uaron objeto da reviSJ.cSn y que se encuentran en otra 

cldula detallada¡ y al archivo de los nd.sMOS con un orden p~st! 

blecido por cada fi?"llle da Cantad01'98 PdbU.coa, COlll> 1111 el 111>str! 

do am:er1onnen1ta en l a orgenizacUn de los papeles da trabajo. 

Normal.1110nte se utilizan letras en Upiz de colar rojo o azul) 

7. Nollbra y facha da qu1'n •lebonS. 

a. Nonlbre y facha de qu1an reviacS 

9. Marcas. (Son l e const ancb del trWjo 8'ectuedo por el auditor, 

es recomendable se utilizan 111"1 colar rojo o azul ya qua este per­

rni tc su l ectura en le revisi6n. Las lm"Cas doben ser sil!IJlles para 

evitar hacer cddula. confusas. A continuacidn se lllJ8Stra un ejem­

plo) 

.· 
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'· 

(rojo) Verificac16n de cálculos aritmdticos. 

(rojo) Cotejado centra el libro mayor, 

(rojo) Cotejado contra el libro auxiliar. 

(rojo) Correcto sespln audit ria anterior. 

(rojo) Vi•to fisicaAlltnte. 

(rojo) Oocuenwtto original con requisitos fiscales. 

s {rojo) Solicitud de conformidad anvieda (10. vez). 

s {azul) Solicitud de conformidad envieda (2e. vez), 

e (rojo) Collfom:idad recibida. 

I (rojo) Inccnfornd.ded recibida. 

IA (roJo) Incortfond.dl!ld aclarada 

a j (rojo) Ajuste de auditoria (numerar del 1 al 99) 

re (rojo) reclasificacidn ~ara estados financieros. (.......--

del 101 en adelante) • 

(1 ) (rojo) notas de explicacidn·, 

* Cuando los c~robantes no sean originales y/o no reunen los l'! 
quillitos f i scalaa, se debe circular la marca , y se. incluye 
en l e cfdule de observaciones f iscales. 

Las concludones a que se llegue el efectuar la Nvisi6n, se ha-

cen por medio da memorandum, las cualms deben contener les conolusiones 

' 
a las que se llegaron y deber~n ser claras y concisas, haber cubierto -

los objetivos de le euditor!a y qua se tienen bases de ~llos en los pe-

pelea de trabajo correspondientes. 

A cont i ':"'aci6n se presentan algunos modelos de cddules utilizadas 

p~rn la r'evisi6n de pasivo!' y con~ingenci:Js . 
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REVELACIONES .o.!.. INFORME. 

La informacidn contable que se presente en·los estados Financie-­

ros deberá ser comprensible y cl ara pera poder juzgar los result ados -

da operacidn y le situacidn finonclera de la empresa , Los estados fi-­

nancioros deberán sar for nlJlados con apago e normas, dticas y reglas -

t~cnicas; las que se constituir&n en al proceso que dará significado -

por medio de palabras e importes de las transaccionas que realiza I a -

empresa, para que de acuerdo con principios de contobilid~d refl~jen -

r azonablemente los resultado~ de operaci6n en un período dado . 

Los estados financieros debon rnvalaP aspectos generalas sobre el 

desempeño ce la entidad económica, Sl.J estructura financiera , cambios -

en la misma, liquidez , solvencia econ6m!ca , productividad y estabili-­

dad 1 su estz·uctura y pre!lentacidn se hará en el balence general , el es 

tedo de resultados y el estado de flujo de ~factivo, 

La exigencia de las normas relativas d la informsci6n hacen nece­

sario que en todos los casoo en que se ef ectu6 una revisi6n de los es­

tados f inancierps por un Contador Póblico Independiente se deberá ex- ­

presar ~ma opini6n que quedará impresa a través .:le un documento foc· ... ..._ 

el cual se denomina OICTA~~N el cual será expresado más ampli~mente ~ 

our med io lle un I/'IFOR1.~ y t1ue contendrá comentarios EiObra ~.os rer.glo--
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nes, aspectos y cambios de_. los estados financieros . A enta infonriaci6n-
., 

se le conoce co~o .ItJFOR~E LAA!ll, que incluiré en su contenido las vari~ 

cienes en relación con ·ejercicios anterioras, proyecciones e futuro o -

cualquier otro aspecto interesante de las cuentas, el control interno,-

las operacionea o la Bdministraci6n, sierdo este infornn el que comple-

mente la opinión de .dictaniinación por un tercero independiente . 

Un inforrre leJ.go presente normalmente l o siguiente: 

1. Dictamen del auditor sobre los estados financieros y sobre la in--

formacidn complementaria. 

2. Estados financieros b~sicos {Balance general, estado de resultados 

y estado de flujo de efectivo), 

3. Notas a los estados financieros . 

4. Información co°"lemantaria. 

Por limitaciones de espacio en los estados financieros por si mis-

rnos no contienen toda la infonnaci6n m!nima necesaria. Es por eso que -

en el informe largo se presentan notas explicativas de acuerdo a reglas 

particulares de presentación que emi~e el Instituto Mexicano de Conta--

dores Públicos. 

En las notas a los estados financieros se revelar6n, la significa-

ci6n de los datos y cifras que se presentan en dichos estados, propor--

cfonará información .1cor-ca de ciertos eventos econ6micos que lien afee--



tado o ~an efectBr a le entidad y dan a ~ detos y cifras so­

bre los efectos de ciertas rwglaa pm"ticuleres, poUticu y procaU . .ten 
toe contabln, es1 com de a~llos cllllllbioe ., las misl'll)a de W1 perlado 

a otro. 

Existen das fomaa da axpnaar ~ dietarat ( Pn:ltu.ci8111ento reia­

tiw al dicta.., H-a2 da la Comisi&'I de ND..-s y Pracedind..,tos de Aud! 

tmia del Irwtituto Maxioano de Contadores Fdblicos), y que a canttr.Ja­

cidft se ft.lestrans 
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de ____ de 19 

A los accimiates 

IMlxico, 11. F • 

En mi apinidn, con bue en el .examen .que praotiqud, los est! 

doe financieros que ae 6C°"'1ai'lan, prep~os por la administración de 

la c~ñ!a, presenten le situocidn finsnciel"l!I da la co~eñfa __ _ 

------- al ------- y los result edos de sue operacio--

nas por al año que terndn6 en esa fecha. 

C.P. 
Aeg. anD.G.F, No·, 

"DICTNvEN fll.JEW" 
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A los accionistas 

Mtxico, o. F. 

1-e examinado el balance general de le compañia 
-------~ 

al -------- y· los estados de resultados y de flujo de efecti-

vo que le son relativos por el año que terminó en esa fecha. Mi examen 

se efectuó de acuerdo con les nonnas de auditoria generalmente acepta-

das, y en consecuencia, illcl~ las pruebes de los registros de oonta-

bilidad y los atros procedimientos de auditor!a que conside~ necesa--

rios en las circunstancias. 

En mi opinión, los estados financieros adjuntos presentan razona- . 

blemente la situaci6n financiera da la compañia al 
~-------

----------- y los reaultados de sus operaciones del año que 

tdrmind en esa fecha, de conformidad eco principios de contabilidad g~ 

neral.mente aceptados que fueron apl icados sobre bases consistentes con 

les del eAo enterior. 

C. P. 
"DICTM€N TRPDICIONAL" Aeg. D.G.F. No. 
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Las fornes de dictamen presentadas anteriormente no deben variar­

se a 111enos que existen razones iq::iortantes que lo justifiquen ya que -

la observancia de dichos modelos de dicte11Bn asegurarán la unif ormided 

entre los mismos auditores evitando confusiones entre el público lec~ 

tor. 

El primer ll'!Ddelo de dicta111en presentado anteriormente es conocido 

como .OICTAIEN MJE\,{), el cual elimine ciertas afirmaciones a diferencia 

de las que figuran en el segundo modelo corre3pondiente al DICTAl.EN ~ 

TAADICIONPL. Este eliminaciones se hicieron con base en los siguientes 

e.rgumentos: 

1, ().Je teles afil'ITlaCione~ son de carácter eminentemente t~nico y, -

por lo misnn, tienen un verdadero significado exclusiv81118nte para .. 

los Contadores P~blioos o personas conocedoras de su t~nica. 

2. Que han ;:¡ervido para revelar al lector del d~ctamen les beses en 

las cuales se fundamenta la opini6n del auditar sobre estados fi-

nencieros. 

3. En los años en que ha estado vigente el texto del dic~amen tr~di· 

cion~; ha servido ~omo labor educa~ioa al misrro tie111Jo, en dicho 

texto expresamente se señala la obligeci6n del auditor de cu111Jlir 

con las ef +r"'8ciones respecto el alcance del trabajo y les de ve­

rificar la aplicaci6n de principios de contabilidad en fonna con-
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sistente. 

4, Que no obstante l ~ expRriencia adquirida, los lectores del dicta~ 

nen pueden encl-; -•·ar corrplicada l a exprosi6n de la opinión del au.:. 

ditor por el uso de t ecni sismos relativos o las normas de audito--

ria generalmente eceptadas (que por la general no conocen ni tie--
.. 

nen la obligación de conocer ) y a los principios do contabilidad-
' 

general1T1EJnte aceptados . Esto coloca al lector en la situacidn de -

no co~render con exactitud el alcance que tiene la referencia de-

dichos tecnisismos. 

5. ()le el calificativo "Ra.ionablamente" se h6CO inneceserio ante la -

~firmac16n del Contetlor Público de que en su opinidn se presenta-

la situaci6n. financiera y su juicio está enmarcado dentro de los~ 

principios de contabilidad. 

6, QJe en los casos en los que es necasario hacer salvedades , por --

cual.esquiara de las razones que lo ameriten, la redacción del die-

temen so hace ailn más corrplicada pera el lector cont1n . 

? . Q.ie no se roonciona expresamente l a responsabilidad primaria de la-

administrac16n de la e111Jresa en l a preparación de l os estados fi~ 

nancieros . 

Por lo tonto, las r azonos en que se basó l a recomenctaciOn del DIC-
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TAftEN N.JEVO son básican.inte las siguientes: 

a, Esta forma de 8lCpr&sar la opini6n es a tal grl!ldo clare que P10 de­

ja lugar e dudes respecto a lo que quiera y pueda expreaer al eu­

di tor como resultado da su trabajo. 

b. Se expresa con clarided lo responsabilidad primari a que tiene la 

administrfic16n de la mprssa de preparar los estados f inanciero:1 

para el~ del aditor. 

e, No hay objeci6n para utili.zar ul'I nuevo dictwnen sobre estados fi­

nancieros si ed lo CCln91.dera mlis adecuado el auditor, porque e--

xiste ltt conviccidn de que los norl'llEl:l da auditoría sie~ni · e9r&J'I 

cu1113lidas no obstante oue no hega referencia a ellas en el dicta• 

nwn, ye qoe constit~ precaptoa de observancia obligatoria. 

d. En forma similar el auditor tendrá que conprobar que le admin1s­

traci6n de le e111pre.sa epU.c6 consistente111ente los principios de -

corltabilicled en la pniperacidn de los estados financiaros, epesar 

de no mencionarlo ~e en al dictamen, para cumplir con -

las normas da au:iitorfa. 

e. La consistencia en splicacidn de principios de contabilidad t iara 

por objeto cubrir el aspecto informativo de la c&mparabilidad de 

les cifres en los estados f inencieros que acompañan el dictanen -

del auditor. Corro sucedo con cualquier otro asunto relativo e la 



adecuada revelaci~n dentro de los eatedoo financieros, si no se -

liDce menci6n alguna expreses, se infiere ~e los P':"inc1pios de CC,!! 

tesbil1dad fueron aplicados consistentemente. 

f, La si""lif'icaci~n que se propone del dictenion es congruente con -

el h.cho de que, existiendo ciertos artfculos del Cddigo de Ettca 

Profesional que establecen obligaciones samejantes a las que se -

deriven de las normes de al.ditoña, no se. tia considerada incfdisP8!! 

sable hacer referencia e la observancia de lss normas da dticn -

prcfa•icnal dentro del cuerpo del dictamen. 

Existan circunstenoi6$ que modifican a loa modales de dictanien -­

que se presentaron anteriormente y los diferenc!e entre si por lo··cual 

se denomina de la siguiente fonna: 

1 , .Dic~aJMn Limpio o sin !Mil vedadas. 

2. Oiote11Bn con sal"9dadn o excepciones por: 

e. Deaviecionea en la aplicaci6n de los principios de contabil! 

dad loe que incluyer.1 les reglno particullll'h de su aplica­

ci6n. 

b, Limitaciones en ol alcance del exaren practicado, 

c . Incertidumbre , 

3. Dictamen Negativo u opinión adversa. 
. . 



4. Abatencidn de Op1nidn. 
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5.1 oe: PASillOS. 

El auditor pans fOl'fallBP ·las notas a los astados f'inencieros y l'! 

velar lo !'9lativo al pasiw debe de considerar lo que ""1ciona •l bol! 

tln C-9 de ~ipios ~e Contabilidad, ellS.tido por el Instituto lilaxic!! 

no de ContedoNll Nblicca en al que H Htllblecen las siguientes re-'­

glu de pNHntacidn: 

•Por razdn d• au pronta o 1ri.d1ata axigibilldad, y da su cornl! 

cidn con el activo circulante ., cuanto a la detemnacidn del capital 

do trabajo, el pasivo a corto plazo.debe presS1tarse OCJlllO al~ -

de loa grupos de pasiV09 en el bsl.anc• general. 

La PNSentacidn da los diferentes oonceptos de pasivoo a corto -

plazo dentro del balance geooral dabari .hacerse tQllllU'ldo en cuenta tan­

to l e egn.ipeci&l de pasivo de naturaleza s81118jante con . lea candiciones 

de mdgibilided y lB i~ancia nalativa. 

Es it1POrtante presentar por separado los adetdm a hwr de pn>­

wedoras por la adquisicidn de bienes o s ervicios que presentan las ªE 

tividedes pPincipslas de la e!lllresa, Estos saldos dober&n incluir los 

fletes, gastos de ~acidn, . etc., en que se hayan incurrido y astdn 

a6n pendientes de pago, Nornel.nente no será necesario presentar por ª! 

parado los adeudos dCCU11Bntados e f avor de prove9dores, de aquéllos --
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que no lo estdn. 

Los saldos deudore::i de irrportoncia que formen parte de las cuentos 

por pegar a proveedores, deber 6n reclasificarse como cuantas por cobrar 

o como inventarios, dependiendo da su procedencia o de la .Jplicaci6n fi 

nal que se e~time tendrán . 

Los pasivos que representen f inarciand.entos bancarios a corto plo­

zo deberán µresentar9e por separado . 

El pasivo por financiarrrlentos bancarios también deberá incl uir ~-­

quellos casos de obligaciones provenientes de descuentos bancarios de -

documentos por cobrar cuyas característicos son l as de un pasivo real,­

y no los de un pasivo contingente. 

La porción circulante del pasivo a largo plazo deberá presentarse­

tambi~n por separado, sin incluirla dentro de los financiamientos a co~ 

to plazo qu se mencionan en los dos ;:ith-rafos anteriores. Esta separa­

ci6n resulta ilJl>ortante para f ines de infonnaci6n de las pol!tices finan 

ciaras de la Blll>resn, 

Los pasivos a favor de compañías af iliodas 1 ye sea qua provengan -

da COll\Jril!l do biene, prestación da servicios, préstamos , etc., deben -

presentarse por separado ya qua la naturaleza dal beneficiario l es con­

fiers a estos pasivos una característica espacial en cuanto a su exigi­

bili".lo.d. Los pasivo$ a fovcr de accionista.<> o funcionarios dollerc1n -
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presentarse por separado, si fuesen importantes. 

Les cuentas por pegar a ecreedores diversos y los pasivos acUlll.Jle 

doa se e.grupsn generalmnte en un solo total. Sin ~ estos pasi­

\i'Dll se pU9den segl'9gar y moatrarse en t'onne detallada de acuordo con .. 

su 1Jrflortencia relativa pera presentar una infornac16n ~s COl!l>lete. 

Los pesivos por el inpuesto sobre la renta y por la participacidrr 

de las utilidades al personal;. debe oostrerse separedamente, en fonna .: 

1"11vidu6l., en viata de que estos pMiwe resultM de int~s páre va­

rioa lectores de los estados financieros. El PMiVO paro iNpuuto sobre 

la rentt! que aparece en al balence ·general deber& representar- el neto 

entre 1 a provisidn total cargeda al astado de resultados, menos los 8!! 

ticipos cifectuadoe. Si los anticipos efectuados fuesen mayor que la ~ 

provi.sit'Sn, al exceao debsr& presentarse coro uno cuente por cobrar. 

En caso de que existan pasivos de i l!l>ortancie en 11Dneda extranje­

ra, deber'4 revelll!'l!e asta situacidn, ya sea en el ad.amo balance o una 

nata a loe estados financieros, indicardo de qud rnonePa sxtrenjare se 

trata. Se deberá infOl"lll!l" les restricciones o hechos de importancia. l'! 

lacioMdos con el pasivo, COll'O e l caso de la existencia de dividendos 

ElCUlllJlstivoa sobre acciones preferentes que estdn pendientss de pego. 

En este ceso si al dividendo prefmwtte no se he decretado, el pasivo 

no se registra, pero ser6 nccesnr:l.o infonaer da su existencia en uno -
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nota a los esttdos finllllcierc3. 

Ea indispensable informar, ya sea en el mismo cuerpo del balance 

o en une nota a los ~atados financieros, de les garant!es, si les hu-­

biaea, de cualquier pesiw. En el c~o del pesivo a largo P.lezo, dste 

debe 11DStrerse con tanto detalle collO sea necesario, describiendo le -

naturaleza de cede uno de los pnlotamos o financiamientos que lo for­

men, el vencimiento, las tMas de interds y l~ gal"ant!es o gravámenes 

respactivos. Si no fuese práctico detallar esta inf onnac16n en el mis­

ITD cuerpo del balance, sl9 hsr6 en una noto a los estados financieroo o 

bien en un astcdo fillllriciero anexo que forr.ará parte de los estados f! 

nencieros principales, 

Será necesario informar acerca de la existencia de ciertas res­

tricciones que en algunos contratos de c~ito se Upr>nan al deudor, -

coroo son restriccionss para el pego de dividendos, pt"Oporciones c¡ue d! 

ben guardar el cspi tal de t.Ta.9ejo, restricciones para la obtención de 

nuevos prdstatQJs, obligecicnea de asegurar oiertos activos, 

En caso d9 financiamiento en qua el acraditedo no hubiese e~n di! 

puesto de une péll'te importante de cn1dito~ ya concadidos, estn info~ 

cidn resulte de suma importancia para los intB?'eSedo~ on loe estados -

financieros del acreditado, y consecuentemente será necesario p~ 

cionorlo en une nota ;; los est.:r.1os financi aros. Lo porci6n del pro9ta-
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ano de la que no ea hubiese dispuesto no se debe reflejar en el bel.once 

ni eoroo pasivo ni coma cuenta p~ cobrar, 
. . 

En el oaao de obligaciones 8Mitidas, deber4n infDl"Ml'S8 clarsman-

te las c8%Wlter1sticu de la ~ib'I, com son al llDl'lto de ls misma., 

..,_,, de la obligaciones en oirculaci&, valor nminal da laa oblig! 

aionas, derechos y fema de ".!'fencidn, garantlas, vencirdentoe da tas'n 

de interds, etc •• En caso de obligaciones convartiblEte, d9ber4 ir:if~ 

marse .aerca del tipo y forma de conversidn. si" existen obligaciones -

autorlzs:fas no amitidas, deber4 infamarse de ello con al objeto de - -
. . 

que si •l lector puoda C~IU"&?' el roonto autorizado con el V&Jor de -

los bienes ctargedoa en garantía. 

Los intereses davengados inc¡uidos en los saldos da lae cuentas -

de pesiw, debert!n incluirse para fines de_ p~enta~i6n del balance, -

co~ndolos con los saldoa que por el mismo roonto se encuentren in--

clu!dos en cargoo diferidos. Esta axcluaidn se basa en el hechO de que 

Í.oe intereses por pagar edn no devengedos no representan un pesiw del 

qi.m se haya obtenido beneficio alguno a la fecha del balance y su in-

clusidn dentro de los pasivos fornwtl.es, cuando el 111Dnto de estos inte-

raen es ill'pOJ"t:anto, puede desvirtuar la intarpretaci6n da la situa-

oit1n financiera de la ~resa." 
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5.2 DE CONTlMEN:::IAS. 

Les revelacianes de contingetsias y ~roadsOB seguirán las re­

glas de praaentacidn que menciona el boletín C-12 de Principios de Co,a 

tabllidad del Institutio Mexicano de ~ores· Pt3blicos y que se nen­

cionan a continuacidn: 

Contingencia.a. 

La divulgacidn de las continganclas cuentificabl ee o nd debe ha­

cerse a travds de los estados f inencieros o sus notas, Si existen ele­

mentos pera su cuentif icacidn rezonable, sea en conjunto o en Forma i~ 

dividual, las estimacione&. correspordientes deben reflajtll"Se en losª.! 

tacfos financieros, 51 no ea p09ible cuentificerlas deben diwlgerse en 

lae notas correapondientea. 

La extensión que se le de la diwlgecidn estd besada en el jui­

cio de las circunstancias eapac:ifíces y deban! indicar le netureleza -

de la contingencia as! como evoluar sus perspectivas. 51 no os posible 

hacer una esti!lliCidn del i111Jort• involucredo, deberá describir!Je en -

t~nos generales en que consiste la contingencia y se explicará que 

no se puede determinar el rronto de la ndsma. 

Por lo tanto l a descripción que se dá será sole.rrente cualit~tiva 

en vi~ud del car ácter indeterininado del hocho o la falta de oxperil"r,! 

·. 
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cie pera hacer una estinmcidn rB%Cltlabl.e de su 1110nto. Puede ser apropia . - . 

· do indicar la opinidn de la gerencia o de los aBesorea de la co~añ!a 
; . 

en cuanto al monto involucrado si es que no exista algunEJ forma peira -

au det8"111.nac16n , 

En al cuo de cantinganciaa mti~aa por tranaeccionea norntlaa 

relativas a descuentos de dacumentoa por cobrar, otorgamiento do gqran 

tfea por avel y de otra natunüma eMl.oga que ae espere desaparezcan 

sin quebranto para le e111p1'88e y l'!Olto total de la contingencin, Aún -

cuenfo lo 111Bncionado anteriormente respecto a la divulgao16n es aplic! 

ble tanto a las contingencias que representan le edquisicidn de scti--

vos o la obtoncidn da utilidades, aaf como las que representan el ori-

gen de unes obligac16n o p4rdida, deberá t enerse especial cuidado de e.,, 

vitar COlll9ntarios que ll•wn a una mala interpratacidn respecto a su -

reali.zaci6n. 

La diwlgocidn del monto y la naturalaze da los ~ralld.sos a tr! 

v~s de los estedos financiaros o sus notas debe considerarse como r1f!C! 

saria en los siguientas casoss 

1, ~ando represent811 adicio~s iTrpartentes a los activos fijos. 

2, Cuerdo al monto de los servicios o bienes contratados exceden SU,! 

tancialmente las nacesidedea innediate.s de la compañia o lo que -
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pias de la erq:>raaa. 

3, Cuerdo el precio de mercado de los articules sn.,arados por contra­

tos da corapra a futuro, haya bajado considel"l!lbleroonta entes de la­

recepci6n de los mislTDs. Si S)(isten C0"'1romisos en firne no suje­

tos e cancelacidn a inevitables para compra futura de articules .... 

cuyo precio de mercado haya bajado considerablemente antes de la -

recepcidn de las nd.smos, debe estimarse la plkdida neta en la mis­

ma forma que si se tratará de inventarios en existencia y ei dsta­

es 111\:lortante, deberá reconocerse contablenente en el per!odo,.­

cuamo se conozca, present&idose por saparado en el estado de re­

sultados, Na ser4 necesario reconocet• esta p6rdida cuamo e su vez 

se tengan contratos en firme para la venta de estos artf&uloa qua­

aseguren la continuidad de las ventas sin variaciones i~rtantes­

en los precios. 

4. Cuando sean obligaciones contractuales. 

Irdennizaciones, Primas de Pntiguedad y Pslsiones. 

El tratamiento contable para la inclermizaci6n y prima de antigue­

dsd por separacidn o nuerte, daban describirse!" una nota sobre los es­

tados. financieros qua podría denominarse pagos por separaci6n o iwer-



te do los trabajadores. Si el monto do los cargos a los resultados de un 

ojercicio es de if1'Jortoncia, deberá mencionarse por separado en el est! 

do de resultados o en la ~isma nota. 

Plan de Pensiones o Jubilación, 

Debe mencionarse en una nota sobre los astados financieros lo si~ 

guiente: 

1. Explicacidn breve de la existencia y características del plan. 

2. Referencia en su caso al cargo diferido representativo de los ben! 

ficios adquiridos pendientes de cargar e resultados y el rrétodo -­

sistemdtico de su ~rtizaciOn a ejercicios futuros. 

3, Existencia o inexistencia de un fondo. 

4, Descripciones y efectos de llechos o situaciones que hayan afectado 

la corrparabilidad de los esteclos financieros, como pueden ser cam­

bios contables, cambio en l es circunstancias qlla afecten los cálc!:! 

los actuales y otros factores, o bien ln adopcidn de un nuevo plan 

o la modificac16n del existente. 

Cuardo exintan saldos tanto del fondo come del pilsivo para pensio­

nes o jubilaciones, éstos deberán compensarse en el balance general, -­

revelando el i .mporte del saldo inferior COll\'.lensado. El sal do dE:l fordo­

del pasivo o de ::su neto, según nea el caso, neben ore~;;cntarse despu!1s -
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de los renglones circulantes del balance general, con axcepcidn de los 

ifl1'ortaa par los que ya existe una axigibilidad a corto plazo. 

Prinns de antig(ledad por retiro • . 

Debe mencionarse en una nota sobre los estados financieros si la 

entidad, ·de acuerdo a su ial>ortencia relativa, ha creado e incrementa­

do anualmente pera los pagoa futuros de las primas de antig(Jedad por -

retiro, legales, contractuales o voluntarias, o bien por su poca i~o! 

tancia sólo las registra cuan:lo ree.lnlente se efectuén. Esta nota puedo 

combinarse con la de pagos por separaci6n o nuerte de los trabajadores. 

Si el monto anual de la provisidn o de los pagos cargados a :resu! 

todos del ojercicio es de i"'30rtancia, de~ ~ionarse por separado 

en el estado de resultados o en la mis• nota mencionada en el p!rrafo 

anterior. 

Debe presentarse en el pasivo a corto plazo, el saldo de las pri­

mas de antig(Jedad por retiro por las que ya existe la exigibilidad in­

mediata de su pago y en el pasivo a largo plazo an sus últi1110s rengloAM · 

nas, la p151"t:e estimada para al futuro a:i su caso. 

En el estado de flujo de efectivo, el rronto anual de la provisidn 

deberá mostrarse como una obtención de reaursos que no requirió uso de 

capital de trabajo. El pasivo exigible a corto plazo daberd mostrarse 

como una eplicaci6n de recurnos. 

'· 

.... 
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En el caso de que esta contingencia haya quedado cubierta en el -

plan de pensiones o jubilaciones establecido por la empresa esta situ!!_ 

ci6n deberá aclararse en la nota sobro los estados financieros que de~:-.. 

criba el plan. 

La polftica seguida por la el!1lresa para hacBr frente a los pagos 

reales y contingontea derivados de las primes de antig(Jedad, deberá re­

velarse dentro de la note en que se describen las pol!ticas contables 

significativas utilizadas en la preparación de los estados financieros 

debido a que en los primeros años el irrparte estimado de esta presta~ 

c16n al fin de cada ejercicio social, ya sea que se determine con base 

en sueldes actuales o futuros, seni superior a las reservas creadas en 

libros o al monto del fondo, deba revelarse la cifra de dicha estima~ 

. cidn. as! como el plaza durante el cual se esta amortizando el costo -

del servicio prestado. 

A continuecidn se 111.1estran ejemplos de motas a los estados finan­

cieros referentes a pasivos y contingencias. 

' . 
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COLIPAÑIA W, s. A. DE c. V. 
EST/llXl CON&LIOPOO DE 

INGAEgJS1 
Ventas Nmtas 
Participeci&a en les utilideda de 

compaRias asoeiedaa 
Otros 

COSTOS Y GASTOS: 
Coato de Venta• 
Gastos de vente, generales y de a~ 

minbtraoidn , 
Pórdida en canÍbios 
Intereses 

UTILIOPO ANTES DE IM=\JESTO 9J8AE LA AE!! 
TA, PAATICIPACION OEL PERSOWl. Y -
PAATICIPACION MINJAITAAIA 

lt.RJESTO !EH LA AENTA (Note ) 

PARTICIPACION DEL PERSONJIL. EN LAS UTILI 
DJIDES (Nota ) -

UTILID.AD ANTES DE PARTICIPAcION MIMlRI-
TARIA " 

PARTICIPACION Ulr()RITAAIA EN Lt\S .urn.r­
DPDES DE 9.JBSIOIAAIAS 

UTILIDPD ~TA 

SUBSIDIARIAS 
TACOS . 

Año qua torndn6 el 
11 de Diciembre de 
198_ 198_ 

• • 

-

• • ---·- ---
v•ense notas a los astedos fin ncieros· conaolidados 



COFAÑ?A Wt S. A. DE c. V. Y WlllDIMIAB 
EBTNlll .C:Oltll..IOPOO -DE VAFIIACIOtES EN LA IN'VER&IOH OE LoS ACCIONISTAS 

SM..DOB M.. 111 de ENl!RC DE 198 
O:lvidendmt paglllldos 1 - !llCCddn. 
Rlrvelueidn de propiedlllad, plr111nta y equipo .. · 
Aumento al C41.pital aodlll. 
Pm-ticipecidfl en la nwluac:ldn de propia:iad, plfl!! 

ta y equipo d111 ascc::ledM. 
Utilidad nata 

SH.OOB Al 31 DE DICIElílBRE DE 198_ 

ALllllll!lr'i~O al capital M!Cial. 
Dividendos pagados t por accidn,. 
Rllv9luacidn de pn1;:d.l!ldad • pláiita y equipe. 
Participacidn eo 111 rt1MÜ.t.111Ci6n da pl"l)piedad, plfl!! 

ta y equipo da iYDCi!llda&. 
Utilidad neta 

SN..008 Al 31 DE DICIElllRE DE 19S_ 

UtilidldM 
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COllFAÑIA W, S. A. DE C. V. Y SJBSiüIARIAS 

NJTAS A LOS ESTMOS FINAfCIERJS CQNSOLIOPDOS 

AÑJS llJE TERMINAroN El. 31 DE DICIEMBRE DE 198 y 198 

A. OPERACIOtES Y AEEIJIEN DE Pa...ITICA.S CONTAfl.ES: 

.. .. :. ~ . ! 

La cOlllPClñla y sus subsidiarios fabrican y distribuyen esencias y ! 

sabonls para la industria de c6snietic~s y alimenticia. 

1 • Las est-1oa finencieros consolidados incluyan las cullntsa de 
la conipeiilfa y de aus subsidiard.as. Los saldos y transaccio-­
,,.. 1.JnportaAtes entre c°""añ!el!J han sido eliminados. Ln in-­
veraidn en aaocil!lldes se val~e al costo de adquisición llll!s ia 
participacidn en las utilidades retenidas y en la revalua­
cidn de activos desde la fecha de inVersidn. 

2. Las inventarlos se •••••....••.•.....•.....•.....•.••.. · •.•.• 
•.•.•..•....•.•.•....•........ 

3. Lm propiedad planta y••••••••••••••••••••••••• ••••••••••••• 
.•....••.•.•••........•.•...... 

4. El exceso del costo sobre al valor do las accionas da subsi­
diarias y asociedp adquiridas se 61110rtize ccnForma al ~to­
do de linea recta en 40 aoos. 

5. Las activos y pssivos en moneda a~tranjere se valúan al tipo 
de cambio de la fecha · del balarce general! Las tranaacciones 
., ironeda extnsn¡jera se registran al tipo de cambio de ie fe 
cha en que se efect6an. las fluctuacuones en canbios se aplI· 
can directamente a resultados. 

6. Beneficios al personal por separaci6n: 

a. Las indoonizacionas se ceregen a resultados cuando se -
determina la axigibilided del pasivo. 

b. las primas de cntigüedeid se reconocen como costo duran-

. .... 
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COl.f>AÑIA W, S . A. DE C. V, Y 3.JBBIDIARIAS 

l'flTAS A LOS ESTJ>OOS FINAtCIERJS CONSCl.IDIOOS 

- AÑlS WE TCAMINAF()N El. 31 !E DICIEMBFE DE 198 Y 198 

ta io1 años da servicio del personal. El coato M dat&!: 
llina oon base en •l sueldo y entigOadad .atualn y la -
p~bilidad da llagar a ten.r la obligaci&i de ptpr -

la pr1111e. 

c. El coato del plan de pensione•, determinado actuarial­
nmnte, se carga e loa 1"88ultadoa del año y •• aparta a 
un fideicolld.ao . El costo por servicios anteriores so a­
mortiza en ~ añoa (\Mase note ) 

7. El iJl!Pueato sobre la renta y la part1cipac16n del personal -
en lu utilidadaa, diferidos, ruultan principal-.rl:a por 1!! 
c~09 en las estitlDcionea pera dOCUllllntos y cu.mes de -
cobro dudoso • inventarios ob9oletoa, 11astm par primas de -
antig(l9dad y p.trdidas cdbierias, que se deducen f'iscalmente 
., aíios distintos da equtlloa en que se reconocen cantable­
c.ntc . 

B. IMNT@OSI 

••••••••••.•. ..••..•.•••.•..•........••... ••.......•............. 
••.•.•......•..•..•...•.•.•..••..•..•.........•....•.......••..•. 
.• . ...•.• ..••... ...•..............• 

c. INVERSION EN CXlFAÑIAB ASXIM>ASt 

la cmpail!a PI*'• •l ~ de las acciones de la COn!Jleñ!a AA, B. A. 
y •l 2~ da l• tt!llpl"U89 AT, a. A. DE c. v. 
Los •tados ~tnencierM condenndae, conbi.Ndoa, de eatas ~a­
nfa el 31 de dici8111bra de 198_ y 198_, ion COlll> sigues 
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COtFAÑIA W, S. A. DE C. v. Y 9.JBSIDIAAIAS 

tDTAS A LOS ESTAOOS FlNNCIEROS COt6l.IDNlOS 

Aii>I u TEÁMIHAR>N EL 31 CE DIClEllSAE DE 198 y 198 

Activo C1..rQilsrte 
Pasiw C1..rQiiente 
Prq>iedad planta y Equipo 
Puivo a Largo Plaza 

Inversidn efe los eccionistas 

lngraos 
r.ostos y Gaatos 
Iiipunto sobre la IW'te y pG'tioipaci.dn 

~Uided Nria 

198_ 198 
(en nd.le-;} 

• • 

• • - --- ----
• • 
• 1 ·---- ........... 

Al 31 de dicie.t>re de 198_, 111 .-:eso del costo sabre al valor de 
lu acciafw9 de aaaciedaa adquirid•, por .artizar. 88Ciend• a -
f • Eat• impol"te 1nclu,e ., .i valor de la invers16n. 

D. M.008 EN MOHEDA EXTIWtJERAs 

· Al 31 de di.C19111bre de 1~-· 1• Ml.dae ., mneda mctl"anJm-a u 1,n 
t_..,, oaaa aigu1: · 

Efecti\IO 
GU.1ta por 

Cobrar · 
Puiws a -

largo -
plazo 

Salrf o en 
IU'*1a 

ectrrJ•ro 
06lares astmdaunid.,981 S 

Ddlera est~ 

Equivalente 
., peeos 

..xicanas . · 
$ 

• '!"'ª··--·· 
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COW>AÑIA w. s. A." DE c. v. Y EllBSIDIMIAS 

NlTAS A LOB.ESTMlOS FJNNCIEf(IS COtftl..IDIOOS 

AÑlS iJE TElllDWIJN EL 31 DE OlCiat!RE DE 198 Y 198 
• •.t 

.· 

E. PfllPll.M>j !\ANTA Y EC!JIPOa 

F'. 

·•···•··•····•··•·······•····•·•··•·•···········••·······•·•···•· 
··· ·· ··· · ·············~························~················· .................... •.• .............. . 
PASIW A LNlll PLAZO t ·" 

El puiw a largo plazo se integre como aiguar 

A llncoe: .\. 
~os por PllGU' al ·ff'/a de 1.nteris eobre 
111 caeta • capt9Didn da f'ondo• d• la banca -ten e '/o da int_. tatai al 31 a di­
º~ de 198 ) ; etn garantia. . -

* Docu...toe par pt1gar el ~de intds sobre 
la. tas P"ferencial del a.neo ( ~ int~s 
tOta1. al 31 de dic1-...·de 198 ); pagadero 
., ddl_.. •t~; sin garantía . 

Opaumntoa por pegar al s.• de intanls pe 
;.dlll'D .,, llllll"OC8 al--. 
A otrosa 
Obligocianes por contratos da lll"I'8ncland.ento 
f'inenctero de maquinaria• equipo y V9hf~ 
los , con valar en libn>e por S del -
313.f:Bf, el 46.891> de interds. 

31 de dioi911bre de 
198_ 198_ 
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COYlAÑIA W, 5, A. DE C. V, Y 9.JBSIDIAAIAS 

Nl!TAS A LOS ESTPllOS FINNCIER>S CON!ll..ID.GOOS 

. Afee QJE TElllINNCN a 31 CE OJCJfMIE DE 198 y 198 

ObUaw:=ion99 hipatecari• al portldar can 
int:wlle del 11~ anual, 

118nOS parcidn circulante 

31 d• diciellbre de 
196_ 196_ 

··--- ··---$ s 

s s 
-·---- ••a .... 

* El 9 de dicientJre de 198_, la CGlllpllñ1a renegocid el illporte 
pegadWo en dólares estedcudd-- a eu equivalente en pe­
soe ~WIOS a le tasa prwf'mwctal de cembio vigentes e e-
sa facha de t por cada ddlar'. 

O.~ con olgunaa Pl°'ate.9, la ~fa tiene entre otras -
las aiguimtas reatriccianui 
1. .., pu.. pegar dividendos en .,.,.., del '2f!I. del saldo de les 

utilidades acu~llldu del aila .ntal"ior. 
2. No puede obtener ~evos ~ a llll'!JO plazo que c><cedan 

da 1 . (•te rastr1ccidn no 119 aplicable a las o-
bligaciones por ~and.antae fiMncieroa capitalizados). 

3, ND_Pl*S• hipatecsr iiua actlW19. 
4. Dllie 1111nt911er IJf1 IU cuente de ~s, una cantided equiva­

lente al 29l' del eeldo insoluta d9 pr6stl!tll>s por un 11r1>orte de. 
El pasivo a largo plazo vence eo.> aiguei 

Año que tend.nar~ el 
31 de dictenmm da 

198_ • 
198 

-· 
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COP.f>AÑIA W, S. A. DE C, V, Y aJBSIOIARI.4.S 

llllTAS A LOS ESTNJOS FI~IEF()S CON60l..IDPOOS 

NllS WE TEAllINARlN El. 31 OE DICIEt.BE DE 198 Y 198 

G. IN\1Ef6ION DE ACCIONISTAS: 

.... , ............................................................ . 

...............•••.•••.............••.........•.•...............•.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
H. nAESTO SOR LA RENTA Y PARTICIPACION DEL PEfllJNl,L EN LAS UTI­

LID&Ss 

Cauaedo en el año 

Diferido 

. .......... el 31 de dic18111bre de 
198_ . 198_ 198_ 198_ 
I,.....to .,bnt la Participecidn del 

Allnta PwMnal 91 laa 
Utilid.t• 

• • • • 
• • t s ---· -· ·---- --

La .taus Nal.8a da i.,.,uuto eobre le "nta y perticipsidn dif1! 
nin de las tuu a la• qua S.U MI.jeta la co~Ma de .cu9l"do con 
diepodCionee ft.cel• por lo aiguiente1 

.... , ,, .. ~··• t-,. 



24S 

COW>AÑIA W, s. A. DE C. V. Y WBSIDIAAIAS 

NlT/lB. A LDs ESTPDOS FINAt-CIEfllS COl&LCDPOOS 

AÑlB ti.JE TEfllINNDN §1. 31 DE O!plEWH: DE 198 Y 198 

. f/'io ~ t...tnd el 
31 de dicienlbl.'9 de 

198 1!8 
Tasas de acuerdo cea disposiciana fisCales :o;.- fD{.-

~iacidn sobra revoluacidn. 

Part:icipecidn en las utilidades de C°"'3añiaa 
asociedas. 

Pdrdide de coq:Jaiiia subsidiaria. 

Incentivos fiscalee .a>C91"1toa. 

Gastos no dtiduciblea. 

-"'" __ °fo 

Al 31 de diciembre de 198_, una dé les C011pei5faa suboidierias te­
nie ptn:lidas fiscal.as por amortizar por $ 11Pra>dnlsdaJn8!l 
te, la.e cuales se pueden CQllp8naar contra utilidlldes rutu~ que 
se obtengan hasta 1900. 

I • PLAN DE PEN§JOl\ES i 

El costo del plan de pensionas ascenclid a $ en 198_ y -

$ en 198_. Al 31 de dicietllbro de 198_, el valer prese!! 
te de los bensf.icios lldquiridoe no aportados al fondo escerdfa a 

• 
J. COIFRlMI!llS: 

La compañia arrienda el edificio donde asta ubicada una de sus -
plantao. El contrato de arrendamiento respectivo establece lo si-
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COliPAÑIA W, S. A. DE c. V. Y aJBSIDIARIAS 

NJTAS A LOS ESTADOS FINAtCIEFtJS CONStl.ID.4009 

Qldante por ccrcepto de 1W1tas1 

AAa qua torminsr4 el 
31 di diciembN de 

K. CONTINE~IAS: 

198..:. 
198_ 
196..;. 

Les autoridadea han rechazado ciertos gastos, principalmente pcr 
honorarios al consejo de edministreci6n, aduciendo que no cu~len 
con requisitos fiscales. La diferencia en iq,ueatm aace~ar{a a 
¡ (axolu~o nuli:as y rece.rgos). En la _opinidn de 
la gerenci a de la ~!a y su asesar legal 1 la posición da les 
outoridaides as t otalmente infundeda. · 
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El reconocimiento de la inflación a través de la rooxpresi6n da -

las cifras qua presentan los estados financieros es obligatorio para -

todas aquellas errpres!lB qua concluyan su ejercicio a partir del 31 do-

Diciembre de 1984 se~n lo establece el bolet!n B-10; de la Comisión -

de Principios de Contabilidad. 

. 
Para tal efecto el eudi tor deberá verificar que lns normas y re-:- · 

glas estipuladas en el misrBJ hayan sido aplicadas adecuadamente utili-

zendo fundamentalmente dos tdcnicas de auditor!a: 

a. Análisis 

b. VerificAcidn de c~culos 

Tomando como referencia la auditoria de pasivos y contingencias -

enfocaremos la aplicac16n del boletín E>-10 "Reconocimiento de los afeE?_ 

tos de la inflacidn en la informaci6n financiera" ( que sustituye a --

los boletines B-5 y B-? as! como a las circulares 14 y 19 ) por lo que 

se refiere al costo integral de financiamiento. 

Concepto.- Es el costo total de financiamiento que además de los-

intereses incluye el resultado por posici6n monetaria y les fluctuaci,2 

nes cMlbiaries. 

Al contraerse pasivce se incurr:e en costos de financiamiento que-

deberán llevarse a resultedos de acuerdo a lo devengado teniendo cuida 
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do de incluir los interese, fluctuaciones cambiarias as! cono el resu!. 

tado por posici6n monetaria. 

REll..AS DE VIUJACION 

Tradicional1119nte la valul5016n da activos y pasivos en monada ex­

tranjera se ha efectuado utilizando la paridad de mercado, sin embargo 

asto ha provocado una ast1maoic5n inadecuada de las contingencias deri­

vadas de los riesgos cantJiarios; la comisi6n de Principios da Contabi­

lidad considera que le peridad Tdcnica o de equilibrio es una de l as -

opciones que permitirán a las e~sas hace1• estimaciones IJl:&s real ea -

de sus pasivos y resultados. 

Concepto de Paridad Técnica o de Equilibrio,- Es la est1mac16n adqui­

sitiva de la moneda nacional con respecto de la que posee en su pa!s -

de origen una divisa extranjera en una f echa determinada , Cuando la -

paridad tdcnica o de equilibrio sea mayor e la de fl!Bl"Cado deberá efec­

tuerse un ajusta con el objeto de que los gastos sean más reales en 11! 

lec16n con los ingraaos; 6ste situación debe considererse COllO una co_!? 

tingencio. 

Concepto de Aesultedo por Posioidn Monetaria.- Ourente una fpoca infl!! 

cionnrie los acti"°s y pasivos 1110netarios ven disminuidos su podar ad­

quisitivo. En el caso de los act ivos esto provoca una pOrdida; por lo-
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que respecta a los pasivos se produce una utilidad ya qua sa liquidará 

un pasivo con cantidades de dinero de menor peder adquisit ivo, 

La correcta cuantificación del r esult eido por posicidn· monete.ria -

se hará mediante una adecuada separación de lllS partidas monetarias y­

no monetaries. 

Lo cond.sidn de Principios da Contebilide.d ha definido con anteriE_ 

ridod los conceptos siguientes: 

" Son activos y pasivos roonetari os los que se caracterizan porque 

a) sus montos se fijan por contrato o en Forme semejante, en tdr­

nd.nos de unidades f'iduciarias, independientemente da los cambios 

en al índica general de precios; b) originan a sus t enedores un -

l!!Umento o disminuci6n en el poder adquisitivo en general o do la­

moneda, cuando existen c8Jllbios en el índice general de precios -

••• " ( Bolet:ín B-5, p!rrafo 9) 

Para los fines del c4l.culo da resultados por incrementos o reduc­

ciones en una posicidn monetaria corta conjunta en monedas extranjeras 

se observar&l la. siguientes reglasi 

a) Todos los c~lculos se herén en función de la posicidn rroneta­

ria global de las divises oxtranjeras y no separadamente acti­

vos o pasivos, 
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b) Se utilizar4 la bese de p81"'1dad tdcnica o de mercado la qua -

sea mayor. 

e) Los resultados del per1odo sdlo se afectarán por los incremen­

tas a reducciones en la posicidn monetaria corta y hasta el l! 

mita en que .data llegara a de11ap11r!3Cer y se transfo?'lllara en -

larga. 

d) Las reducciones transitorias en la posici'1n monetaria corta el 

finali%ar un per!odo deteminado, que .se establezcan parcial o­

totalrnante a su nivel previo o se incranienten por encima de 

este nivel al principio del siguiente período, no serán C0"'3U­

tedas en el cálculo del resultado cambiario correspordiente. -

Para dste propdsito se entenderá por fín del período el 6ltimo 

mes del mismo y por principio del nuevo los dos primeros mesas 

siguientes, siempre que se trate de ajercic~os anuales. 

e) En los casos en que las e~rasas reflejen una posicidn moneta­

ria larga al finolizar el período, sé utilizará la paridad de­

marcado pero la valuación de activos y pasivos monetarios en -

moneda extranjera, sin ajuste adicional alguno . 

f) Para el célculo se tomará .en cuenta la diferencia entre lapa­

ridad t~cnica a que hubie~e v~luado la posición monetaris cor­

t a en el conjunto de divises extronjor•1s ol orincipio del 
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período y la'existente Jl~ fin del mismo o entre aquella y l a -

utilizada al disponers~ de un activo o pasivo en moneda extra~ 

jera, individualmente.:_ 

g) Los activos o pas:i.vos __ :~n una divisa extranjera que se contrai-
. ; 

gan y dispongan in:liy~aualmente an el curso de un período de--. . 
terminado se corrputardn, p~a lo!l fines de la determ:inacit5n d8' 

reaul tedas, a la pBl"id•~. 1e mercado que haya regido al momento 

de efectu~se amba~ transacciones. 

h) Para el c611'Juto de ·1a paridad tdcnica se usarán, en el caso ..:.... 
" 

del peso mexicano con el ddlar norteamericano, los índices de-

pncios al consumidor publicados, respectivamente por el Banco 

de Mdxico y por el Ünf tett Stat~ Oepertament or Comrnerce, a -
. - . . ' 
;, . 

través del Bureau of Economio Analysis (Survey of Current Bu-

sines) 

Para el caso del ~~to de' la paridad de equilibrio en al re! 

to de divisas extranjeras diferentes al ddlar norteamericano~-

respecto d~l peso nÍexicanci, se usará COlllO punto de partida la­

paridad que guania cede una de datas divisas, respecto del Pl'2 

pia d6lar ~teamricano, relacionl!ldo esta paridad con la de -
. . . 

equilibrio existente en_tre estas dos ~ltimas divisas. 
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1) Pera su cálculo ee tomará 1977 como año basa, ya que da acuer-

do con varios estudios econdmicos , en ese año las parid~es -

Ucnices y de mercado eran pn§ctic81Denta iguales, Se determin! 

r& aplicando la siguiente fdn11Jla : 

IM>ICE DE PfECIOS EN aEXICO 

A partir del año base 

IMJICE DE PRECIOS EN EE.uu', 

A partir del oño base 

TASA DE C.tM3IO 
En el año base 

Para la determinecidn del resultEdo por pos1ci6n rronetorio se re02 

nd.erda la adopcidn ~e cualquiera de l os do9 rn4todos siguientes, que -

al'TOjen finel.11ente l a 111agnituc:t de cifras 111JY similares, 

El procedirniento m&s COltJ!leto consiste on: 

1. Datenninar l e posicidn monetaria neta inicial del par.todo ( ~ 

tivos 1TKJnatarios 118110B pasivos nnnetar1os ) ajustada por el ~ 

fndice general da precios al final del par.todo, 

2. Sumar todos los aumentos experimentados en las partidos monet_!! 

rias netos ajustadas al niven general de precios el final del-

par!odo , 

. 3. Calcular todas las disminuciones en l as partides monetario1: 

tas ajustadas al nivel general de precios ol f inal del período 
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4. Determinar la posici6n monetaria neta eju3tada al f inal del -

periodo { 1~ 2-3 ) 

5. Calcular le posici6n monetaria neta actual al final del par!o­

do (activos monetarios menos pasivos monetarios) 

6. Aester a l a posicidn noneteria neta ajusteda (4) le posicidn -

monetaria neta actual (5); la diferercia es el resultf:do por -

posioidn nomtoria • 

Un mdtcdo alternativo de carácter elll.nentemente pr~ctico que pue­

de utµ1zaraa, consiste en aplicar al pl'Ofl'Sdio mensual de posiciones -

moneteries netas de un per!odo deteminado el factor de inflaci6n al -

final del año, derivado del Ir-dice Nacional de Precios al Consumidor. 

El resultado por posicidn monetaria qu8 se obtenga de la eplica­

cidn de cualquiera de los mdtodos manctonadoe enteriomente deber~ re­

gistrarse en una cuenta de resultados y la contrapartida la efectuare­

- en la cuente en la cual se registro la actualizaoidn de inventa­

rios y activos fijos. 

PAESENTICIDN 

El costo integral de financiamiento debe formar par.ta del este.do­

d·e resultados y aperece en une seccidn despuds de le utilidad en oper! 

c16n donde se det,;glosar~ cado uno de sus co"'1onentes o bien se presen 

.· 
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tará en forma global y el desglose se hace en una nota a los estados -

financieros. 

Existe une excepci6n pera el reconocimiento del costo integrel de 

financiamiento dentro de los resultados del período y es : 

Cuando durante el período se produzca un resul tado monetario pos! 

tivo y dste exceda a la suma algebraica, de naturaleza deudora, de lo& 

intereses, el rasultedo c9lllbiario y el ddficit por ret~idn. de activos 

no monetarios , el remanente no obstante de constituir tknicemente un­

reaultado, se llevar« directalll!nte el patrimonio, tolll81'Xfo en cuenta.-­

que se encuentra reflejado en activos no monetarios qua aan no se han­

consumido en el ciclo normal de las operaciones. 

El pasivo en monada extranjera se presenta en el balance ~neral­

valuado a l a paridad de mercado , la diferencia contra la paridad da -

equilibrio aplicada a la posición monetaria se presenta dentro del pa­

sivo en un rubro especial despu~s del pasivo a co~o plazo. 

AE\la.JICIO!IES /ll.. I r-FOR..a:: 

Si existe alguna restri cción cambiari.:i en relación con ' ias opera­

ciones en moneda extranjera que se mencionan en l os estados ~inancieros 

deberki revelarse clararoonte a trtlVás de notas o los estados financie-

ros, 
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5,3 ASPECTOS FISCPLES. 

Atendiendo al artículo 52 fracciones II y III del Cddigo Fiscal 

de la Federación a continuaci6n se t ranscriben ~stas disposicionBs fi~ 

cales. 

Artículo 52. " Los hechos i.firmados en los dict4lllenea form.iledos -. . 
por Contadores Públicos sobre los estados financieros de los contribu-

yentes y su relación con el cu111>limianto de las disposiciones fiscales 

-, así como en las aclaraciones que dichos contadores fon11.1left resp~ 
~ 

to de sus dic t ámenes, se presumirán ci ertos, salvo prueba en cont ra---... 
rio, siempre qua se reúnan los sigui entes requisitos t 

Fracci6n II. Que el dict&lnen se fornule de acuerdo con las dispqs1 

cienes del Reglamento de ~ste Cddigo y las Normas de Auditoría que --

regulan le capacidad, independencia e ir..parcialidad profesionales del-

Cont ador Público, el t rabajo que desempeña y la infonnaci dn que rinde• 

COllD resultado del mismo. 

! ' Fracoidn III. Que el Contador Público emite, conjuntall'IE91te con si.r 

dictámen, un informe sobre l a revisión de la situación f iscal del con-

tribuy&nte, en el que se consi gne bajo protesta de decir verdad, los -

datos que seíiala el Regl ament o de áste Cddigo". 

,.,~., . ... '(' .. 
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El 10. de ~~rzo de 19841 entr6 en vigor el Reglamento del C6digo -

fiscal de la Federación, el cual contiene , entre otras disposiciones ,­

las relativas al alce.nea de la opinión del Contedor Público en materia 

de dictámenes f iscales y la relocidn de los anexos que deben ac00'4lañ13!: 

se a dicho dict«rren • 

.. 
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a) ESTPOO OJW>AAATIW OE AEaLTPOOS 
... 

INGRESOS: 

Ventas netas 

Otros ingresos 

COSTO Y GASTOS: 

Costo de ventas 

Gastos de venta 

Gastos generales y de asad.nistracidn 

Intereses 

Pdrdida en calllbios 

UTILIDl>Ll .IWTES DE IMPUESTO OOEfE LA 

fENTA Y PARTICIPACION OEL PEASONH.. 

UAJESTO 009E LA RENTA 

PARTICIP.OCION OEI- PEAOONF<l. EN LAS UTIU 

Ol>LlES 

UTILIO.aD tETA 

Año que termin6 el 

de de 
198 

$ 

s 
------ .-:vm•a• 
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b) ESTPOO CO!IP/1RATIVO DE COSTO DE PRQl)JCCION Y VENTAS 

Año que terminó el 

de de 

198 198 

Inventario inicie! de materias priMas $ $ 

Corrc:iras de materias primes 

Inventario final de raaterias primas { l { l 
Materia prima utilizada 

·Mano de obra directa 

Gastos de pn:iducci6n 

Inventari.o inicial de producci6n en proceso 

Inventario f'inal de producci6n IWl proceso ) 

COSTO DE PllJOUCCION 

Inventario incial de productos terminados 

Co!lllras de productos terminados 

Inventario final da productos terminados l 
COSTO DE VENTAS s ~ 

::UllScm:::.SQ -=•=a==== 
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e } ANIU SIS CO~PARATIVO DE GASTOS POR SUOCUENTA 

Ario que termind el 

de de 



d) AN>USIS DE PLGUNAS CUENTAS COl.f'l...8.ENTARIAS DE ACTIVO 

Y ESTIMACIONES DE PASIVO A.SI COMJ DE OTRAS PARTIDAS 

!i!!E INTERVIENEN EN LA DE:TERM.INACION DEL REEl.JLTPOO 

F!ECAL Y EL FINiw:::IERO EN AÑOS DISTINTOS 

AM:J WE TEHMI~ a 

E'GTI~\f\t.:ION PARA CUENTAS 

DE COBRO DUDOSO 

ESHrti.AJ.::ION PARA 08SOLESCE~1A 

DE INVEtlT MIOG 

ESrIIMCION PMA 

DEPAECIAC!ON ACUM.!LADA FISCPL 1 

Método 

de de 

198 

s 
111'111RW.IC~«1Z'& 

¡ 
-~E::'S;;IJlll .. Qd':t:l 

! 
Cllillt'IQ4Z:iil!Ulllil.::t::::tll 

DE de 198 

Dismin1.JCicnas 

( l $ 
-..:cmD'll9.R==rt31:1i&Q.Billll 

( l 

( ) $ 
t:fieldt.r.:t:l.1ilitl!ltllU!c!CICISlll:lll 

( ) 

( } ~ 
U&:3lilt!ll:lll11tSl.11111..Datw;1:; 

$ 
llltllltllllllnll':llBC 

$ 
allllllklll1'::I••• 

$ 
;:ll'Cl.Aa:tl!llB•tl:!I 

Sobre saldos iniciales o finales, mensuale~ o anuales) 

Edificio y construcciones 

Muebles y ensera~ 

Equipa ,ie Transporto 

HerTomir 1h1 

$ . ......, __ _ 

Saldo el 

de 

de 198 

$ " ~ aaaw::1111~=1,,.,1 

$ 
.... QJll:!m'.llilllEllllUElk':' 

$ 
........ 1:1'.ll:~Oll 

$ ' 
... ;,;'iltllt:..;a111e& 



1. 

GestDS de organizaeido 
"/\ ""': ¿" ,,•/, "f / '' '; }t, " :w'. 

de instal.aci~ 
> /,; ,: " '· ; ,; '"< "4 



v. EGTIIMC.:IONE:S ·DE· f;'ASIW ASI cor.o Di OTRAS PAA'!J:D.AS 

lllE: INTERVIENEN €1\ii:LA:J)ETERMINACillN OO.,.; P.E!J.JL T /iDO 

FISCAL 'f! :U:.''FI<NMCiem El\I AM:ls OISTINTI}S 

AJ°b CJJE TE~ a_,.~··, .. d)f¡ DE 198 

Tasas de 198 Disminuciones., 

ANOAmA8ION ACUl.l!LADA CON-

Aunantoo 

:(-~lt r;uordo difiera da­

la fiscal.) ( ) 1 

¡:'.SJiIMF'tiION PARA PRIMAS DE /\N­

TIWEONJ 

I e.re cnto:. considc.:rad com · no deducible 

( ) 
deducible. 

de 198 



d} ANfLISIS DE Al..Cl.JNAS OJENTAS COW\.ELENTARIAS 

OE ACTIVO Y ESTIMACIOl\ES DE PASIVO ASI CO 

MJ DE OTRAS PARTIDAS tl.JE INTEAVIEl\EN EN­

LA DETEAMIN.AJ..;ION DEL REWLTPOO FIS::PL ~ Y 

EL FINAN::IE~ EN Ati:JS DISTINTOS 

Af):} WE TEAMIN:l EL OE OE 198 

( Continúa) 

UTILIOPDES O PEFUIOAS CAMBIARIAS 

Neto acul!Lllado al principio del año de 

(p'1rdida) utilidad cambiarla ya reconocida 

financieramente y pendiente de reconocer -

fiacelmente: 

Pdrdida 

Utilidad 

(Pérdida) utilidad cambiaria neta reconoc! 

de financieramente en el año 

Pérdida (utilidad) cambiaria neta reconoc~ 

da fiscalrrente en el año 

~ -----

Ne~o ecuriulado al final del ano, de (p'1rdida) 

utilidad cambiarte ya reconocida financiera~ 

mente y pandiente de reconocer fiscalmente 
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e) AELACION DE CINTRIB.JCIOr-.ES FEDERfil.ES 

AÑO llJE TEAMIMJ EL DE 198 

CQNTRIElJCION FECHA DE PAOO It.f>ORTE TASA BASE 

~ APLICAELE GAAVAELE 

I. La e111prese as causante de los siguientes impuestos: 

I111puesto sobre 
la rente el i!! 
gr&!lo de l os e 

saciedades me! 
cantiles. 

Se efectuaron 
tnr.s pegos c2 
mo sigue : 
~~Irrporte 

-----
-----
En declerecidn 
anual present!! 
de el de 

de ----198 con op. 
de ;aje H 

En declerecidn 
anual c()tllpla-­
menteria pre-­
sentada el 
de de 
198_ con op. -
de ceja no._=---· 

i •ea•::r-•• 
s 
--•--•••••a 

(Note: En su ceso mencionar cualquier reducción o compensación efec­
tuada). 



e) RELACION DE ClWTFUElJCIONES FEOER.bl.ES 

AOO WE TEAMif() a ~ DE 198 

CONTRUlJCION FECHA DE PAOO Ill'ORTE TASA BASE 

~ APLICAEl.E GRAVAEl.E 

I~esto del Dentro de los 
1" sobro re- 15 días sigu1f1!! 
111.1neraciones tes al mes en -
pagadas, que se causó, 

En dac:laraci6n 
conplementarie p 

presentada el -
de 

de 19B_ con ap. 
de ceje H - ~ i -.:-..- •-uamc•aa: 

( f\DTA: En su caso. hacer la concil1ac16n con los anexos que sir­
ven de base péra su detenmineci6n ) . 
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e) FE..ACION DE CONTAIB.JC!O\ES FEOERPLES 

Mo WE TEAMIN'.l EL 

CONTRIBJCION FECHA DE PAGJ 

I111Puaato al 
Valor agregado Actividad• -

gravadas: 

DE 

IMPORTE 

~ 

s __ _ 

Ill\'.Juasto acreditado 

I~uesto pegado 
Dentro de los -
a:J días siguie~ 
tes el 11tes en -
que aa caus6. 

En daclareci6n 
anu!Jl praent! 
da el de 

de 198_ 
con ap. de ce-
ja # __ 

En daclarecidn 
~19111tntarie 

pre.sentado el 
de __ _ 

de 198_ c on op. 
de ceja il _ 

l111Juesto el V! 
lor agregado -
por acredi tar. 

OE '98 

TASA 
AA.ICAEl..E 

BASE 
GAAVAa.E 

'---
1 ........ 



CONTBIBJCIOtES 

I111PUaato espe­
cial sobre P?"2 
ducci6n y ser­
vicios, 

otras Contrib:! 
ciones: 

,liportaciones -
de seguridad -
social: 

Cuotas al -
IMSS 

Aportaciones 
al UFONAVIT 

. 2?2 

e) AELACION DE CONTRIEllCIONES FEDEAPLES 

lWJ ()JE TEAMIMJ El 

FECHA DE PACD IMPORTE 

Actividades -
gravadas. Im­
puesto acred.! 

~ 

tado. S 

!~esto peg! 
do. 

Inpuasto por 
acreditar. s •••aaa••• 

$ ··-·-· 
t --••ra•mD 

DE 198 

TARIFA .. sA_SE __ _ 

APLICAEl.E GRAVAa..E 

$ 

$ 
•••-=a-.m••• 

$ 
m••:se•• 

(l'{)TA: En su caso conciliar centre los anexos que sirven de base pa­
ra su determinación}. 
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e) AELACION DE CONTRIWCIOl-ES FEDERALES 

AÑO Cl.IE TEAMIOO EL DE DE 198 

C:ONTNBJCIOtES FECHA DE PAGO TARIFA BASE 
APLICAB..E GRAVAfl.E 

II. La _..,rasa es retenedora de los siguientes if1'Juestos1 

Iq,uesto aobnl 
la renta: 

Iny:iuesto sobre 
sueldos y •al!! 
rios. 

IMpuastc sobro 
divid•ncfos pa­
gados a perso­
nas residentes 
en el pa!s. 

Dentro de los 
15 d!as si­
guientes al -
mes en que se 
caus6. $ 

En declaración 
co~lementaria 

presimtada el 
de ___ _ 

de 198 can -
op. de-caja /f 

En declarec16n 
co~lementarie 

presentada el 
de de 

198 con op. -
de ~aja # _ 

--· 

$ --·--···--

$ ............. 

$ .......... 

s --···-·· 

1 .......... 



CQNTAIElJCION 

Derechos que 
se ceusai:i por 
ejercicio. 

Inscripción 
o revalidad16n 
en padr6n de 
contratistas 
de obras pú-­
blicas. 

Concesiones 
Mineras 

Peses y Medi­
das, 

Derechos de -
vigilancia de 
est!lllJlos f i_! 

calas obteni­
dos. 

Invenciones -
marcos, oe t:e!! 
tes y certif,! 
cadas de in-­
venc16n, etc,. 
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e) RELACION DE CONTAIB..JCIONES FEDER.ALES 

AÍ.O GJJE TEAMir('J EL 

FECHA DE PAOO 

DE 

Il.FOR!E 
PAGPOO 

3 
ealli:t .. •• 

$ ....... º. 

• •e.,e09w 

DE 198 

TARIFA 
APl..ICAll.E 

BASE 
GAAVAEi.E 

$ 
••=c:•m• 

$ 
.:~•-=·um:m 

$ 
1:1s•••na 



CONTRIEIJCION 

Por pagos el 
extranjero -
de: 
Sueldos y S! 
lsrios. 

Han orarios 

Arrandard.entos 

Enajenacion 
de bienes, 

Dividendos 

Intereses 

Regalbs 

Construccidn, 
1Mntenimiento 
y montaje 

l'remios 

~spectáculos 

Pablicos 

a) RELPCION DE CONTRiaJCIOllES FEDERALES 

AÑl flJE TEAMINJ EL DE DE 196 

FECHA DE PAOO It.f'OATE 

~ 

s ......... 
• ·-·--··· 
s ---
$ 
... 1:1 ...... 

s a•aa.r•••=-

s 
•c:~=ca• 

$ 
•--•a•a=• 

$ 

-------= 
$ 

aata-:zm==:.:!. 

i 
•cnt-.:a•:aa::t 

TARIFA 
AR..ICAll..E 

BASE -GAAVAEl.E 

s 
• ........ CIJ 

• -------
. $ ......... 
s ........ 
s •-•a•m 

$ 

----·----
$ ªª ....... 

$ . -. .......... 
$ 

m111c=12=r::i:: 

i a::&•••••• 



e) AEl..PClON DE CONTAIBJCIOr-EB FEDEAAf...ES 

AÑO QJE TEAMIMJ EL DE DE 198 

Declaro bajo protesta de decir vordad , que esta relación incluye 

todas las contribuciones federales a qua está 8Ujata este e"llresa, ~ 

excepto las de irTtJorteci6n y exportación, esi como todas las obligaci~ 

nas solidarias qua tiene como retenedora de contribuciones federales, 

Oursnto el ejercicio, la BrTtJresa obtuvo los estílllJlos, autoriza~ 

cienes, sub~idios o exenciones otorgados por la Secretaria de Hacienda 

y CrOdito Público que se mencionan en los anexos IV-j) y IV-e) (en su 

ceso, la rrenc16n expresa de QU& no los obtuvo). 

(Antefirma de la C!a . ) 

Representante Legal 

·, 
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f) COICILIACION ENTRE a AESJL TPOO FIN,4H;IERJ Y 

a FI&:Pl. PARA EFECTOS DEL IMAJESTO SOBFE LA 

Ñ#J Q.JE TERMINl a 

U'rn.ItW> NETA (PEf1)10A) ..... 
llllpUeeto sobre le renta 

~ 
DE 

Perticipacidn del personal en las utilidades 

UTn.IDN> ANTES DE IJ.RIESTO OOEff'. LA fENTA V PAA'J! 
CIPICION 

M8a partidas no deducibles: 
Incr-ntos a •t1-ciones para etas. 

de ac::tivo i 

• 

DE 198 

Cu.ltss da cobro dudoso 
Obsolescencia de inventarios ----
Oepreciacidn contable 

Incrementos e estil'llaCiones da pasi'llO: 
Primas de antig(leded 

Participaci6n en la pfrdide 
de subs:ldiarie.s_ registrodas 
a valor contable 
I-.iuestos pagados por cta. 
de terceros. 

a.bltes y :-ecergos 
Gastas que no t'et.lnen raqui­
si tos fiscalae. 

~s partidas acu1W.Jlables: 

Monos partidas deducibles: 
l\cliceciones a esti111eciones para ~ 
otos. de activo: 

·----



f) CQNCILIACION ENTRE EL !'lESJLT.ADO FINANCIEFlJ Y 

a FISCAL PARA EFECTOS Da IMPUESTO SJBRE LA 

~ 
00 QJE TEAMIMJ EL DE 

Canceleci6n de cuentas incobra 
bles 
Destl"\Jcci6n o pérdidas en li­
quidación de inventarios obso­
letos y dañados. 

Daprec1eci6n fiscal 

Aplicsciones a estimaci ones de pasivo: 
Paga de Primas de antigüedad 

Menos partidas no auumulablo~: 
Perticipaci6n en la utilidad 
de subsidiarias registradas 
al valor contable 
Devolucidn de ~uestos indi 
rectóo (CEOIS) -
Certificados de pror.oci6n -
f iscal . 

UTILIDPO FISCAL 
Menoss 

Disminución de pdrdidas fisc! 
les de enos anteriores I 
Dividendos pagados 
Deducción edicional II 

AESJLTPOO FISCAL 

DE 198 

s 

·----

s 
•--•••••a• 

" . .. . . 



. " ., ..... . 1. • • l ••.• ···- . . . 

27'3 

f) CO~ILIACIÓN ENTRE EL RESULTADO FINMCIERO Y 

EL FISCJIL PARA EFECTOS Da UR.IESTO &lBAE LA 

AÑJ (}JE TERMI"10 EL CE 

I. PERDIDAS FISCALES OISMI~IaES 

Reportadas en declarecidn del 
año que termino el ..... de _____ 
____ de: 

19_ 
19 

19_ 
19_ 

II. OEWCCION POICIONJIL 

'----

Ospreciaci6n de in\/Ursiones 

DE 198 

OISMifll.IIOA EN 

años 
anteriores 

....... QZl':;:::ll 

año Por 
~ disminuir 

· s 

Importe Factor Total 

19_ 
19 -19_ 

s 

Más promedio de activog financieros (más en su caso, 
prollll!Cfio de etas. por cobrar al p6blico en general) 

Menos promedio de pasivos financieros. 
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g) COf'CILIACION ENTRE LOS INGAESOS MJSTAADllS t:N 

a ESTA')O DE AEWLTPDDS Y LOS DECLAA.oOOS PARA 

EFECTOS OE LAS CONTRill.CIOtES IJ..IE SE CPLJSAN 

POR E.Eff:ICIO 

AÑO !lJE TERMIN'.l EL DE DE 198 

I. IIFUESTO /t. Vlt.OA J\GAEGPDO 

Ingresos sujetos al ifllluesto al valor llgn!gado $ ----
Ingresos gravados el CJfo 

Ingresos gravados al 6~ 

Ingresos gravados al 1&.'. 

Ingresos gravados al ~ 

Ingresos exentos 
$ ___ _ 

~nos ingresos acumulables sujetos a 
IVA: 
Diferencia entre precio de venta 
y costo de venta del activo fijo 

~s ingresos acurrulables sujetos a 
IVA: 
Intereses qanedos 
Oividerdos cobrados 

INGAEOOS SEWN DECLARACION AN..JAL DEL 
IMAJESTO OOBPE LA RENTA 

INGRESOS SEllJN EST J100 DE AE9. IL T ADOS 

s 

(rOT\ : Reglas da nrorrateo del IVA en su caso) 

$ 
aa&a&•.ca,-=a 

$ 
•--•s:ra.zs•aca 
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;) COt\CILIACION ENTRE LOS INGAESOS M:lGTAAOOS EN 

El ESTADO DE AESULTPDOS Y LOS DECLARADOS PAMA 

EFECTOS DE LAS CONTAIElJCIOtES QJE SE CPUSAN 

POA EJEOCICIO 

,4.FAJ WE TERMil'll a DE DE 198 

II . It.RIESTD ESPECIPL SOBRE PílOOUCCION Y SE!lVICIOS 

III . 

Concepto 

Enajenación o i111pe>rtacidn. 
Aguas envasadas y refrescos 
Jarabes o concentrados para ref re~ 
cos . 
Concentrados, polvos, jarabes, --­
etc, . 

~ . Inpuesto 

15.? '/o s 

Conciliar base gravabla del impuesto contra los ingresos mostr~ 
dos en el estsdo de resultado. 

DEAECl-OS 

a. Inscripci6n o revalidación en pa--
dr6n contratistfls de obras p6bli--
CflS, 

b, Concesiones mineras, 

c. Invenciones y m..~rcas, patentes cer 
tificados de invención. 

d, Pesas y ~coido3, 

e, Derechos de •.tigilancia por est!ru-
len fiscales obtenidos . 

f . e.t:c . 
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h) OETERMINACION DE LA PAATICIPACION OEl. 

PERSONPJ.. EN LAS UTJLIDllOES 

Afil GlJE TERUIOO EL DE 

UTILIDPD FISCM.. 

as pert1cipaci6n do utilidades 

Más perticipacidn de utilidades no cobrada de 
ejercicios anteri.oren. 

PAATICIPACION DEL PERSONPl EN LAS UTILIOPOES 

DE 198 

$ .......... 

$ 
a:atns11sct11•• 
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i) RaACION DE DECLARACIOl'ES CUMPlf l.ENTARHS 

llJE P.OOIFICAN LAS DE EJERCICIOS ANTERIORES 

00 Cl.JE TERMINO EL DE OE 198 

En este hoja se listaren todas las declaraciones col\l)lementarias 

que modifiquen las de cjorcicios anteriores, indicando la contribucidn 

de que se trata, la base que modifica y el rengl6n que afecta, 

Declaro, bajo protesta de decir verdad, que está relación incluye 

todas las declaraciones complementarias presentadas en ejercicios ant!? 

riores, (En su caso se deberá hacer l a mencidn de que no se presenta-­

ron este tipo de declaraciones COIJl)lementarias). 

REPAESENTPNT~ LEGAL 
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J) AELACION DE ESTI"'-ILOS FIS:Pl.ES 

AÑJ QJE TEAMil'll EL DE DE 198 

concepto CEOIB Y 

CEPFlJFIS 

Depraciaci6n 1!1C8lerada Concepto 

Otros estínulos Concepto 

MJNTO -

Mento -

AR..!CACION (1) 

AplicacilSn 

f'elicacidn 

( 1) Indicar ae se eplicaron pare el pago de .i"'1JU9stos federales a -

cargo de la e"'2'8Se no afectos a un fin especif!co o se optd por 

la ·~netizeci6n (~nversi6n en efectivo da hasta.un mAximo del -

• del est1111.1lo) 

Declaro, bajo protesta de decir verdad, que la e""resa cu""li6 -

con los requisitos pare el otorgamiento. y disfrute de los est!11Ulos -

descritos en este anexo, en los tdrminos de las disposiciones que los 

establecen, 

REPAESE~iANTE L~GPJ... 
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k) FOTOCOPIAS DE DEO....AAACIONES CO~f'LEMENTNUAS 

Da EJERCICIO 

PÜJ QJE TERMINJ a DE DE 198 

En este anexo se adjuntarán fotocopias de todas le~ decleraciones 

co111>lementarias presentadas en el ejercicio por las diferencias de im­

puestos determinadas con motivo del dictamen . 
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1) FOTOCOPIA§ DE RESOLUCIONES OBTENIDAS DE LAS 

PllTORIDPDES FISCPLES EN EL EJERCICIO 

Mo !ilJE TERMIM> EL DE DE 198 

Se adjuntarán fotocopias de las resoluciones obtenidas de les au­

toridades fiscales en el ejercicio que se dictamina. Por eje,.,.:>loT 

a. Oestn.iccidn de inventarios . 

b. Reducci6n de pagos provisionales. 

e. Cambio de ~todo de valuao16n de :inventarios 

d. Pagos en parcialidades. 

e. Exenciones y reducciones especif!cas, etc •• 

... 



2.87 

m) RELACION DE ACCIONES ÉNAJENAOAS POR EXTRANJEROS 

AÑO WE TEAMiril EL DE DE 1!J8 

No. de acciones Enpresa ll!Jlorte Inpuesto 

En este ane><o se deben relacionar l as acciones enejadas por ex-

tranjeros, por las cuales la errpresa sea responsable solidaria de la -

retenc16n del impuesto correspondiente • 

• 

.. 
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n) AVISO DE REGISTROS ESPECIPLES 

00 WE TERMIMJ EL DE DE 198 

Debido a que el concepto de "!1egistros especiales" es rruy anbiguo, 

creemos que se refiere a todos aquellos libros que maneja la empresa en 

adici6n a les obligatorios (diario y mayor). Por lo t anto, hasta que no 

se tenga una definici(in sobre el particular, se considerarán como tales 

a . · Registro de moneda extranjera . 

b . Libro de ventas. 

e. Libro de corrpr.::is. 

d , Registro de utilidades. 

e, Regi3tro de accionistas, etc, . 



,. 
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FORMA OFICI/\L DE HFORMACION 

ESTADISTICA 

Al igual que el unexo anterior, no existe una definici6n para in­

formac16n estadística. Por lo tanto, creemos que se trata del aviso ~ 

que se tiene que presentar a la Oirecci6n General de Estadí stica. 
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CO~SIONES 

El pes1w repre1enta un n.ibro de gren ~ortancia d.,,tro da los ! 

189ntos que integnsÍt el balanc• general, por reflejar las obligacio­

nu pasadu ~ futurea que ti- la e.presa, col'IO consecuencia del des~ 

ft'Ollo d• su1 activid.:fes; edllllb de que .-dbnte su relacidn con o-­

tl'llS cuentas tanto d• balance com d• multados podenma hacer un ade­

cuado analieis finane1•ro que noa permltiri conocer la aolV9'1Cie, 11-

quid•z, capital de trabajo, lllal'g8n d• utilidad, ete., a una 1'9Cha de­

t81"1111nsfa y que san factoree fundamntales pal'!! la toma de decisiones. 

Por lo anterior y con bnae a lo planteado durante el deMJTOllo -

del pru.te tnbe,Jo pad..,s concluir QUe para efectuar una adecuada -

1uditorla da pasivos es necesario conocer y analizar las transacciones 

en su conjunto; esto ••• desde el itticio de la operac1dn hasta q~ qu! 

d• refléjedo su rwgietro en •l saldo de las cuentae (ya sea que aste -

liquidado totalimnt• o que axista una provisi&1 para su pago). 

La utilización de flujogramas descriptiws de los sistemas y erg! 

nizecidn de una e~reaa nos faciliten dar seguimiento a las operecio­

nes pernli.tiendonos de esta 1111nera conocer y evaluar en forma más obje­

tivo al sistellll! de control interno establecido y poder diseñar un pro­

groraa de auditoría especifico aplicable e la P.mpresa sujete a revisidn 
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El efectuar la au:Utar!a de estodos financieros en forme integral 

(par ciclo
1

do transaccidn) pernte el auditor mctemo allegarse de ol! 

REntos de juicio con el fin de axpreaar una cpinidn sobre las cifras -

que presenten los estedoa financiaros prepan.ios par la ad-1.nistrecidn 

da la 911Presa. 
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B I 8 L I O G R A F I A 

L!BfllS: 

aEAENTOS DE flJ.JDITORIA Victor M, 11.endivil Escalente Edi-

ciones Contables y Administrativas. 

PRINCIPIOS B~ICOS DE AWITOAIA Arthur M. Holme~ C.P.A, 1 ~ 

Cticiones Continental, s. A. de !Mxico. 

PUOITORIA PRACTICA Luis Ru!z de Velasco Editorial Banca 

y Comercio. 

INVENTARIO DE LOS PAIN'.:IPIOS DE CONTABILIDAD Instituto Me-

xicano de Contadores Pllblicos, A. C, .AJ11erican --

!nstitute Of Cartif'ied PubUc Accountants. 

MJRMAS V PROCEDIMIENTOS DE .ALOITOAIA Instituto Mexicano de 

Contadores Pl1blicos, A. r.. 

f'RINCIPIOS DE CONTABILIOJID GEl'EAJILl.ENTE ACEPTADOS Institu­

to Mexicano de Contadores Públicos, A. c. 

ClJIA DE PRI~IPlOS DE CONTABil.IDAD !EtEAJILMENTE ACEPTADOS 

MEJ.rt!n A. Millar.. C.P. A. Osear J , 1-'.olzmenn P. H, O , 

H.B.J. 

INSTflJCTIVOS: 

EL PROCESO DE PUDITORIA DE TOUCHE AOOS Touche Ross Intern! 

tianal. 

MAl'IJPL DE TECNICAS DE DIAGAM!AS DE FUJJO Touche Roas Inter 

national. 
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Pf()GflAMAS 0€ TRABAJO DESPACHJ Rober to Casas Alatriste . 

DESPACl<l Galaz Carstens Chavero Yamasaki y Cía. 

MA."J.JPl. PARA LA .AJJDIJDRIA DE PE()JEÑAS Y l.EDIANAS EMPRESAS 

Fr ank P. Walker Ediciones Contables y Pd.U.nistr~ 

ti vas, 

aJt.FILAGIDN FIS:::"'- (vigente en 1984) Dofiscal Editores 

Sit.flLIFICACION DE LOS DIAGRAMAS DE FLUJO Carlos A. Carpy -

htlrales 1983. 
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